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  گسترش دانشگاه ها باید به‌درستی مدیریت شود
مهاجرانی: گسترش دانشگاه ها باید به‌درستی مدیریت شود

تهران- ایرنا- سخنگوی دولت با بیان اینکه آموزش عالی 
یکی از حقوق مهم شــهروندی محســوب می‌شود، گفت: 
گسترش دانشگاه ها باید به‌درستی مدیریت شود، اما در عین 
حال باید توجه داشت که این نظام در سال های گذشته خدمات 

ارزشمندی به کشور ارائه کرده است.
به گزارش از پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، فاطمه 
مهاجرانی امروز در مراسم افتتاحیه سی‌وچهارمین کنفرانس 
بین‌المللی مهندسی برق با اشاره به برخی نقدها نسبت به نظام 
آموزش عالی کشور افزود: هرچند نقد در حوزه سیاست گذاری 
ضروری است و باید برای بهبود وضعیت آموزش عالی تلاش 
کرد، اما نباید از دســتاوردهای مهم دانشگاه ها در سال های 
گذشــته غافل شد. بسیاری از پیشرفت های علمی و فناوری 
کشور، از جمله در حوزه های نوینی مانند نانو، علوم همگرا و 
فناوری های پیشرفته، حاصل تلاش همین دانشگاه ها، استادان 

و دانش‌آموختگان است.
مهاجرانی با اشاره به هدف قرار گرفتن برخی مراکز علمی 
و پژوهشی کشور توسط دشمنان، تصریح کرد: این اقدامات 
نشان می‌دهد که دستاوردهای علمی کشور واقعی و اثرگذار 
بوده اســت؛ چرا که دانشمندان و مراکز پژوهشی ما به دلیل 

همین توانمندی ها مورد توجه و حتی تهدید قرار گرفته‌اند.
ســخنگوی دولت با اشــاره به پیــام رئیس جمهور برای 
شرکت کنندگان در این کنفرانس گفت: رئیس جمهور با ابلاغ 
سلام و خداقوت به برگزارکنندگان این رویداد، تأکید کردند 
که استمرار برگزاری چنین کنفرانس هایی نشان‌دهنده وجود 
ظرفیت های علمی و مدیریتی ارزشمند در کشور است و انتظار 
می‌رود این ظرفیت ها در مسیر حل مسائل و چالش های ملی 

به کار گرفته شود.
مهاجرانی با اشــاره به بــرخی چالش هــای موجود در 
کشور، از جمله مســائل حوزه انرژی، تأکید کرد: استفاده از 
ظرفیت های دانشی دانشگاه ها و رویکردهای علمی می تواند 
به حل بسیاری از مشــکلات کشــور کمــک کند و جامعه 
 علمی باید در کنار سیاســت گذاران و مدیران اجرایی در این

 مسیر نقش‌آفرینی کند.

جهان وارد شمارش معکوس انرژی شده است؟
   کریم حسن پور  -در شرایطی که هشدار آژانس بین المللی انرژی درباره کاهش شدید ذخایر نفتی جهان، دوباره قیمت های نفت را به سطوح بی سابقه ای سوق داده است، یک تحلیلگر بازار نفت و انرژی معتقد است که جهان  وارد 

یک »شمارش معکوس انرژی« شده است که در صورت تداوم بحران های ژئوپلیتیکی می تواند امنیت انرژی و ثبات اقتصاد جهانی را با چالش های جدی مواجه کند.

از زمــان پایان جنگ تاکنون ضــرورت بازنگری قوانین و 
تسهیل آنچه در روند تجارت و تولید باید رعایت شود، از طرف 
بخش خصوصی تاکید شده اســت. در این مورد عضو هیات 
رئیسه اتاق ایران نیز کنار گذاشتن پیله قدیمی قواعد تکراری 
را مطــرح  و اصلاح رویه‌ها و قوانین مربوط به حوزه تجاری و 

ارزی را مطالبه می کند.
 شرایطی که اکنون در کشور حاکم است حداقل در یک دهه 
اخیر بی سابقه است. در چند سال اخیر نه جنگی را با این وسعت 
و با این میزان خرابی تجربه کرده‌ایم و نه سطح ناترازی های در 
حوزه های مختلف تا این حد بوده است. بنابراین برای مدیریت 
شــرایط باید تاب آوری بنگاه ها را تضمین و خرابی ها را ترمیم 
کنیم که این مستلزم اقداماتی است. البته انجام آنچه لازم است 
گاهی شجاعت زیادی لازم دارد تا این پیله قدیمی قواعد تکراری 
را کنار بگذاریم و درک کنیم که زمان، زمان ویژه و زمان جنگ 

است و شرایط و قواعد خود را می خواهد.
 تسهیل یعنی اینکه قوانین و مقررات را آسان کنیم. در حوزه 
تجاری و ارزی که از اصلی ترین موضوعات هســتند می توانیم 
با اصلاح رویه ها و قوانین، مشــکلات را حل کنیم. با توجه به 
ناترازی ها و شرایطی که امروز دولت با آن روبه‌روست، نمی توان 
انتظار داشت که دولت به تنهایی همه مسائل را حل کند. باید 
به دنبال سازوکارهای جدیدی رفت که بتواند اقبال اجتماعی 
ایجاد کند، سرمایه اجتماعی را بالا ببرد و منابعی را که در نزد 

مردم است به سمت تولید سوق دهد.
این مثلث باید کمک کند و راهکارهای جدیدی را بیاندیشد. 
مطمئنم با ســازوکار فعلی نمی توان مسائل را در کوتاه مدت 
مدیریت کرد. پس باید به دنبال راهکارهای جدید باشیم که البته 
بیشتر آنها مشخص هستند و تنها باید به مرحله اجرا برسند.

 زمانی بودجه 1405 تدوین شده که کشور در صلح بوده و 
این میزان خسارت ندیده بوده است. امروز این بودجه جواب گو 
نیست. از طرفی دولت، دولت ناترازی است و با کسری بودجه 

مواجه است. بنابراین روی دریافت مطالبات خود اصرار دارد.
 اگر طی یک دهه اخیر مدام گوشــزد می کردیم که نباید 
اقتصاد، شــکنندگی پیدا کند، یعنی نباید دولت آنقدر بزرگ 
شود که تمام هدف خود را روی کسب درآمد و تامین حقوق 
و خزانه دولت معطوف ســازد به همین دلیل بود که اگر لازم 
باشــد بتواند در مسیر حمایت، مدتی از مطالبات خود دست 
بکشــد، اما امروز هر قاعده‌ای را دســت بزنیم یک ناترازی در 

بودجه به وجود می‎آید.
 در این شــرایط باید از بخــشی ابزارها و راهکارهای دیگر 
استفاده کرد. مهم این است که مواد اولیه وجود داشته باشد، 

هشدار اخیر آژانس بین‌المللی انرژی مبنی بر اینکه ذخایر نفتی جهان تولید اتفاق بیافتد و کالا در دسترس مردم قرار بگیرد.
در حالی با سرعتی بی سابقه در حال کاهش است آن هم در شرایطی که 
بحران تنگه هرمز همچنان ادامه دارد، بار دیگر بازارهای جهانی را متلاطم 
کرده است.روز گذشته نیز فاتح بیرول رئیس این آژانس در نشست گروه 
هفت در پاریس اعلام کرد که در پی جنگ ایران و بسته شدن تنگه هرمز، 
ذخایر تجاری نفت به سرعت در حال کاهش است و این ذخایر تنها برای 
چند هفته دیگر کفایت می کنند. زیرا این آزادسازی روزانه ۲.۵ میلیون بشکه 

نفت به بازار افزوده است هرچند این ذخایر نامحدود نیستند.
حقیقت این است که بسته شدن تنگه هرمز برای صادرات نفت و گاز 
کشــورهای خلیج فارس که پس از حملات آمریکا و اسرائیل علیه ایران 
روی داد، کشورها را ناچار کرده است با »سرعتی رکوردشکن« به برداشت 

از ذخایر راهبردی خود روی بیاورند.
مجموع کاهش عرضه از سوی تولیدکنندگان خلیج فارس از یک میلیارد 
بشکه فراتر رفته و بیش از ۱۴ میلیون بشکه در روز از تولید متوقف شده 
اســت؛ همچنین حدود ۱۶۴ میلیون بشکه از ذخایر اضطراری برداشت 
شده است.آژانس بین‌المللی انرژی هشدار داده است که »کاهش سریع 
حاشیه های اطمینان« آزادسازی ذخایر می تواند همزمان با اوج تقاضای 

تابستانی، زمینه ساز جهش های قیمتی جدید شود.
این نهاد همچنین پیش‌بینی کرد که کســری عرضه جهانی نفت در 
سال ۲۰۲۶ به حدود ۳.۹ میلیون بشکه در روز خواهد رسید و هشدار داد 
که وخامت شرایط اقتصادی و اقدامات صرفه جویانه در مصرف انرژی، بر 

سطح مصرف جهانی فشار بیشتری وارد خواهد کرد.
در این رابطه احسان جنابی کارشناس بازار نفت و انرژی در گفت‌وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایرنا به ارایه تحلیلی درباره پیشینه ذخایر استراتژیک 
نفت پرداخت و با تاکید بر اینکه ایجاد چنین ذخایری از دل نگرانی های 
مربوط به امنیت انرژی و مقابله با شوک های سیاسی و ژئوپلیتیکی در بازار 
نفت شکل گرفت، اظهار داشت: هرچند امروز ذخایر استراتژیک به عنوان 
یکی از ابزارهای مهم مدیریت بحران در بازار انرژی شناخته می شوند، اما 

ایده اولیه آن ها بسیار قدیمی تر است.
وی افزود: نخستین کشوری که به طور جدی این موضوع را در قالب 
قانون مطرح کرد، فرانسه بود. این کشور در سال ۱۹۲۳، به عنوان یکی از 
واردکنندگان مهم نفت، قانونی تصویب کرد که شرکت های نفتی را موظف 
می کرد متناسب با میزان مصرف خود، مقدار مشخصی نفت ذخیره کنند. 
۲ ســال بعد، در سال ۱۹۲۵، فرانسه برای مدیریت این ذخایر سازمانی 
به نام اداره ملی سوخت های مایع تاسیس کرد تا سازوکاری منظم برای 

ذخیره سازی و مدیریت منابع انرژی ایجاد شود.

  نفت به مثابه سلاح ژئوپلیتیکی
جنابی ادامه داد: با این حال، تولد واقعی مفهوم ذخایر استراتژیک نفت 

به بحران نفتی ســال ۱۹۷۳ بازمی گردد. در آن سال و همزمان با جنگ 
»یوم‌ کیپور« میان رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای عربی، کشورهای 
عربی تولیدکننده نفت تصمیم گرفتند صادرات نفت به کشورهایی را که 
از اسرائیل حمایت می کردند کاهش دهند. این اقدام به سرعت بازار جهانی 

نفت را دچار شوک کرد و قیمت نفت چهار برابر افزایش یافت.
این تحلیلگر اضافه کرد: این جهــش ناگهانی قیمت، رکود صنعتی 
شدیدی را در بسیاری از کشورهای صنعتی به همراه داشت و بسیاری از 
تحلیلگران برای نخستین بار به این نتیجه رسیدند که نفت می تواند به 
عنوان یک سلاح ژئوپلیتیکی مورد اســتفاده قرار گیرد. همین نگرانی ها 
باعث شد کشورهای واردکننده نفت به فکر ایجاد سازوکاری برای مقابله 

با چنین شوک هایی بیفتند.
وی خاطرنشــان کرد: در نهایت در سال ۱۹۷۴، با ابتکار چند کشور 
صنعتی و به ویژه فرانسه، آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( تأسیس شد. در 
این چارچوب، ۱۶ کشور صنعتی توافق کردند که برای مقابله با اختلالات 
احتمــالی در عرضه نفت، معــادل ۹۰ روز واردات نفت خام خود ذخیره 

استراتژیک داشته باشند.
جنابی به نقش ایالات متحده در توسعه ذخایر استراتژیک اشاره کرد 
و ادامه داد: در سال ۱۹۷۵ آمریکا قانون سیاست انرژی و صرفه جویی در 
مصرف انرژی )EPCA( را تصویب کرد که زمینه ایجاد بزرگ ترین ذخیره 
اســتراتژیک نفت جهان، یعنی SPR را فراهم کرد. بر اساس این قانون، 
آمریکا تصمیم گرفت ذخایر عظیمی از نفت خام را برای شرایط اضطراری 
نگهداری کند. در سال ۱۹۷۷ عملیات ذخیره سازی در ۲ ایالت تگزاس و 
لوئیزیانا آغاز شد. انتخاب این ۲ منطقه به دلیل نزدیکی به خطوط انتقال 
نفت، دسترسی آسان به پالایشگاه ها، هزینه پایین‌تر ذخیره سازی و سطح 
بالای امنیت بود.این تحلیلگر بین‌المللی با بیان اینکه اولین محموله‌ای که 
در این ذخایر نگهداری شد، حدود ۴۱۰ هزار بشکه نفت سبک عربستان 
بود که در ۲۱ ژوئیه ۱۹۷۷ در لوئیزیانا ذخیره شد، گفت: حداکثر ظرفیت 

این ذخایر در آمریکا حدود ۷۲۵ میلیون بشکه برآورد می شود.
وی افزود: در طول چند دهه گذشته، تنها در چند مقطع مهم از این 
ذخایر استفاده شــده است. نخستین مورد در سال ۱۹۹۱ و همزمان با 
جنگ خلیج فارس و حمله عراق به کویت بود که حدود ۳۳.۷۵ میلیون 
بشــکه نفت از این ذخایر آزاد شد. دومین مورد در سال ۲۰۰۵ و پس از 
طوفان های ســهمگین کاترینا و ریتا بود که بسیاری از سکوهای نفتی و 
خطوط انتقال در خلیج مکزیک آسیب دیدند و حدود ۲۰.۸ میلیون بشکه 
نفت از ذخایر برداشت شد و سومین مورد نیز در سال ۲۰۱۱ و در جریان 
تحولات موسوم به بهار عربی رخ داد. در آن زمان اختلال در تولید نفت 
لیبی که بخش عمده‌ای از نفت سبک بازار جهانی را تأمین می کرد، باعث 
شد حدود ۳۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر آمریکا آزاد شود.جنابی تاکید کرد: 
این سه تجربه نشان داد که ذخایر استراتژیک تنها برای مقابله با تحریم ها 

نیست، بلکه می تواند در برابر جنگ ها، بلایای طبیعی و بی ثباتی های ژئوپلیتیکی نیز به کار گرفته شود.

  بزرگ ترین دارندگان ذخایر استراتژیک نفت در جهان
این تحلیلگر بین‌المللی نفت و انرژی به وضعیت ذخایر نفتی کشورهای مختلف اشاره کرد و یادآور شد: 
بر اساس داده های مربوط به سال های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶، چین با حدود ۱.۴ میلیارد بشکه نفت بزرگ ترین 
ذخیره استراتژیک جهان را در اختیار دارد. این رقم ترکیبی از ذخایر دولتی و ذخایر تجاری تحت کنترل 
دولت اســت. پس از چین، آمریکا با حدود ۴۱۳ میلیون بشــکه ذخیره رسمی در رتبه دوم قرار دارد. این 
ذخایر بیشتر در تگزاس و لوئیزیانا نگهداری می شوند. ژاپن با حدود ۲۶۳ میلیون بشکه ذخیره در رتبه سوم 
قرار دارد. این کشور حدود ۹۵ درصد نفت مورد نیاز خود را از خاورمیانه وارد می کند و به همین دلیل این 

روزها یکی از آسیب پذیرترین اقتصادها در برابر اختلال در عرضه نفت محسوب می شود.
وی اذعان داشت: پس از آن کشورهای اروپایی عضو سازمان توسعه و همکاری اقتصادی )OECD (‌ با حدود 
۱۷۹ میلیون بشکه قرار دارند. همچنین کره جنوبی حدود ۷۹ میلیون بشکه، عربستان حدود ۸۲ میلیون 
بشکه، ایران حدود ۷۱ میلیون بشکه، امارات حدود ۳۴ میلیون بشکه و هند حدود ۲۱.۴ میلیون بشکه ذخایر 
استراتژیک در اختیار دارند.به گفته جنابی، امارات بخشی از ذخایر خود را در چاه های متروکه و سازندهای 
زمین شناسی در منطقه فجیره نگهداری می کند و بخشی از ظرفیت ذخیره سازی را نیز در کشورهای دیگر 
اجاره کرده اســت. در مجموع، کشورهای عضو آژانس بین‌المللی انرژی حدود ۱.۲ میلیارد بشکه ذخیره 
عمومی دارند و علاوه بر آن حدود ۶۰۰ میلیون بشکه ذخیره نیز در اختیار شرکت های صنعتی قرار دارد.

  آزادسازی بی سابقه ذخایر آمریکا در بحران اخیر
این تحلیلگر نفت و انرژی معتقد است در شرایط بحرانی اخیر، به ویژه با اختلال در عرضه نفت و احتمال 

بسته شدن تنگه هرمز، تحولات مهمی در نحوه استفاده از ذخایر استراتژیک رخ داده است.
وی اعلام کرد: آمریکا و سایر اعضای آژانس انرژی تصمیم گرفتند برای جلوگیری از بحران شدید در 
بازار جهانی نفت، از ذخایر خود برداشت کنند. در این میان آمریکا متعهد شد ۱۷۲ میلیون بشکه نفت از 
ذخایر استراتژیک خود آزاد کند که بزرگ ترین برداشت در تاریخ ۵۰ ساله این ذخایر محسوب می شود. 
مکانیزم اجرای این طرح به صورت مبادله طراحی شده است. در این روش، دولت آمریکا نفت خام را به 
پالایشگاه ها یا شرکت های تجاری قرض می‌دهد و این شرکت ها متعهد می شوند در زمان مقرر، علاوه بر 

بازگرداندن حجم اولیه نفت، به میزان ۲۰ درصد نفت اضافی نیز به دولت بازگردانند.
جنابی افزود: بر اساس داده های موجود تا ۱۲ می ۲۰۲۶، روند آزادسازی ذخایر آمریکا به صورت مرحله‌ای 
انجام شــده است. از اواخر مارس تا اوایل می ۲۰۲۶ حدود ۳۱.۳ میلیون بشکه نفت از ذخایر خارج شده 
است. در ماه آوریل ۲۰۲۶ نیز حدود ۱۷.۵ میلیون بشکه نفت آزاد شد که بالاترین میزان آزادسازی هفتگی 
از اکتبر ۲۰۲۲ به شــمار می‌رود. در ادامه، در اواخر آوریل حدود ۴۵.۲ میلیون بشــکه نفت آزاد شد و در 
اواسط ماه می نیز مرحله دیگری از آزادسازی انجام گرفت که حدود ۵۳.۳ میلیون بشکه را شامل می شد

این تحلیلگر بین‌المللی نفت و انرژی تاکید کرد: نکته قابل توجه این است که بخش قابل توجهی از 
نفت آزاد شــده به جای مصرف در داخل آمریکا، به ســایر کشورها صادر شده و برآوردها نشان می‌دهد 
حدود ۴۰ درصد از این نفت به اروپا و بخشی نیز به ژاپن ارســال شــده است. علت این موضوع وابستگی 
 ــشدید پالایــشگاه های اروپایی به نفت خاورمیانه و تلاش آمریکا برای جــبران اختلال در عرضه نفت

در بازار جهانی عنوان می شود.وی به این موضوع نیز پرداخت که نفت ذخیره شده در آمریکا و کشورهای 
عضو آژانس انرژی در زمانی که خریداری شده اند، قیمت کنونی نفت را نداشته‌اند و اکنون با قیمت بالاتری 

به فروش می‌رسند که این موضوع نیز به جریان بازاریابی ترامپ در جریان جنگ با ایران باز می گردد.



اقتصاد کلان 

www.marzeghtesad.ir
چهارشنبـــه 30اردیبهشت     ماه 1405  شمــاره918

2

حمایت های معیشتی باید هدفمند باشد
   مریم لطفی    -      رئیس جمهور در نشست تخصصی با مدیران وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ضمن بررسی آخرین وضعیت معیشت خانوارها، بازار 

کار، بیمه بیکاری و اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی، بر ضرورت مدیریت هدفمند تبعات اقتصادی جنگ، ایجاد اشتغال پایدار برای آسیب دیدگان، تقویت 
سیاست های حمایتی و اصلاح الگوی مصرف در دستگاه های اجرایی تأکید کرد.

هدف دولت آن 
است که حمایت ها 

به شکل دقیق، 
هدفمند و اثربخش 

به دست جامعه 
هدف برسد و از 

هرگونه اتلاف 
منابع جلوگیری 

شود.

  کنترل قیمت کالاها از مرحله مواد اولیه 
تولید اجرایی شد

 قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور 
بازرگانی گفت: کنترل قیمت کالاها از مرحله مواد 
اولیه آغاز شــده و وزارت صمت نظارت بر قیمت 

تمام شده را از مبدا تولید دنبال می کند.
محمد صادق مفتح با اشاره به اینکه تفاوت گرانی 
و گران فروشی برای مردم چندان محسوس نیست، 
اظهار داشت: نظارت بر قیمت تمام شده کالا تنها به 
مواد اولیه محدود نمی شود، بلکه در بخش توزیع نیز 
با حضور شرکت های پخش و فعالان حوزه فروش، 

جلسات هفتگی برگزار می شود.
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور 
بازرگانی ادامه داد: برای مدیریت بازار، قیمت تمام 

شده کالاها را مورد نظارت قرار می دهیم.
وی بــا بیان اینکه کنترل قیمت ها در دو ماده 
اولیه اســاسی یعنی پتروشیمی و فولاد در اولویت 
قرار گرفته‌ است، اظهار کرد: برای مدیریت بازار این 
دو بخش، دو کارگروه مستقل با حضور دستگاه های 

اثرگذار دولتی تشکیل شده است.
مفتح افــزود: نمایندگان بانک مرکزی، بورس، 
بخش معدن و سایر ارکان مرتبط در این جلسات 
حضور دارند و هدف این کارگروه ها، کاهش نوسانات 
قیمت، قابل پیش‌بینی شــدن بازار و جلوگیری از 

گران فروشی است.
وی عنوان کرد: این جلســات با برخورداری از 
اختیارات قانــونی لازم، امکان قاعده گذاری و ابلاغ 
تصمیمات اجرایی را دارند و تلاش شــده است که 
هماهنگی میان دســتگاه ها به جای اتکا صرف به 

بخشنامه ها، مبنای کار قرار گیرد.
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور 
بازرگانی به بررسی برخی هزینه های مؤثر بر قیمت 
نهایی، از جمله عوارض جاده‌ای و سایر عوامل تولید و 
توزیع اشاره کرد و گفت: با محوریت این دو کارگروه، 
سیاســت گذاری در حوزه بازار به صورت مستمر و 
هفتگی دنبال می شود تا نوسانات به حداقل برسد.

  از وعده صلح تا آماده باش جنگ؛ طلا 
سرگردان

قیمت طلا با توقف روند بهبود، بار دیگر کاهش 
یافت. همزمان، تشدید اختلافات ایران و آمریکا و 
افزایش احتمال نرخ بهره فدرال رزرو، دلار را تقویت 
کرده و تقاضا برای فلز زرد را محدود ساخته است

 بــازار جهــانی طلا در روزهای اخیر شــاهد 
نوسانات قابل توجهی بوده است. قیمت هر اونس 
طلا )XAU/USD( پــس از یــک صعود محدود در 
معــاملات آسیــایی به منطقــه ۴۵۹۰ دلاری، با 
موج جدیدی از فروش مواجه شــده و روند بهبود 
روز گذشــته را متوقف کرده اســت. در حالی که 
نشانه هایی از امیدواری نسبت به توافق صلح میان 
ایران و آمریکا به گوش می رســد، سرمایه گذاران 
همچنان نسبت به نتیجه بخش بودن این مذاکرات 
بدبین هســتند. در این میــان، انتظارات از ادامه 
سیاســت انقباضی فدرال رزرو و تقویت شاخص 
دلار، مهم ترین عوامل فشار بر فلز زرد بدون بازده 
هســتند. این مقاله به بــررسی جامع رویدادهای 
کلیدی مؤثر بر قیمت طلا و چشمانداز پیش روی 

آن می پردازد.
یــکی از محورهای اصلی تأثیرگــذار بر بازار، 
تحولات اخیر در مناقشه ایران و آمریکاست. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز دوشنبه اعلام کرد 
که به درخواست قطر، عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی، از اجرای حمله برنامه ریزی شده به 
ایران خودداری کرده است. ترامپ تأکید کرد که 
در حــال حاضر مذاکراتی در جریان نیســت، که 
این موضــوع امیدها را برای دســتیابی به توافق 
دیپلماتیــک برای پایان دادن به درگیری با ایران 

افزایش داده است.
اما واکنش بازار به این اظهارات نسبتاًً محدود 
بوده اســت؛ چرا که سیگنال های متناقضی از دو 
طرف ارسال می شود. در مقابل، مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور ایران، در پاسخ به هشدار ترامپ مبنی 
بر اینکه »ساعت در حال تیک تاک کردن است«، 
تأکیــد کرد که در برابر هیچ قدرتی ســر تعظیم 
فرود نخواهد آورد. پزشــکیان افــزود که ایران با 
حفظ کرامت، اقتدار و صیانت از حقوق ملت خود 
وارد گفتگو شده است. از سوی دیگر، ترامپ اعلام 
کرده که به نیروهای مســلح آمریکا دستور داده 
اســت برای حمله همه‌جانبه به ایران، در صورت 
عدم حصول توافق، در حالت آماده باش کامل باقی 
بمانند.این تنش های مداوم، ریسک های ژئوپلیتیک 
را در صحنه جهانی حفظ کرده و به تقویت جایگاه 
دلار به عنوان ارز ذخیره کمک می کند، عاملی که 
معمولًاً فشار نزولی بر طلا وارد می سازد.در جبهه 
اقتصــادی، انتظارات بازار از سیاســت های فدرال 
رزرو به طور کامل تغییر کرده است. بازارها هرگونه 
احتمال کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو برای 
باقیمانده ســال ۲۰۲۶ را به کلی کنار گذاشته اند. 
در عوض، به دلیل تشدید نگرانی ها از تورم انرژی 
و مصرف کننــده، معامله گران اکنون روی افزایش 
حداقل یکباره نرخ بهره تا پایان سال جاری شرط 
 CME گروه FedWatch بندی می کنند.داده های ابزار
نشــان می دهد که احتمال افزایش ۲۵ واحد پایه 
)bps( نرخ بهره توســط بانک مرکزی آمریکا در 
نشست دسامبر به نزدیک ۴۰درصد رسیده است. 
علاوه بر این، نگرانی های تورمی و مالی باعث شده 
تا بازده اوراق قرضه ۳۰ ســاله خزانه داری آمریکا 
نزدیک به بالاترین سطح خود از سال ۲۰۲۳ باقی 
بمانــد. این موضوع، عامل مهم دیگری اســت که 
از دلار آمریــکا حمایت کــرده و تقاضا برای طلا 
را تضعیف می کند.معامله گران در شــرایط کنونی 
محتاطانه عمل کرده و منتظر انتشار صورتجلسه 
)FOMC Minutes( کمیته بازار باز فدرال رزرو در 
روز چهارشنبه هســتند تا سرنخ های بیشتری در 
مورد مسیر آینده نرخ بهره به دست آورند. از سوی 
دیگر، تحولات پیرامون بحران خاورمیانه در کانون 
توجه باقی خواهد ماند و می تواند نوسانات شدیدی 

را در بازارهای مالی جهانی ایجاد کند .

 مسعود پزشکیان در ادامه روند پایش های میدانی، ارزیابی های تخصصی و نظارت مستمر 
دولت بر عملکرد دســتگاه های اجرایی، با حضور در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در 
نشستی تخصصی با وزیر، معاونان و مدیران ارشد این وزارتخانه، آخرین وضعیت شاخص های 
حوزه رفاه اجتماعی، بازار کار، حمایت های معیشتی و پیامدهای اقتصادی و اجتماعی ناشی 

از شرایط جنگی اخیر را مورد بررسی دقیق قرار داد.
در این نشســت، گزارشی جامع از وضعیت حقوق و درآمد کارکنان، شرایط معیشتی 

بازنشستگان، روند اجرای سیاست های حمایتی، وضعیت بازار کار، آمار اشتغال و بیکاری، 
آثار اجتماعی و اقتصادی جنگ، روند پرداخت بیمه بیکاری به افراد آسیب‌دیده و همچنین 

نحوه اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی ارائه شد.
مســئولان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این جلسه با تشریح آخرین وضعیت 
اشــتغال در بخش های مختلف اقتصادی، گزارشی از میزان آسیب‌دیدگی برخی مشاغل 
و واحدهای تولیدی و خدماتی در پی شــرایط جنــگی و اختلالات اقتصادی ناشی از آن 

بازسازی واحدهای 
آسیب‌دیده با 
سازوکارهای ویژه 
تسریع می شود

 وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به خسارت های وارد شده به برخی واحدهای صنعتی کشور در جریان »جنگ تحمیلی سوم« گفت: روند بازسازی واحدهای آسیب‌دیده باید با شتاب بیشتری دنبال 
شود و تحقق این هدف، مستلزم هماهنگی دولت و مجلس برای تدوین و اعطای اختیارات و سازوکارهای ویژه است.

 سیدمحمد اتابک در نشست با مجمع نمایندگان استان اصفهان اظهار داشت: استان اصفهان به عنوان دومین استان آسیب‌دیده از حیث میزان خسارات ناشی از جنگ تحمیلی، متحمل صدمات قابل توجهی 
شده و با توجه به جایگاه برجسته صنعتی این استان، مهم ترین آسیب وارده به مجموعه فولاد مبارکه اختصاص دارد.

وی با اشاره به پیگیری مستمر وضعیت واحدهای خسارت‌دیده، افزود: بازسازی این واحدها نیازمند مجموعه‌ای از اختیارات، حمایت ها و قوانین خاص است تا فرآیند احیاء و بازگشت به چرخه تولید با سرعت 
و اثربخشی بیشتری انجام شود.وزیر صمت با تاکید بر ضرورت تشکیل قرارگاه بازسازی واحدهای آسیب‌دیده، تصریح کرد: از نخستین روزهای جنگ تحمیلی سوم، در وزارت صمت قرارگاهی ویژه تشکیل شد 
و از طریق ارتباط مستمر با استان ها، وضعیت تامین کالاهای اساسی و نیازهای مناطق مختلف کشور به صورت سه ساعته مورد رصد و پایش قرار گرفت.وی با بیان اینکه این اقدام مانع بروز کمبود در بازار شد، 
خاطرنشان کرد: در همان مقطع، برخی کالاهای مصرفی با افزایش چندبرابری تقاضا روبه‌رو شدند، اما واحدهای تولیدی با افزایش شیفت های کاری و ارتقای ظرفیت تولید، توانستند پاسخگوی نیاز بازار باشند

پس از موجی از گلایه ها درباره فروش بدون قرعه‌کشی اخیر برخی از خودروسازان، حالا پای 
دادســتانی تهران هم به ماجرا باز شده است. این فروش اینترنتی هفته گذشته قرار بود بدون 
قرعه کشی انجام شود اما با اختلال در سامانه همراه شد و بسیاری از متقاضیان نتوانستند ثبت نام 
کنند. موضوعی که صدای اعتراض کاربران را بلند کرد. پیام های رسیده از برخی از شهروندان 
نشان می‌دهد تعداد زیادی از متقاضیان از همان ساعات ابتدایی صبح پشت درهای بسته سامانه 
ماندند. آنها می گویند ســایت اجازه ورود نمی‌داد و در نهایت با پیام »متقاضی محترم، ظرفیت 
فروش به اتمام رسیده است« روبه‌رو  شدند. برخی می گویند حتی از صبح تا بعدازظهر منتظر باز 
شدن سامانه بودند اما باز هم موفق به ثبت نام نشدند. حتی آنهایی که سرعت اینترنت بهتری 
داشتند نیز پس از ورود به سایت با اعلام تکمیل ظرفیت مواجه شدند. حتی برخی می گویند 

فقط ده دقیقه سامانه برای ثبت نام باز بوده است.

  ورود دادستانی به ماجرای فروش خودرو
در پی افزایش این نارضایتی ها روز گذشته دادستانی تهران اعلام کرد موضوع را بررسی کرده 
اســت. علی صالحی، دادستان تهران با اشــاره به گزارش های دریافتی درباره نحوه فروش اخیر 
محصولات گفت: »این موضوع در چهارچوب صیانت از حقوق عامه مورد رصد قرار گرفته و پس 
از مشاهده مشکلات در دسترسی متقاضیان به سامانه ثبت نام، دستورهای لازم برای رفع ایرادها 
صادر شده است.« صالحی در این باره توضیح داد: »ظرفیت ثبت نام این شرکت ها در مدت کوتاهی 

تکمیل شده و بسیاری از شهروندان نتوانسته‌اند فرآیند ثبت نام را کامل کنند.«
 برهمین اساس، دادستانی تأکید کرده است: »در طرح های بعدی فروش، شرایطی فراهم شود 
تا همه متقاضیان دسترسی برابر به سامانه داشته باشند و از هرگونه سوءاستفاده یا تخلف احتمالی 
جلوگیری شــود.« دادستان تهران همچنین اعلام کرد: »در صورتی که تعداد ثبت نام کنندگان 
بیش از ظرفیت اعلام شده باشد، شرکت ها موظف‌اند از روش هایی مانند قرعه کشی یا شیوه های 
مشابه برای برقراری عدالت میان متقاضیان استفاده کنند.« البته ماجرا به همین جا ختم نشد و 
در سمت دیگر ماجرا وزارت صمت نیز به این اتفاق ورود کرد. تاجایی که وزیر صمت دستور داد 
تــا کارگروهی به صورت ویژه دلایل بروز این موضوع را بررسی کند که نتیجه آن طی روزهای 

آینده اعلام خواهد شد.

  چرا سامانه از دسترس خارج شد؟
این اولین بار نیست که سامانه فروش خودروسازان با اختلال روبه‌رو می شود. در دوره های قبلی 
نیز از دسترس خارج شدن سایت با توجیه حجم بالای مراجعه کنندگان شرح داده می شد. با این 

حال، تکرار این وضعیت پرسش هایی را ایجاد کرده است. اینکه مشکل به محدود بودن ظرفیت 
فروش بازمی گردد یا به ضعف زیرساخت های فنی شرکت ها یا اختلال در اینترنت؟

در همین زمینه احمد شانیان، معاون بازرسی و نظارت بر کالاهای سرمایه‌ای سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکننــدگان در گفت‌وگو با »ایران« در واکنش به این اتفاق می گوید: 
»دستورالعمل شورای رقابت درباره چهارچوب کلی قیمت گذاری خودروهای داخلی و مونتاژی، 
نحوه عرضه و شرایط تقاضا را مشخص کرده، اما درباره مدل دقیق فروش، اعم از قرعه کشی، تکمیل 
ظرفیت یا سایر روش ها، الزام مشخصی تعیین نکرده و این انتخاب را به خود شرکت ها سپرده 
است. برهمین اساس خودروسازان مجاز بوده‌اند فروش را از طریق سامانه های خود و با مدل های 
متفاوت انجام دهند.« البته او تأکید کرد: »با پیگیری این سازمان و دستور دادستانی محترم تهران، 
تغییر رویه و ایجاد مدل فروش با شفافیت و عدالت بالاتر جهت ثبت نام به خودروسازان ابلاغ شد.«

موضوعی که نشان می‌دهد بازگشت قرعه کشی به فروش خودرو همچنان به عنوان یک گزینه 
روی میز باقی مانده اســت.از سوی دیگر، شانیان تأکید کرد: »یکی از دلایلی که باعث می شود 

حجم تقاضا برای خرید از سامانه بالا باشد فاصله بالای قیمت کارخانه و بازار خودروهاست.«

  دلیل افزایش تقاضا برای خرید از سامانه
معاون بازرسی و نظارت بر کالاهای سرمایه‌ای سازمان حمایت علت افزایش تقاضا برای خرید 
خودروها در سامانه را فاصله قیمتی و میزان عرضه و تقاضا می‌داند و می گوید:»آمارها نشان می‌دهد 
تعداد متقاضیان فقط برای طرح فروش یکی از خودروسازی ها در دوره اخیر، حدود دو میلیون و 
۳۰۰ هزار نفر بوده است. برای این حجم از متقاضی تنها ۱۱ هزار دستگاه خودرو عرضه شده‌است. 

در این شــرایط وقتی برای چند هزار خودرو، چندین میلیون نفر متقاضی وجود دارد، طبیعی 
است که بخش بزرگی از متقاضیان از فرآیند ثبت‌نام جا بمانند و سطح نارضایتی بالا برود. البته 
مجموعه‌ای از عوامل از سرعت اینترنت گرفته تا بار سنگین سامانه و محدودیت ظرفیت، می تواند 
در بروز این اختلال ها مؤثر بوده باشد.« همچنین شانیان از افزایش عرضه خودروها با تمهیدات 
وزارت صمت خبر می‌دهد و می گوید: »با برنامه‌ریزی صورت گرفته توسط وزارت صمت نسبت 
به افزایش تولید و عرضه خودروهای داخلی، مونتاژی و همچنین وارداتی، بزودی شاهد کاهش 

التهاب بازار و برقراری ثبات نسبی در بازار خودرو خواهیم بود.«

  اختلاف قیمت کارخانه با بازار خودرو
یکی از دلایلی که باعث می شود حجم تقاضا برای خرید از سامانه بالا باشد فاصله عجیب قیمت 
کارخانه و بازار خودروهاست. در بسیاری از موارد قیمت کارخانه با بازار آزاد فاصله قابل توجهی 

دارد. اختلافی که در برخی از مدل ها حتی تا یک میلیارد تومان هم می‌رسد.

  افزایش عرضه خودرو در راه است
یکی از راه حل هایی که برای کاهش این مشکلات در زمینه شیوه فروش خودرو ارائه می شود؛ 
افزایش تولید و عرضه است. روز گذشته محمد اتابک، وزیر صمت در گفت‌و گو با خبرگزاری صدا 
و سیما به افزایش تولید خودرو اشاره کرد. سید محمد اتابک درباره وضعیت قیمت خودرو در 
بازار گفت: »در رابطه با موضوع خودرو، جلسات متعددی برگزار شد و در تمامی این جلسات به 
فعالان این حوزه اطمینان داده شد. همچنین در خصوص تأمین مصالح مورد نیاز آنها، از جمله 
ورق، پلیمر و سایر مواد اولیه، توضیحات لازم ارائه شد. در این میان شایعاتی نیز در بازار شکل 
گرفته بود که تأثیرات مثبتی بر بازار نداشته است. علاوه بر این، برخی واسطه ها اقداماتی در بازار 
انجام دادند که در عمل منجر به فروش واقعی نشد و صرفاًً اعلام قیمت صورت گرفت که همین 
موضوع تا حدی باعث افزایش قیمت ها و ایجاد تلاطم در بازار خودرو شد. در همین زمینه، جلساتی 
نیز با دو تولیدکننده عمده خودرو برگزار شد تا زمینه افزایش تولید فراهم شود. ما در ماه های 
اســفند و فروردین با کاهش نســبی تولید مواجه بودیم که امید می‌رود تولیدات به روال عادی 
خود بازگردد.« اتابک افزود: »همچنین در خصوص خودروهای وارداتی چندی پیش گفته شد 
که واردات متوقف شده است، در حالی که ما واردات را متوقف نکرده‌ایم و این موضوع همچنان 
در حال پیگیری است.امیدواریم با کمی صبر از سوی فعالان و مصرف کنندگان، آرامش به بازار 
خودرو بازگردد. البته باید توجه داشت که وضعیت بازار خودرو تا حدی با نرخ ارز نیز ارتباط دارد؛ 
با این حال این تأثیر در خودروهای داخلی باید کمتر و در خودروهای وارداتی طبیعتاًً بیشتر باشد.«

فروش خودرو زیر ذره‌بین دادستانی

ارائه کردند و اقدامات انجام شــده برای حمایت از کارگران، کارمندان، اقشار کم‌درآمد و خانوارهای 
آسیب پذیر را تشریح کردند.

رئیس جمهور پس از استماع گزارش ها، ضمن بررسی دقیق مسایل مطرح شده، دستورات لازم را 
برای تسریع در اجرای برنامه های حمایتی، ارتقای کارآمدی نظام رفاهی و کاهش فشارهای اقتصادی 

بر اقشار مختلف جامعه صادر کرد.
پزشکیان در این نشست با تأکید بر ضرورت مدیریت علمی و هدفمند تبعات اقتصادی و اجتماعی 
جنگ، اظهار داشــت: برای غلبه بر آثار و پیامدهای ناشی از جنگ باید با تدبیر، برنامه‌ریزی و نگاه 
بلندمدت عمل کرد. برخی اقدامات فعلی اگرچه برای کنترل شرایط ضروری است، اما در عمل به مثابه 
مُُسکن و درمان موقت محسوب می شود و لازم است برای حل ریشه‌ای مشکلات اقتصادی و اجتماعی، 

برنامه‌ریزی ساختاری و پایدار صورت گیرد.
رئیس جمهور با اشاره به اهمیت سیاست های فعال بازار کار و ضرورت بازگشت نیروهای آسیب‌دیده 
به چرخه تولید و اشــتغال افزود: باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی شود که به جای اتکا صرف به پرداخت 
بیمه بیکاری، زمینه ایجاد فرصت های شغلی پایدار برای افرادی که در جریان جنگ شغل خود را از 
دست داده‌اند، فراهم شود؛ چرا که اشتغال پایدار مهم ترین ابزار تأمین امنیت اجتماعی، حفظ کرامت 

انسانی و تقویت اقتصاد خانوارهاست.
 پزشکیان همچنین بر ضرورت هماهنگی میان دستگاه های اجرایی برای فعال سازی ظرفیت های 
تولیدی، حمایت از بنگاه های اقتصادی آسیب‌دیده و تسهیل بازگشت واحدهای نیمه فعال به چرخه 

فعالیت تأکید کرد و خواستار تدوین بسته های حمایتی هدفمند برای حفظ اشتغال موجود شد.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید موکد بر اصلاح الگوی مصرف در دستگاه های 
اجرایی و میان خانواده کارکنان دولت، گفت: در شرایط فعلی، مدیریت مصرف و پرهیز از اسراف یک 

ضرورت ملی است و همه دستگاه ها باید در این زمینه پیشگام باشند.
پزشــکیان با اشاره به لزوم صرفه جویی در مصرف آب، برق، گاز و سوخت، بر کاهش هزینه های 
غیرضرور اداری، استفاده بهینه از منابع انرژی و توسعه فرهنگ استفاده از حمل‌ونقل عمومی برای 
تردد کارکنان تأکید کرد و افزود: رعایت الگوی صحیح مصرف علاوه بر کاهش فشار بر زیرساخت های 

کشور، نقش مهمی در افزایش تاب آوری اقتصادی و پایداری خدمات عمومی خواهد داشت.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به اهمیت استمرار سیاست های حمایتی دولت در حوزه معیشت 
خانوارها، بر تداوم اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی تأکید کرد و گفت: در اجرای این طرح باید اولویت 
به دهک های پایین درآمدی و اقشار آسیب پذیر داده شود و سیاست های حمایتی به گونه‌ای طراحی 

شود که منجر به افزایش قدرت خرید خانوارها و کاهش فشار معیشتی بر طبقات کم‌درآمد شود.
 پزشــکیان با تأکید بر ضرورت عدالت در توزیع منابع حمایتی افزود: هدف دولت آن اســت که 
حمایت ها به شکل دقیق، هدفمند و اثربخش به دست جامعه هدف برسد و از هرگونه اتلاف منابع 

جلوگیری شود.
در این نشست همچنین، رئیس جمهور بر تداوم رصد میدانی وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور، 
تقویت هماهنگی میان دستگاه های مسئول و تسریع در اجرای سیاست های حمایتی و اشتغال محور 
تأکید کرد و خواستار ارائه گزارش های مستمر و دقیق از روند اجرای مصوبات و برنامه های حمایتی 

دولت شد.

 معاون مســکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: امسال از محل بودجه عمومی 
دولت، مبلغ ۸ هزار میلیارد تومان برای ساخت مسکن محرومان در نظر گرفته شده است.

حبیب الله طاهرخانی امروز با اشاره به آخرین وضعیت تامین مسکن برای محرومان افزود: 
یکی از دو منبع اصلی برای تامین مالی پروژه های مسکن ملی در کشور، آورده نقدی متقاضیان 
است. با این حال ممکن است برخی از افراد به ویژه دهک های کم‌درآمد، امکان تامین آورده را 

به طور کلی و یا در موعد مقرر نداشته باشند.
وی گفت: برای پاسخگویی به نیاز این دسته از خانوارهای فاقد مسکن، ۲ راهکار پیگیری 
می شود؛ نخست، اجرای سیاست تامین مسکن محرومان که با محوریت بنیاد مسکن و سایر 
دستگاه های حمایتی دنبال می شود و دوم، طرحی که وزارت راه و شهرسازی در قالب پروژه های 

مسکن ملی آغاز کرده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه‌داد: از آنجا که ممکن است برخی از دهک های کم‌درآمد 
امکان تامین آورده نقدی را در زمان مقرر و یا به طور کلی نداشــته باشــند، اگر پروژه ها تنها 
با اتکا به آورده نقدی متقاضیان آغاز شود، ممکن است در میانه راه متوقف شوند، با تاخیر و 

تورم ساختمانی رو به رو شده و هدف نهایی که خانه‌دار شدن این اقشار است محقق نشود.
وی خاطرنشان کرد: با توجه به این واقعیت، موضوع تامین مسکن محرومان در دولت چهاردهم 
با اعطای »زمین رایگان« دنبال می شود. این اراضی به منظور تامین مسکن محرومان از سوی 

وزارت راه و شهرسازی در اختیار بنیاد مسکن قرار می‌گیرد.
به گفته طاهرخانی، برای تامین مسکن محرومان شهری، برنامه احداث ۵۰ هزار واحد مسکونی 
با همکاری دوجانبه سازمان ملی زمین و مسکن و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی تدوین شده 
و تفاهم نامه مربوط به آن نیز بین وزارت راه و شهرسازی و بنیاد مسکن به امضا رسیده است. 
در این راستا، تاکنون زمین حدود ۴۸ هزار واحد تامین شده و عملیات اجرایی ۱۸ هزار واحد 

نیز مسکونی آغاز شده است.
وی‌ گفت: این پروژه ها در شهرهای کوچک، روستاها و حتی در شهرهای بزرگی که امکان 

تامین زمین وجود داشته، در حال اجرا است.
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی افزود: همچنین حدود ۳۱۶ هزار متقاضی 
کم درآمد واقع در دهک های ۱ تا ۴ و متقاضیان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و 
سازمان بهزیستی در طرح های حمایتی مسکن شناسایی شده است و برنامه‌ریزی برای تکمیل و 
تحویل پروژه ها با کمک منابع وزارت راه و شهرسازی، منابع نهادهای حمایتی، نهادهای عمومی 

غیردولتی و سازمان برنامه و بودجه با هدف تامین مسکن این اقشار در دستور کار قرار گرفته است
وی اضافه کرد: تدوین پیش نویس برنامه عملیاتی- اجرایی تامین مسکن محرومین با همکاری 
سازمان برنامه و بودجه کشور با رویکرد ایجاد دسترسی به مسکن برای کم‌درآمدترین اقشار 
جامعه و تصویب آن در بیست و سومین جلسه شورای عالی مسکن که به موجب آن احداث 
مسکن برای خانوارهای واقع در دهک های ۱ تا ۴ درآمدی با اولویت خانوارهای تحت پوشش 
نهادهای حمایتی برنامه‌ریزی شده است، از دیگر اقدامات انجام شده در موضوع کمک به تامین 

مسکن گروه‌های کم‌درآمد است.

  در نظر گرفتن وام قرض‌الحسنه روستایی برای ساخت مسکن محرومان
طاهرخانی اظهار داشت: برای سال ۱۴۰۵ نیز رقمی معادل ۸ هزار میلیارد تومان برای کمک 

به تامین مسکن محرومان در نظر گرفته شده است.
وی تاکید کرد: علاوه بر تامین مالی از ســه محل یاد شــده، امسال و در راستای کمک به 
اجرای این پروژه ها، مقرر شد تسهیلات قرض الحسنه مسکن روستایی نیز در اختیار پیشبرد 
تامین مسکن محرومان قرار داده شود؛ به این ترتیب، برای کمک به روند اجرای سیاست تامین 
مسکن محرومان، تسهیلات قرض الحسنه ۵۰۰ میلیون تومانی روستایی نیز در اختیار ساخت 

این واحدها قرار می‌گیرد.
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی افزود: وزارت راه و شهرسازی نیز از محل 
اعتبارات صندوق ملی مسکن در قالب ردیف »مسکن محرومان« کمک های بلاعوض در این 

حوزه انجام خواهد داد.

وی با اشاره به آغاز عملیات ساخت ۱۸ هزار واحد مسکن محرومان در سال گذشته، ابراز 
امیدواری کرد: با توجه به تامین حدود ۵۰ هزار قطعه زمین برای ساخت مسکن محرومان، 
برنامه‌ریزی شــده اســت تا در سال جاری تیراژ ساخت مسکن محرومان در مناطق مختلف 

کشور افزایش یابد.
این مقام مســئول اضافه کرد: تهاتر اراضی و املاک وزارت راه و شهرســازی با مطالبات 
پیمانکاران برای اجرای پروژه های مسکن محرومین و تدوین و ابلاغ دستورالعمل »نحوه کمک 
به تأمین سهم آورده متقاضیان پایین‌درآمدی در طرح های حمایتی مسکن از محل تخصیص 
اراضی وزارت راه و شهرسازی« در اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ و اجرای آن برای کمک به دهک های 
پایین درآمدی در تامین سهم آورده، از دیگر اقدامات انجام شده برای کمک به تامین مسکن 

محرومان و گروه های کم‌درآمد است.
وی ابراز امیدواری کرد که با برنامه های در پیش گرفته شده و تامین مالی طرح ها از محل های 

یاد شده در زمینه پیشبرد تامین مسکن محرومان در سال جاری، اقدامات لازم به عمل آید.
در نظر گرفتن ۸ همت از بودجه دولت برای تامین مسکن محرومان/ اعطای زمین رایگان 

به کم‌درآمدها

  آخرین وضعیت اجرای طرح مسکن زوج های جوان
معاون وزیر راه و شهرســازی در ادامه اظهار داشــت: در یک اقدام دیگر، براساس تکالیف 
قانونی همچون قانون ســاماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن، قانون ساماندهی بازار 
زمین، مسکن، اجاره بها و ... اجرای طرح تامین مسکن زوج های جوان در قالب سیاست استیجار 

عمومی آغاز شده است.
وی با بیان اینکه زوج های جوان در سال های ابتدایی پس از ازدواج توان مالی محدودی دارند، 
گفت: در اکثر کشورها در قالب مسکن استیجاری یک فرصت تنفس به این اقشار داده می شود

طاهرخانی خاطرنشان کرد: وزارت راه و شهرسازی نیز چنین برنامه‌ای را آغاز کرده و در قالب 
طرح مسکن زوج های جوان، زمین تامین کرده و در اختیار انبوه سازان قرار می‌دهد. همچنین از 
محل املاک و واحدهای مسکونی این وزارتخانه، در قالب تهاتر، به اجرای این طرح کمک می شود

وی افزود: زوج های جوان فاقد مسکن که کمتر از ۵ سال از ازدواج آن ها گذشته باشد، در 
دهک یک تا ۶ قرار داشته باشند و استطاعت پذیری آنها مورد سنجش قرار گرفته باشد، جزو 

جامعه هدف این برنامه خواهند بود.

اعطای زمین رایگان به کم‌درآمدها
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رفع خود تحریمی ها با هدف رشد صادرات

   فرحناز نعمتی  -        جنگ ۱۲ روزه در اوایل سال گذشته و همچنین جنگ رمضان، این موضوع را ثابت کرد که لازم است در حوزه 
حکمرانی تجاری و بازرگانی کشور تغییراتی صورت پذیرد بدین معنا که  سیاست گذاری های ما باید متناسب با دوران جنگ بوده و آرایش 

جنگی به خود بگیرد.

  نیروی صعودی قیمت طلا تحلیل رفت
قیمت طلا در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی 
از عدم قطعیت پیرامون افزایش نرخ های بهره و تاثیر 
تورمی ناشی از جنگ تحمیلی علیه ایران، تحت فشار 

قرار گرفت و از رشد بیشتر بازماند.
قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، پس از 
رسیدن به پایین ترین ســطح خود در معاملات روز 
گذشــته، در ابتدای معاملات روز جاری ۰.۱ درصد 

کاهش یافت و به ۴۵۶۰ دلار و ۳۹ سنت رسید.
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
بــرای تحویل در ماه ژوئن، با ۰.۱ درصد افزایش، به 
۴۵۶۳ دلار و ۵۰ ســنت رسید. بهای معاملات این 
بازار روز دوشنبه با ۰.۶ درصد افزایش بسته شده بود

ایلیا اسپیواک، مدیر بخش کلان جهانی در شرکت 
»تیستی لایو« با اشاره به صورتجلسه نشست آوریل 
فــدرال رزرو، گفت: موضوع کلی پیرامون بازارهای 
امروز این اســت که گرد و خاک پیرامون معاملات 
جمعه گذشته در حال فروکش کردن است و بازارها 
به نوعی سعی می کنند بفهمند که در ادامه به کدام 

سمت می‌روند.
ســرمایه گذاران انتظار دارند که صورتجلســه 
نشست سیاست پولی فدرال رزرو که قرار است روز 
چهارشنبه منتشر شود، سرنخ های جدیدی در مورد 
مسیر سیاست پولی بانک مرکزی آمریکا ارائه دهد.

قیمت نفت بیش از ۲ درصد کاهش یافت و برخی 
از نگرانی هــای مربوط به تورم را کاهش داد. طلا به 
عنوان یک پوشش در برابر تورم در نظر گرفته می شود، 
اگرچه نرخ بهره بالاتر جذابیت طلا را به عنوان دارایی 

بدون بازده تضعیف می کند.
بر اســاس گزارش رویترز، یک مقام کاخ سفید 
روز دوشــنبه، اعلام کرد کوین وارش روز جمعه به 
عنوان رئیس فدرال رزرو ســوگند یاد خواهد کرد و 
در شرایطی سکان بانک مرکزی آمریکا را در دست 
می‌گیــرد که این بانک با تورم فزاینده‌ای دســت و 
پنجه نرم می کند که ممکن است اجرای کاهش نرخ 
بهره مورد نظر دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 

را دشوار کند.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره با  ۱.۳ 
درصد کاهش، به ۷۶ دلار و ۶۳ سنت رسید. هر اونس 
پلاتین با ۰.۵ درصد کاهش، ۱۹۶۹ دلار و ۸۴ سنت 
معامله شد و هر اونس پالادیوم با ۱.۳ درصد کاهش، 

به ۱۳۹۴ دلار و ۷۵ سنت رسید.

  بخشــنامه اصلاحیه حقوق و مزایای 
کارکنان شرکت های دولتی ابلاغ شد

رئیس سازمان برنامه و بودجه، مبنای اصلاحیه 
حقوق و مزایای کارکنان شرکت های دولتی، بانک ها 

و موسسات انتفاعی وابسته به دولت را ابلاغ کرد.
سید حمید پورمحمدی در راستای اجرای ماده ۶۴ 
ضوابط اجرایی قانون بودجه امسال، بخشنامه اصلاحیه 
حقوق و مزایای کارکنان شرکت های دولتی را تا پایان 
اردیبهشت بر اســاس آخرین اطلاعات مندرج در 
سامانه پاکنا )پایگاه اطلاعات کارکنان نظام اداری( 
مستقر در سازمان اداری و استخدامی قرار داده است 

تا تأییدیه شرکت های دولتی اخذ شود.
اطلاعات درخواســتی از ســوی سازمان برنامه 
و بودجــه از شــرکت های دولــتی، در خصــوص 
پرداختی های اسفند پارسال و دو ماه نخست سال 
جاری است.شرکت های دولتی مکلفند تا ۵ خرداد 
مدارک و مستندات مورد نیاز را به سازمان برنامه و 
بودجه انتقال دهند. اطلاعات کارکنان شرکت های 
دولتی در رابطه های استخدامی کارمندی، کارگری 
)شرکتی(، قراردادی اعم کار معین یا کار مشخص و 
سایر روابط استخدامی باید در این سامانه بارگذاری 
شود. ضمن اینکه هر نوع پرداختی به نیروها غیر از 
حقوق مندرج در احکام و اضافه کار باید ذیل سرفصل 

رفاهی به کارکنان این شرکت ها واریز شود.

  دریافــت آنلایــن وام ۲۰۰ میلیونی با 
وثیقه سهام

معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس 
گفت: سهامداران می توانند با وثیقه گذاری دارایی‌های 
بورسی خود، تا ۲۰۰ میلیون تومان وام با نرخ سود ۲۳ 

درصد و بازپرداخت ۲۴ ماهه دریافت کنند.
 حمید یاری در یک برنامه تلویزیونی توضیحاتی را 
درباره جزئیات بازگشایی بازار سهام در روز سه شنبه 
۲۹ اردیبهشت ارائه داد و اظهار کرد: بلافاصله پس 
از آغاز جنگ تحمیلی معاملات بازار سهام متوقف و 
جلسات هیات مدیره سازمان بورس برای مدیریت بازار 
تشکیل شد. هفته دوم جنگ، صندوق های کالایی 
آغاز به کار کردند و بازار ســرمایه در دوران جنگ 

تعطیل نبود و تنها معاملات بازار سهام متوقف بود.
او با بیان اینکه پس از انتشار گزارش های تفسیری 
مدیریت شرکت ها، منتشر شده در سامانه کدال و 
انجام هماهنگی با نهادهای ذی‌ربط شــرایط برای 
بازگشایی بازار سهام فراهم شد گفت: معاملات آن 
دسته از صندوق های سهامی که بیش از ۳۵ درصد 
پرتفوی آن ها شامل سهام شرکت های دسته یک، دو 
و سه باشد متوقف خواهد ماند. دلیل این تصمیم آن 
است که اگر سرمایه گذاران درخواست ابطال واحدهای 
صندوق را ثبت کنند، مدیر صندوق مجبور می شود 
سایر سهام موجود در پرتفوی صندوق را بفروشد. به 
همین دلیل، برای جلوگیری از فشار مضاعف و برای 
حمایت از بازار، تصمیم گرفته شــد معاملات این 

صندوق ها نیز فعلًاً بسته بماند.  
یاری تاکید کرد: تلاش ما بر مبنای این بوده که 
تا حد ممکن تغییرات غیرضروری در قواعد معاملات 
و ریزساختارها ایجاد نشود. البته اگر نیاز به مداخله 
وجود داشته باشد، حتماًً اقدام می کنیم؛ همان طور که 
در برخی حوزه ها نیز این اقدامات انجام شد. اما سعی 
کردیم فعالان بازار با فضای کاملًاً جدید و ناشناخته‌ای 
مواجه نشوند و شرایط تا حد امکان بر همان روال کلی 

گذشته حفظ شود.  

ایجاد کارگروه اقتصاد 
دیجیتال در هیات 
مقررات‌زدایی

وزیر امور اقتصادی و دارایی از تشکیل کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال در هیات مقررات‌زدایی خبر داد و گفت: در نخستین جلسه این کارگروه، موضوعاتی از جمله پروانه ارائه خدمات هوش مصنوعی، سکوهای 
معاملات ملک و خودرو، سکوهای احراز هویت دیجیتال و هزینه های مربوط به تاکسی های اینترنتی بررسی شد.

سید علی مدنی‌زاده در پایان جلسه هیأت مقررات‌زدایی اظهار داشت: بر اساس قولی که به صنعت اقتصاد دیجیتال داده بودیم، کارگروه ویژه‌ای در هیات مقررات‌زدایی برای بررسی موضوعات این حوزه ایجاد کردیم
وی ادامه‌داد: همه مصوبات و مقررات‌زدایی های مرتبط با اقتصاد دیجیتال در این هیات ویژه به صورت خاص و جداگانه بررسی می شود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: نخستین جلسه این هیات قرار بود ۱۰ اسفند برگزار شود که با توجه به وقوع جنگ تحمیلی سوم با تأخیر برگزار و امروز نخستین جلسه آن تشکیل شد.
مدنی‌زاده افزود: در این جلسه موضوعات و دستورات مهمی در دستور کار قرار داشت که از جمله آن ها می توان به پروانه ارائه خدمات هوش مصنوعی، سکوهای معاملات ملک و خودرو، سکوهای احراز هویت 

دیجیتال و همچنین هزینه هایی که برای تاکسی های اینترنتی تعیین شده اشاره کرد.

 نوسان محتاطانه شاخص سهام بورس های جهان
 بازارهای سهام جهانی امروز )سه شنبه( در حالی با نوسانات محدود همراه شدند که کاهش 
نسبی خطرات مرتبط با قیمت انرژی تا حدی به بهبود فضای روانی بازار کمک کرد، اما نگرانی های 

تورمی و بازده بالای اوراق قرضه همچنان مانع از شکل‌گیری روند صعودی پایدار شد.
به گزارش از تارنمای اکونومی میدل‌ایست، بازارهای مالی در سراسر ایالات متحده، اروپا و آسیا 
در شرایطی محتاطانه به معاملات ادامه دادند که سرمایه گذاران در حال ارزیابی همزمان تحولات 
ژئوپلیتیکی، نوسانات قیمت انرژی و افزایش بازده اوراق بدهی دولتی هستند. کاهش نسبی خطرات 

در بازار نفت به‌دنبال نشانه های دیپلماتیک، به تثبیت نسبی احساسات بازار کمک کرده است.
در ایالات متحده، شــاخص »اس‌اندپی ۵۰۰« در پایــان معاملات با افت ۰.۱۰ درصدی به 
۷۴۰۳.۰۵ واحد رسید و دومین کاهش خود را پس از ثبت رکورد تاریخی در هفته گذشــته 
به وقت محلی تجربه کرد. شــاخص »نزدک کامپوزیت« نیز با کاهش ۰.۵۰ درصدی در سطح 
۲۶۰۹۰.۷۳ واحد بسته شد که تحت تأثیر اصلاح در سهام زیست فناوری و برخی شرکت های 

هوش مصنوعی قرار گرفت.
در مقابل، شاخص »داوجونز« با افزایش ۱۵۹.۹۵ واحدی معادل ۰.۳۰ درصد، به ۴۹۶۸۶.۱۲ 
واحد رسید. در همین حال، فعالان بازار به دقت در حال بررسی گزارش های درآمدی شرکت ها 
هستند که نشان می‌دهد سودآوری شرکت های حاضر در »اس‌اندپی ۵۰۰« در سه ماهه نخست 

سال جاری میلادی، رشد سالانه ۲۸ درصدی داشته است.
در اروپا، بازارهای سهام با بهبود نسبی آغاز به کار کردند و شاخص »استاکس ۵۰« به ۵۸۳۲ 
واحد رسید. شاخص »استاکس ۶۰۰« نیز با رشد ۰.۳۰ درصدی در سطح ۶۰۹ واحد قرار گرفت، 
در حالی که شاخص »دکس ۴۰« آلمان با جهش ۱.۴۹ درصدی به حدود ۲۴۲۰۰.۳۰ واحد رسید

همچنین شاخص های »کک ۴۰« فرانســه و »ایبکس ۳۵« اسپانیا به ترتیب ۰.۴۴ و ۰.۷۵ 
درصد افزایش یافتند. این بهبود نسبی به‌دلیل نشانه هایی از کاهش فشار بر عرضه جهانی انرژی 
و بازگشت بخشی از ارزش سهام شرکت های بزرگ صنعتی و مالی از جمله »آلیانتس«، »آکسا« 

و »توتال انرژی« ارزیابی شده است.
با این حال، وابستگی بالای اروپا به واردات کالاهای اساسی و انرژی، همچنان موجب باقی ماندن 

بازده اوراق قرضه در سطوح بالای چندساله شده و فضای احتیاط را در بازار حفظ کرده است.
در آسیا، معامله در بازارها با احتیاط انجام شدند و سرمایه گذاران به تغییرات در مسیرهای 
عرضه جهانی واکنش نشان دادند. در هند، شاخص »بی‌اس‌ای سنسکس« بیش از ۲۵۰ واحد 
افزایش یافت و شــاخص »نیفتی ۵۰« از سطح ۲۳۷۰۰ واحد عبور کرد که به طور عمده تحت 

تأثیر رشد بیش از ۴ درصدی شاخص فناوری اطلاعات بود.
در مقابل، شــاخص »نیکی ۲۲۵« ژاپن با افت ۰.۶۱ درصــدی به ۶۰۴۳۲.۵۰ واحد رسید. 
بازارهای توکیو و هنگ کنگ نیز همچنان به شدت نسبت به تغییر ساختاری قیمت دارایی ها که 

ناشی از افزایش بازده اوراق قرضه دولتی داخلی است، حساس هستند.
بر اساس این گزارش، سرمایه گذاران به‌دقت خطر بازگشت سرمایه به داخل کشورها را زیر نظر 

دارند؛ روندی که به تدریج می تواند بر جریان نقدینگی در منطقه تأثیر بگذارد.

بعد از جنگ ۱۲ روزه و آن فاصله‌ای که بین جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان وجود داشت، شاید اقداماتی انجام شد برای اینکه بازدارندگی اقتصادی و تجاری 
صورت پذیرد، هرچند این اقدامات لازم بود ولی کافی نبود و بعد از مدتی دوباره سیاست گذاری ها به روال قبل از جنگ بازگشت. به نظر می‌رسد که اکنون که ما در 

یک دوره آتش بس شکننده هستیم، شاید فرصت خوبی باشد که با توجه به اتفاقاتی که افتاده، یک بازنگری در حوزه سیاست هایمان داشته باشیم.
 به هر حال، چند اتفاق بسیار مهم از لحاظ اقتصادی برای ما رخ داده است؛ بسیاری از زیرساخت های ما مورد هجمه دشمنان آمریکایی و صهیونی قرار گرفته‌اند، 
بحث ارز کشور با چالش بیشتری روبرو شده و دسترسی کشور به منابع مالی خارج از کشور نیز با مشکل مواجه شده است. این سه مشکل باعث شده نرخ تورم 
افزایش پیدا کند و با توجه به اینکه ورود کالاها به کشور از طریق مسیرهایی که داشتیم، به ویژه امارات، با چالش روبرو شده است، در نهایت خواهیم دید که چه 

در حالی که قیمت خودرو در کارخانه ها هنوز افزایش رسمی نداشته، بازار قطعات و لوازم 
یدکی با رشدهای ۹۰ تا حتی بیش از ۱۰۰ درصدی روبرو است؛ افزایشی که به گفته نایب‌رئیس 
انجمن صنایع همگن نیرو محرکه، بخش قابل توجهی از آن نه ریشه در تولید و نرخ ارز، بلکه 

ناشی از نبود نظارت مؤثر بر بازار است.
 پس از آنکه در سال جدید قیمت خودرو در بازار آزاد با افزایش هیجانی و حتی در برخی 
موارد افســار گسیخته روبرو شــد، اخیرا قیمت قطعات و لوازم یدکی خودرو نیز به تبع آن با 
افزایش قیمت مواجه شده است، به طوریکه مردم در زمان مراجعه به نمایندگی ها و همچنین 

مراکز تعمیرات خودرو با قیمت هایی روبرو می شوند که انتظار آن را ندارند.
البته بر کسی پوشیده نیست که این موضوع تنها به یک عامل بستگی ندارد و مولفه های 
زیادی در قیمت نهایی محصولات و قطعات اثرگذار هستند که از مواد اولیه و تولید گرفته تا 

سطح اصناف می توانند در این افزایش قیمت نقش داشته باشند. 
در این میان اما چند عامل مطرح شده است؛ گروهی افزایش قیمت قطعات را به تحولات 
اخیر، شرایط جنگی پیش آمده و متعاقب آن کاهش تولید و در نهایت کمبود قطعات در بازار 
ارتباط داده و در طرف مقابل بسیاری از گزارش ها حاکی از آن است که هنوز زمان چندی از 
تحولات و شرایط اخیر سپری نشده که بازار با کمبودی روبرو شود و افزایش قیمت های اخیر 
خودرو در بازار آزاد بهانه‌ای شده برای افزایش غیر منطقی قیمت قطعات؛ اما در این میان نکته‌ای 
که باید به آن توجه داشت این است که هنوز قیمت خودرو در کارخانه‌ تولیدی با افزایش قیمتی 
روبرو نشده که قیمت قطعات هم افزایش داشته باشد و گذشته از این حتی اگر قیمت قطعات 
در بازار را با قیمت ارز در بازار آزاد تطبیق دهیم باز هم هیچ همخوانی با افزایش قیمت ارز ندارد

در این رابطه، ابراهیم دوست زاده- نایب رئیس انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان 
خودرو کشور - در گفت‌وگو با ایسنا، گفت: عوامل تاثیرگذار بر افزایش قیمت قطعات خودرو در 
بازار به سه مؤلفه اصلی یعنی هزینه مواد اولیه، دستمزد نیروی کار و هزینه های سربار دسته بندی 
می شود. وی افزود: در حالی که طی سال جاری، قیمت قطعات به طور متوسط بین ۹۰ تا ۱۰۰ 

درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته است، بررسی های کارشناسی نشان می‌دهد که تمام 
این رشد قیمت، منطقی و مبتنی بر واقعیت های اقتصادی نیست. به گفته نایب رئیس انجمن 
صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودرو در بخش مواد اولیه، وضعیت در دسته های مختلف 
متفاوت است؛ برای مثال در حوزه مواد پلیمری وارداتی که ارتباط مستقیمی با نوسانات نرخ ارز 
در بازار آزاد دارد، شاهد افزایش قیمت غیرعادی هستیم، به طوری که قیمت ها در فروردین ماه 
نسبت به اسفندماه رشد چشمگیری داشت و این در حالی است که نرخ ارز در بازار طی مدت 
اخیر نه افزایش خاصی داشته و نه افزایش قیمت مواد اولیه وارداتی ارتباطی با صنایع آسیب 
دیده در زمان جنگ دارد. وست زاده خاطرنشان کرد: همچنین در بخش مواد پلیمری تولید 
داخل، به دلیل عدم نظارت کافی بر عملکرد پتروشیمی ها، در برخی موارد شاهد افزایش قیمت 
۱۸۰ تا ۲۰۰ درصدی هســتیم که به‌هیچ‌وجه توجیه منطقی ندارد؛ چرا که حتی در صورت 
کاهش ظرفیت تولید، موجودی انبارها و ذخایر کشور می بایست از این رشد افسارگسیخته 
جلوگیری می کرد. وی افزود: به صورت کلی، حداکثر سهم اثرگذاری مواد اولیه در قیمت نهایی 

نباید بیش از ۳۳ درصد برای مواد وارداتی و ۶۰ تا ۷۰ درصد برای مواد داخلی باشد و از سوی 
دیگر، هزینه های سربار نیز نسبت به سال گذشته افزایش داشته و دستمزد مستقیم تولید نیز 
بر اســاس مصوبه وزارت کار، با رشد ۶۰ درصدی مواجه شده است. بر همین اساس، افزایش 
منطقی قیمت قطعات می بایست در محدوده ۶۰ تا ۷۰ درصد باشد که البته بسته به نوع قطعه، 
ماهیت مواد اولیه و شدت نیاز به نیروی انسانی، ممکن است نوسانی ۵ تا ۱۰ درصدی نیز داشته 
باشد. نایب رئیس انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودرو کشور تاکید کرد: 
با این حال، افزایش های چشمگیر قطعات که بعضا حتی از ۱۰۰ درصد نیز فراتر رفته است، ‌ 
فاقد توجیه است. این افزایش قیمت ها ناشی از کمبود توزیع نیست؛ چرا که خودروسازان و 
توزیع کنندگان همواره ذخایر احتیاطی مواد اولیه دارند که معمولا برای سه تا پنج ماه پیش بینی 
شده است. دوست زاده ادامه داد: بنابراین، می توان نتیجه گرفت که حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد از 
افزایش قیمت های فعلی، ناشی از عدم نظارت کافی توسط نهادهای ذی‌ربط باشد و تنها ۶۰ تا 
۷۰ درصد آن به دلیل افزایش هزینه های تولید )دستمزد و مواد اولیه( منطقی تلقی می شود. 
وی گفت: متاسفانه وضعیت فعلی باعث شده که قیمت های نجومی در بازار، قدرت خرید 
مصرف کنندگان را به شدت کاهش دهد و بسیاری از افراد را به سمت استفاده از قطعات بی‌کیفیت 

یا تعمیر قطعات ایمنی )مانند لنت، دینام و استارت( سوق دهد. 
نایب رئیس انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودرو کشور افزود: در طرف 
دیگر، هزینه های دستمزد خدمات تعمیرات نیز فاقد یک الگوی دقیق و مناسب است و بار مالی 
سنگینی را به مصرف کننده تحمیل می کند که ضروری است تا برای کنترل این شرایط التهابی، 
نظارت منسجم و دقیقی در سطح بازار اعمال شود؛ چراکه این افزایش قیمت های غیرمنطقی نه 
تنها سودی برای تولیدکننده واقعی ندارد، بلکه موجب تضییع حقوق مصرف کنندگان می شود.

دوست زاده در پایان تاکید کرد: متاسفانه عدم نظارت سازمان یافته و منظم بر بازار به یک 
پاشنه آشیل بدل شده و برای جلوگیری از ایجاد وضعیت التهابی لازم است که نظارت ها بر 

بازار تقویت و نهادهای ناظر در این زمینه بیشتر از گذشته فعال شوند. 

مافیایی افزایش قیمت قطعات خودرو؟

در بحث کالاهای اساسی و چه در بحث مواد اولیه و کالاهای سرمایه‌ای تولید، با افزایش قیمتی روبرو هستیم. این افزایش 
قیمت هم بخش تولید را تحت فشار قرار می‌دهد و درآمدها را تحت تأثیر قرار می‌دهد و در نهایت به عنوان یک زنجیره باعث 

تورم های افسارگسیخته می شود که اگر نظارت نشود، به یک ابرتورم تبدیل خواهد شد.
 اگــر می گویــم در حوزه نظامی بازدارندگی خوبی ایجاد کرده‌ایم و به هر حال می توانیم از کیان جمهوری اسلامی دفاع 
کنیم، باید این بازدارندگی در حوزه اقتصادی و تجاری نیز گسترش پیدا کند. مثلًاً در حوزه صادرات، متاسفانه شرایطی که 
اکنون در حوزه تجارت خارجی ما، به ویژه در حوزه صادرات حاکم است، تفاوت چندانی با شرایط قبل از جنگ ندارد. قبل از 
چند آستانه ایجاد محدودیت در فعالیت تجاری، میزان بازگشت ارز صادرات ۶۰ درصد بود و قرار بود این آستانه به ۷۰ درصد 
برسد و تا خرداد یا شهریور ماه این آستانه به ۹۰ درصد برسد، اکنون پس از یک دوره سکوت طولانی دوباره این رقم به ۶۰ 
درصد بازمی گردد. به عبارت دیگر، اگر یک صادرکننده به صورت تجمعی از سال ۹۷ تا اکنون ۶۰ درصد از ارز صادرات خود 

را بازگردانده باشد، مشمول محدودیت ها نخواهد بود و کارت بازرگانی او تعلیق نخواهد شد.
 در حوزه تخصیص یا تامین ارز، بانک مرکزی  قواعدی دارد. ما اکنون میزان ۶۰ درصد را به صورت مجموع سنوات در 
نظر می‌گیریم، در حالی که شاهد هستیم صادرکنندگانی وجود دارند که در سال های اخیر نسبت به بازگشت ارز صادرات 
خود حتی به صورت ۱۰۰ درصد یا بیشتر اقدام کرده‌اند، اما به علت اینکه نتوانسته‌اند ارزهای صادرات خود را در سال های 

گذشته وارد کشور کنند، هنوز با محدودیت مواجه هستند.
 پیشــنهاد می شود دو اقدام انجام شــود: حذف میزان ۶۰ درصد، یعنی اجازه دهیم صادرکنندگان به راحتی ارز خود را 
بازگردانند. مطمئناًً صادرکننده کسی است که ارز خود را برمی گرداند، اما باید آزادی عمل وجود داشته باشد تا ارز خود را از 
چهار روش بازگردانند: به صورت حواله، واگذاری به دیگران، واردات در مقابل صادرات غیر یا واردات در مقابل صادرات خود. 
مجبور کردن صادرکننده به واردات با اصول تجارت سازگار نیست، زیرا صادرات یک تخصص است و واردات تخصصی دیگر.  
دوم اینکه انجام محاسبات بازگشت ارز به صورت سالانه، یعنی هر سال به صورت جداگانه محاسبه شود و اگر محدودیت یا 

مانع ایجاد شود، به جای آن از ابزار تشویقی استفاده کنیم.
محدودیت ها باید برای کسانی ایجاد شود که در یک سال مشخص نتوانسته‌اند حد تعیین شده برای بازگشت ارز را رعایت 
کنند و این محاسبه به صورت پرتکرار انجام شود، یعنی هر پروانه صادراتی کوتاه مدت باشد و مدتی برای بازگرداندن ارز داشته 

باشد و سایر نهادهای مسئول نیز اطلاعات کامل را در اختیار صادرکنندگان قرار دهند تا قانع شوند.
 در حوزه صادرات هنوز با مشکل سقف صادرات روبرو هستیم. تعیین سقف صادرات برای سال ۱۴۰۵ هنوز انجام نشده 
و اگر صادرکننده در ســال گذشــته صادراتی انجام داده باشد، میزان آن به سقف صادرات امسال نیز تعلق می‌گیرد. اعطای 
ضمانتنامه برای صادرکننده‌ای که قصد دارد بیش از سهمیه خود صادرات انجام دهد، ایجاد رانت و فساد می کند و بخش 
زیادی از نقدینگی ریالی خود را قفل می کند، در حالی که می تواند همان نقدینگی را برای سرمایه در گردش خود استفاده 
کند. حداقل در شرایط فعلی باید از این موانع دست برداریم. فرآیندها، ضمانت ها و نظارت ها باید خارج از فرآیند اصلی انجام 

شود و نه اینکه صادرکننده به دلیل نگرانی از بازگشت ارز، محدود شود.
وقتی سقف صادرات تعیین می شود و صادرکننده آن را پر کرده و نقدینگی ریالی برای ضمانتنامه ندارد یا حاضر به قفل 
کردن آن نیست، افرادی که سقف صادرات دارند اما صادرکننده واقعی نیستند، وارد بازار می شوند و با کارت بازرگانی خود 

صادرات انجام می‌دهند و مبالغی دریافت می کنند، که این اقدام بر نرخ ارز اثرگذار است و باعث افزایش نرخ ارز می شود.
 در حوزه نرخ ارز نیز پیشنهاد می شود از حالت تثبیت خارج شده و به سمت شناور حرکت کنیم. این کار باعث کاهش 
فاصله میان نرخ ارز بازار آزاد و نرخ ارز حواله‌ای که صادرکنندگان موفق به بازگرداندن آن می شــوند، خواهد شــد و رغبت 

صادرکنندگان برای بازگرداندن ارز خود افزایش می یابد.

تنش ایران و آمریکا بیت کوین را قرمز کرد
تشدید تنش آمریکا و ایران و لیکویید شدن نیم میلیارد دلاری معاملات اهرمی، بیت کوین 

را به ۷۶,۵۵۱ دلار رساند.
  ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۵، بازار ارزهای دیجیتال شاهد یکی از سنگین ترین اصلاحات قیمتی طی 
هفته های اخیر بود. بیت کوین که کمتر از یک هفته پیش در آستانه شکستن مقاومت ۸۰,۰۰۰ 
دلاری قرار داشت، ناگهان با ریزشی سریع به مرز ۷۶,۵۰۰ دلار بازگشت. محرک اصلی این افت، 
تشدید تنش های نظامی میان آمریکا و ایران و اظهارات تند دونالد ترامپ بود که بازارهای ریسک پذیر 
جهانی را به حالت فرار سرمایه درآورد. در این گزارش، ضمن بررسی جزئیات این رویداد و ابعاد 

مختلف آن، تحلیل کارشناسان از چشمانداز پیش روی بزرگ ترین رمزارز جهان مرور می شود.
بیت کوین روز دوشــنبه تا سطح ۷۶,۵۵۱ دلار کاهش یافت و به کمترین میزان از اول ماه 
مه )۱۲ اردیبهشت( دست یافت. این ارز دیجیتال که اواسط روز در محدوده ۷۶,۸۸۱ دلار در 
نوسان بود، نسبت به روز قبل بیش از دو درصد افت را تجربه کرد. اتریوم و سولانا نیز از این ریزش 

بی نصیب نماندند و هر دو با افت همراه شدند.
طبق داده های پلتفرم کوین گلس، بازار رمزارزها در ۲۴ ساعت منتهی به روز دوشنبه شاهد 
لیکوییدیشنی به ارزش حدود ۶۵۷ میلیون دلار بود. از این میزان، بیش از ۵۸۴ میلیون دلار مربوط 
به معاملات اهرمی سمت خرید )لانگ( بوده که نشان‌دهنده »پاکسازی یک طرفه معامله گران 
اهرمی خریدار« است. تنها در ۱۵ دقیقه ابتدایی معاملات آسیایی روز دوشنبه، نزدیک به ۵۰۰ 
میلیون دلار از این معاملات لیکویید شد. در مجموع، حدود ۱۰۶,۳۷۱ حساب در سراسر بازار 
لیکویید گردیدند که اتریوم با ۲۵۶.۸ میلیون دلار و بیت کوین با ۱۸۰ میلیون دلار بیشــترین 

سهم را در این زیان ها داشتند.

 فشار ژئوپلیتیک؛ علت اصلی فرار سرمایه گذاران
عاملی که این فروش گســترده را کلید زد، تشــدید مجدد تنش ها میان آمریکا و ایران بود. 
گزارش ها حاکی از آن است که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز یکشنبه در اظهاراتی تند 
اعلام کرد که »ســاعت در حال تیک تاک کردن است« و ایران باید هرچه سریع تر برای توافق 
اقدام کند و در غیر این صورت، »چیزی از آنها باقی نخواهد ماند«. این اظهارات در حالی مطرح 

شد که انتظار می‌رفت ترامپ روز سه شنبه جلسه‌ای در اتاق وضعیت کاخ سفید با مشاوران ارشد 
امنیت ملی برای بررسی گزینه های اقدام نظامی علیه ایران برگزار کند.

این تنش ها واکنش زنجیره‌ای در بازارهای مالی ایجاد کرد: قیمت نفت برنت به بالای ۱۱۲ 
دلار در هر بشکه جهش کرد، بازده اوراق قرضه دولتی آمریکا افزایش یافت و شاخص های سهام 
آسیایی سقوط کردند. در چنین فضایی، سرمایه گذاران به طور سیستماتیک دارایی های پرریسک 

خود را کاهش دادند و بیت کوین نیز در این موج »کاهش ریسک« )de-risking( گرفتار شد.
بیت کوین در روزهای منتهی به این ریزش، به تازگی نتوانسته بود مقاومت ۸۲,۰۰۰ دلاری را 
بشکند و روند نزولی تدریجی را آغاز کرده بود. اما نقطه عطف اصلی، شکسته شدن سطح حمایتی 
کلیدی ۷۷,۸۰۰ دلار بود. عبور قیمت از این مرز، الگوریتم های فروش خودکار )استاپ لاس( و 
تماس های مارجین )اضافه بســتان( را فعال کرد و سرعت ریزش را به شدت افزایش داد. راشل 
لوکاس، تحلیلگر BTC Markets، در این باره می گوید: »ساختار حمایت قیمتی بین ۷۶,۰۰۰ تا 
۷۶,۸۰۰ دلار قرار دارد و بسته شدن قیمت بالای ۸۰,۰۰۰ دلار اولین سیگنال معنادار از پایان 

فشار فروش خواهد بود.«
در هفته منتهی به ۱۸ مه، صندوق های اسپات بیت کوین در آمریکا با بیش از یک میلیارد 
دلار خروج سرمایه مواجه شدند که بالاترین رقم از اواخر ژانویه تاکنون محسوب می شود. این 
خروج سرمایه عمدتاًً ناشی از کاهش ریسک پذیری سرمایه گذاران نهادی بود. نکته جالب توجه 
این است که درست پیش از این اصلاح، بیت کوین ۹ روز متوالی شاهد ورود سرمایه به ETFهای 

خود بود که مجموعاًً به حدود ۲.۱۲ میلیارد دلار می‌رسید.
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پرداخت ۵۰ درصد مطالبات گندمکاران
  بیتا حسن پور   -       وزیر جهاد کشاورزی گفت: پیگیری ها برای پرداخت مطالبات گندمکاران ادامه دارد و طبق مصوبه شورای 

هماهنگی اقتصادی دولت، حداقل ۵۰ درصد مطالبات به‌زودی پرداخت می شود.

کشاورزی 

 یک سوم ظرفیت سدها همچنان خالی 
استدرحالی که آمارهای رسمی از رشد ۶۹ درصدی 
ورودی آب به سدها نسبت به سال گذشته حکایت 
دارد، اما گزارش وضعیت مخازن زنگ خطر جدیدی 
را به صدا درآورده است؛ ۳۴ درصد از ظرفیت حیاتی 
سدهای ایران همچنان در حسرت آب مانده و تکیه 
بر آمارهای میان مدت، تصویری شکننده از امنیت 
آبی کشور ترسیم می کند.آخرین داده های عملیاتی 
از سدهای مخزنی کشور منتهی به ۲۶ اردیبهشت 
ماه سال آبی ۱۴۰۵-۱۴۰۴، گویای واقعیتی دوگانه 
در تامین منابع آب است. اگرچه بارندگی های اخیر 
توانســته اســت حجم ورودی آب به مخازن را به 
رقم ۳۷.۰۴ میلیارد مترمکعب برساند که جهشی 
خیره کننده نسبت به سال قبل محسوب می شود، 
اما نگاهی دقیق تر به عمق آمارها، لایه های پنهانی 
از بحران را نمایان می کند.رشد ۶۹ درصدی ورودی 
آب نسبت به سال گذشته، بیش از آنکه نشانه فراوانی 
باشد، عمق خشکسالی سال قبل را یادآوری می‌کند. 
واقعیت نگران کننده اینجاست که وقتی وضعیت 
فعلی را با متوسط ۱۰ ساله مقایسه می کنیم، متوجه 
می شویم ورودی آب فقط ۸ درصد بیشتر از میانگین 
بلندمدت اســت؛ این یعنی مــا به وضعیت عادی 
بازگشته‌ایم و هنوز با ذخیره استراتژیک فاصله داریم

در حال حاضر ۳۴.۲۳ میلیارد مترمکعب آب در 
مخازن سدها ذخیره شده است. با وجود اینکه این 
رقم نسبت به سال گذشته ۲۶ درصد بهبود یافته، 
اما میزان پرشــدگی ســدها روی عدد ۶۶ درصد 
متوقف شــده است. این بدان معناست که درست 
در آستانه ورود به فصل گرما و اوج تقاضا، یک سوم 
ظرفیت سدها خالی است.آمارها نشان می‌دهد که 
مدیریت منابع آب کشــور با احتیاط بالایی عمل 
کرده و میزان خروجی آب از ســدها نســبت به 
متوسط ۱۰ ساله، ۱۲ درصد کاهش یافته است. این 
رویکرد انقباضی نشان‌دهنده »بیم از آینده« و عدم 
اطمینان به پایداری منابع آبی در ماه های پیش رو 
است.عبور از مرز روانی ۶۹ درصد رشد ورودی نباید 
منجر به خوش‌بینی کاذب و عادی‌انگاری مصرف در 
بخش های کشاورزی و خانگی شود. با توجه به اینکه 
فقط هشت درصد نسبت به میانگین ۱۰ ساله جلو 
هستیم، هرگونه سوءمدیریت در توزیع یا اسراف در 
مصرف، می تواند ذخایر فعلی را به ســرعت تخلیه 
کرده و کشور را در نیمه دوم سال با چالش جدی 

تامین آب روبه‌رو کند.

 ۶ هزار و ۳۸۲ فقره پروانه بهره برداری از 
مراتع استان اردبیل صادر شد

 مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان 
اردبیــل از آماده باش یگان حفاظت منابع طبیعی 
و اجرای طرح ویژه گشــت و مراقبت از عرصه های 
ملی خبر داد و گفت: ۶ هزار و ۳۸۲ فقره پروانه برای 

بهره برداری از مراتع استان صادر شده است.
شــهامت هدایت اظهار کرد: در طرح ممیزی 
مراتــع ۶۵ هزار خانوار به صورت مســتقیم و کل 
جمعیت استان نیز به صورت غیرمستقیم وابسته 
به مراتع هستند و نیاز است از این نعمت خدادادی 
اســتفاده بهینه شــود.وی با بیان اینکه در استان 
اردبیــل یک میلیون و ۲۰۰ هزار دام مجاز و بیش 
از سه میلیون دام متکی به مرتع وجود دارد، افزود: 
باید از وابستگی دام ها به مراتع جهت بهره برداری 
مطلوب در استان کاسته شــود.هدایت ادامه داد: 
اســتفاده صرف مرتع برای دامداری اصولی نیست 
و باید به سمت مرتع‌داری نوین از قبیل بوم گردی، 
زراعت چوب، پرورش زنبورعسل و تولید مواد اولیه 
برای دارو سازی حرکت کرد.مدیرکل منابع طبیعی 
و آبخیزداری استان اردبیل اظهار کرد: این استان 
دارای ۹۰۰ هزار هکتار مرتع ییلاقی و قشلاقی است 
که نقش زیادی در تامین امنیت غذایی، نگهداری 
آب و رفع ناترازی ها دارد و برای حفظ و حراســت 
از مراتع برنامه‌ای تدوین می شــود.وی خواســتار 
مشارکت انجمن صنفی مرتع‌داران برای حفاظت 
از مراتع استان شد. استان اردبیل ۹۰۲ هزار هکتار 
مرتــع ییلاقی، قشلاقی و میان بند و همچنین ۶۹ 
هزار هکتار جنگل دارد ، گونه های غالب جنگل های 
استان اردبیل را فندق ، ارس ، بلوط ، زبان گنجشک 

و افرا تشکیل می‌دهد.

 تگرگ سنگین در نقده؛ خسارت بیش 
از ۳.۵ همت به مزارع و باغ ها

 مدیر جهاد کشاورزی نقده با بیان اینکه بارش 
تگرگ در هفته جاری، خســارت قابل توجهی به 
اراضی زراعی و بــاغی این شهرســتان وارد کرده 
است، گفت: برآوردهای اولیه از وارد شدن بیش از 

۳.۵ همت خسارت حکایت دارد.
سیدکریم ابراهیم‌زاده گفت: بر اســاس گزارش 
کارشناسان جهاد کشاورزی، در بخش اراضی زراعی، 
بیش از ۱۱ هزار هکتار از مزارع زیر کشت محصولات 
آفتابگردان، ذرت و چغندر قند به طور میانگین بین 

۶۰ تا ۸۰ درصد خسارت دیده‌اند.
وی افــزود: شــدت تگرگ در بــرخی مناطق 
شهرســتان بــه حــدی بــوده که بخــش قابل 
توجــهی از مزارع در مدت کوتــاهی دچار آسیب 
 جدی ــشده و کــشاورزان را با خسارت سنگین

روبه‌رو کرده است.
مدیر جهاد کشاورزی نقده گفت: همچنین در 
بخش بــاغی نیز نزدیک به ۴ هزار هکتار از باغات 
سیب و انگور به طور متوسط با ۸۰ درصد خسارت 
مواجه شده‌اند که این موضوع نگرانی باغداران منطقه 

را افزایش داده است.
ابراهیــم‌زاده با اشــاره به اینکه بــرآورد فعلی 
کارشناسان هنوز نهایی نیست، گفت: میزان خسارت 
وارده در گزارش اولیه بیش از ۳.۵ هزار میلیارد تومان 
برآورد شده اما با تکمیل بررسی های میدانی احتمال 

افزایش این رقم نیز وجود دارد.

بازآرایی شبکه 
لجستیک کشور برای 
توزیع کالاهای اساسی 
آغاز شد

وزیر راه و شهرسازی در حاشیه نشست با اعضای کمیسیون کشاورزی،آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس از چگونگی بازتنظیم و بازآرایی شبکه لجستیک کشور، پایانه های مرزی و همچنین ظرفیت بنادر شمالی خبر داد
 فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در حاشیه نشست مشترک با اعضای کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی از هماهنگی کامل میان وزارت راه و شهرسازی و وزارت جهاد کشاورزی 

در حوزه حمل و توزیع کالاهای اساسی خبر داد و گفت: با نظر کمیسیون کشاورزی مجلس، همکاری ها برای توزیع بهینه این کالاها در سراسر کشور تقویت و برنامه‌ریزی می شود.
وی افزود: با توجه به ارتباط کاری میان دستگاه ها و حمایت های کمیسیون کشاورزی از حوزه حمل‌ونقل و لجستیک، به‌ویژه در زمینه حمل کالاهای اساسی، موضوعات مرتبط در این جلسه مورد بررسی قرار گرفت.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به شرایط موجود و اقدامات خصمانه آمریکا بیان کرد: در این نشست، چگونگی بازتنظیم و بازآرایی شبکه لجستیک کشور، پایانه های مرزی و همچنین ظرفیت بنادر شمالی بررسی شد.

وی با تأکید بر هماهنگی میان وزارتخانه های راه و شهرســازی و جهاد کشــاورزی گفت: با توجه به بررسی های انجام شــده در کمیسیون کشــاورزی مجلس شــورای اسلامی، مقرر شــد همکاری ها میان دســتگاه‌های 
 مرتبط برای توزیع هرچه بهتر کالاهای اســاسی در نقاط مختلف کشــور تعمیق یابد.صادق در پایان خاطرنشــان کرد: بر اســاس این تصمیم، اقدامات لازم برای توزیع کالاهای اســاسی در سراســر کشــور به بهترین

 شکل ممکن دنبال خواهد شد.

 غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشــاورزی در نشســت مشــترک با اعضای 
کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی به تشریح آخرین وضعیت زنجیره 
تامین، نوسازی نظام آماری و فناوری های نوین زراعی پرداخت و با تبیین نقش 
داده های دقیق در مدیریت هوشمند زنجیره ارزش اظهار کرد: ما از سال گذشته 

کار بزرگی را در حوزه تدقیق داده ها و پیاده سازی سامانه های پایش اراضی شروع 
کردیم. اگرچه ورود کامل سامانه ها به صورت فنی و تدریجی انجام می شود، اما 
امروز با تکیه بر ظرفیت های داخلی، برای نخستین بار بازنگری های اساسی در 
فرآیندها صورت گرفته و سند نهایی ابلاغ شده است. در حال حاضر بالای ۹۴ 

درصد برنامه جامع آماری کشاورزی به کل کشور ابلاغ شده که این تلاقی سامانه و مزرعه یک گام بی سابقه است.
وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره به اجرای نظام مند الگوی کشــت در کشــور افزود: برای نخســتین بار الگوی کشــت تا 
 ســطح دهســتان ابلاغ شــد، بازخوردها دریافت و اصلاحات لازم اعمال شد و اکنون در میانه ســال زراعی حدود ۹۴ درصد

کشاورزی کشور بر مبنای الگوی مصوب در حال انجام است که گامی در جهت حکمرانی دقیق منابع آب و مدیریت ظرفیت های 
تولید است.

وی درباره طرح های زیرساختی در استان خوزستان گفت: تأمین منابع برای تکمیل بخش های باقی مانده طرح با جدیت دنبال 
می شود و از مسیر سرمایه گذاری خارجی در حال پیشرفت است.

نوری با اشاره به پیش‌بینی ها مبنی بر تولید ۱۳.۵ میلیون تن گندم و خرید تضمینی حدود ۱۰ میلیون تن از این محصول 
تصریح کرد: ۶۵ روز از آغاز خرید تضمینی گندم گذشته و پیگیری ها برای پرداخت مطالبات ادامه دارد که طبق مصوبه شورای 

هماهنگی اقتصادی دولت حداقل ۵۰ درصد مطالبات باید به‌زودی پرداخت  شود.
وی با اشــاره به رویکرد دیپلماسی کشــاورزی عنوان کرد: با توجه به موقعیت ژئوپلیتیک ایران و دسترسی به کریدورهای 

شمال–جنوب و شرق–غرب، برنامه‌ریزی برای تبدیل کشور به هاب غذایی منطقه در دستور کار قرار دارد.
وزیر جهاد کشاورزی درباره قیمت شیر خام گفت: نرخ ۶۰ هزار و ۵۰۰ تومان با حضور تشکل‌ها و ذی نفعان نهایی شده است 

و افزایش سایر فرآورده ها باید بر اساس فرمول های قانونی و منطقی انجام می شود.
وی افزود: بنادر شمالی در ۱۰ ماه گذشته فعال تر شده‌اند که نقش مؤثری در تقویت امنیت غذایی کشور دارد.

نوری درباره واکسن تب برفکی توضیح داد: پس از بروز سویه جدید بیماری، واکسن آن در داخل کشور تولید شد و اکنون به 
میزان کافی در دسترس است.

وی سیاست کلی وزارتخانه را انتقال فناوری تولید واکسن به بخش خصوصی عنوان کرد و گفت: در مواردی که صرفه اقتصادی 
پایین است، تولید توسط بخش دولتی ادامه می یابد.

وزیر جهاد کشاورزی درباره نهاده های دامی نیز تأکید کرد: در حال حاضر هیچ کمبودی در تأمین نهاده ها وجود ندارد و حدود 
۱.۵ میلیون تن نهاده برای عرضه در بازار موجود است حتی بخشی از چالش فعلی، مازاد عرضه نسبت به تقاضا است.

وی با اشاره به اصلاح نظام آماری این بخش اظهار کرد: اگر آمار دقیق نباشد، مدیریت دچار خطا می شود؛ تدقیق آمار حتی 
اگر به ضرر عملکرد ظاهری باشد، باید مورد استناد قرار گیرد.

نوری با بیان این که کاهش عدد جوجه‌ریزی ثبت شده ناشی از اصلاح و واقعی سازی داده ها است، نه افت تولید؛ گفت: کاهش 
مقطعی جوجه‌ریزی در فروردین ماه، اثر کوتاه مدتی بر عرضه داشته که با ذخایر موجود جبران شده و بازار به‌زودی به شرایط عادی 

بازمی گردد، البته ذخایر مرغ منجمد برای تنظیم بازار در دسترس است.
وی به آزادسازی اسناد ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار هکتار اراضی در قالب اجرای قانون رفع تداخلات اشاره کرد و گفت: این اقدام 

گامی مهم در تثبیت مالکیت و امنیت سرمایه گذاری بخش کشاورزی است.
وزیر جهاد کشاورزی با تشریح عوامل مؤثر بر افزایش قیمت کالاهای اساسی گفت: امسال برخی هزینه های جدید از جمله 
افزایــش نــرخ ارز، تغییر در شیوه تخصیص ارز ترجیحی، افزایش حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده به زنجیره غذا تحمیل 
شده است، مجموع این تغییرات رقمی نزدیک به ۶۰۰ هزار میلیارد تومان هزینه جدید به بخش غذا افزوده که طبیعتاًً بر قیمت 

نهایی کالاها اثرگذار است.

 مدیرکل دفتر توسعه فعالیت های کشاورزی زنان روستایی و عشایری سازمان تات، از ساماندهی صندوق های 
خرد زنان روستایی و عشایری و آموزش و ارتقای مهارت تسهیلگران در سال ۱۴۰۵ خبر داد.

ثریا قاسمی با اشاره به اینکه این دفتر متولی رسمی و قانونی ساماندهی و هدایت فعالیت های کشاورزی 
بیش از ۱۰ میلیون و ۶۰۰ هزار زن روستایی و عشایری در کشور است، افزود: جایگاه ویژه این جامعه در 

تحقق امنیت غذایی کشور اهمیت دارد.
مدیرکل دفتر توسعه فعالیت های کشاورزی زنان روستایی و عشایری سازمان تات در تشریح اقدامات مهم 
این دفتر اظهار داشت: راه‌اندازی صندوق های اعتبارات خرد زنان روستایی و تربیت تسهیلگران و مربیان کسب و 
کار از جمله ابتکارات شاخص این دفتر بوده که نقش مهمی در توان‌ افزایی زنان روستایی و عشایری داشته است

وی با اشــاره به ایجاد حدود چهار هزار و ۵۰۰ صندوق اعتبارات خرد )که از این تعداد ۵۰۰ صندوق 
مربوط به زنان عشایر و ۴ هزار صندوق متعلق به زنان روستایی است(، گفت: رتبه بندی و ساماندهی این 
صندوق‌ها به عنوان یکی از برنامه‌ های اساسی سال ۱۴۰۵ در دستور کار قرار گرفته است. تحقق این امر 
افزون بر تقویت ســاختارهای مالی می تواند به توسعه هدفمند و اثربخش فعالیت های اقتصادی و تشکیل 

صندوق های استانی موثر کمک کند.
قاسمی، آمار ۱۲ هزار بانوی تسهیلگر را نشانه ظرفیت انسانی این حوزه دانست و افزود: فرآیند رصد، 
آموزش و ارتقای مهارت این تسهیلگران به صورت مستمر در حال انجام است و برنامه‌ریزی برای رتبه بندی 

کیفی تسهیلگران نیز در دستور کار قرار دارد.مدیرکل دفتر توسعه فعالیت های کشاورزی زنان روستایی و 
عشایری سازمان تات به کمبود مربیان کسب و کار زن در این حوزه اشاره کرد و اظهارداشت: برنامه‌ریزی 
دفتر برای تربیت و ارتقای تعداد مربیان توانمند که با جامعه زنان روستایی ارتباط مستقیم دارد که این امر 

می تواند سبب توسعه و بهره‌وری بیشتر کسب‌ وک ارهای خرد شود.
وی ضمن اشاره به موفقیت طرح های پایلوت نظیر نوغانداری، پرورش مرغ بومی، باغچه های سلامت و 
تولید محصول سالم گفت: پروژه پرورش مرغ بومی با استفاده از ظرفیت زنان روستایی و عشایری و بهره‌گیری 

از نژادهای اصلاح شده می تواند نقش مهمی در تامین بخشی از پروتئین کشور ایفا کند.
قاسمی با تاکید بر نامگذاری امسال به عنوان سال اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی، 
تصریح کرد: تداوم و توسعه این پروژه ها در راستای افزایش بهره‌وری و تحقق اقتصاد مقاومتی، هدف گذاری 
شده و زنان روستایی و عشایری نه به عنوان هدف بلکه به عنوان عاملی کلیدی برای تحقق امنیت غذایی 

کشور نقش‌آفرین هستند.
به گفته وی، زنان روستایی و عشایری با توانمندی و ظرفیت بالقوه‌ای که دارند می توانند بخشی از بار 

سنگین امنیت غذایی کشور را بر دوش بکشند و نقش راهبردی خود را بیش از پیش ایفا کنند.

صندوق های خُُرد زنان روستایی و عشایری ساماندهی می شود

رئیس کارگروه آرد و نان گفت: در خصوص تغییر قیمت نان های دولتی فعلا صحبتی نشده مگر 
این که دولت نان را به اقلام کالابرگ اضافه کند و  یارانه آن، مستقیم به مصرف کننده پرداخت شود

 نان یکی از پرمصرف ترین کالاها در جامعه ایرانی است. این کالای اساسی در اکثر کشورهای 
جهان دارای یارانه ویژه هستند.

مدتی است صحبت از افزایش قیمت نان سنتی اعم از سنگک، بربری، لواش و تافتون می شود. 
در کشور نان‌های سنتی در نانوایی ها با دو قیمت در حال پخت و عرضه هستند. نانوایی هایی که 
نان را با آرد یارانه‌دار داخل کیسه زرد، پخت می کنند نرخ دولتی داشته و نان‌های پخت شده در 

نانوایی های آزادپز با کیسه آبی رنگ، قیمت بالاتر دارند.
امروز در رصد بازار کالاهای اســاسی، شــاهد کاهش آمار نانوایی های آرد یارانه‌دار و افزایش 

نانوایی های آزادپز هستیم.
محمدجواد کرمی، رئیس کارگروه آرد و نان درباره چگونگی تغییر نانوایی ها از پخت نان دولتی 
و آرد یارانه‌دار به آزادپز و بر عکس گفت: تغییر پخت نان در نانوایی های سنتی از آرد یارانه‌دار به 
آزادپز ساده انجام می شود اما تغییر پخت از آزادپز به یارانه‌دار به سهولت انجام نمی شود. ابتدا، 
موضوع در کارگروه های اســتانی مطرح و پس از موافقت امکان پذیر است که عموما خیلی کم، 

چنین تغییری پذیرفته می شود.
وی درباره چرایی این موضوع به سیاست دولت برای آزادسازی قیمت نان اشاره کرد و افزود: 
در حال حاضر نانوایی های ســنتی بربری و ســنگک در مناطق ۱، ۲ و ۳ شهر تهران، همگی بر 
اساس مصوبه کارگروه استانداری تهران آزادپز هستنددر حال حاضر نانوایی های سنتی بربری و 
سنگک در مناطق ۱، ۲ و ۳ شهر تهران، همگی بر اساس مصوبه کارگروه استانداری تهران آزادپز 
هســتند. به عنوان مثال، تغییر از پخت نان با آرد آزاد به آرد یارانه‌دار، ســال گذشته در تهران 
یکی یا دو مورد بیشتر نبود آن هم در مناطق پایین شهر با باقی درخواست ها موافقت نمی شود

وی با اشاره به افزایش قیمت تمام شده پخت نان، اظهار کرد: شاطرها در نانوایی هایی مانند 
بربری و سنگک با حداقل روزی ۲ میلیون تومان کار می کنند. با افزایش دستمزد این مبلغ برای 

صاحب نانوایی ها در کنار سایر هزینه های جاری، افزایش یافته است.
این مسئول صنفی عنوان کرد: اگر نانوایان به کارگران خود بر اساس قانون کار دستمزد بدهند 

کارگران تخصصی به سوی مشاغل خدماتی مانند پیک موتوری سوق پیدا می کنند. نانوا باید نیروی 
تخصصی خود را حفظ کند. معضلی به نام کارگر تخصصی در حال نمود در این صنف است.

وی دربــاره تامین و قیمت مواد اولیه نان، بیان کــرد: زمزمه هایی از افزایش نرخ آرد وجود 
دارد؛ البته این موضوع برای آرد نوع ۶ یعنی آرد نانوایان سنتی آزادپز، نان‌های صنعتی، نان های 

حجیم و فانتزی است.
کرمی با بیان این که ســامانه جی فلور یا سیما )ســامانه فروش آرد شرکت بازرگانی دولتی 
ایران( بسته است، گفت: به این ترتیب، فعالان این صنف قادر به خرید آرد مورد نیاز خود نیستند. 
دلیل این امر هم به تغییر قیمت ها برمی گردد.سامانه سیما )سامانه فروش آرد شرکت بازرگانی 
دولتی ایران( بسته است و فعالان این صنف قادر به خرید آرد مورد نیاز خود نیستند. دلیل این 

امر هم به تغییر قیمت ها برمی گردد
رئیس کارگروه آرد و نان گفت: هر کیســه آرد حدود ۴۰ کیلو گرمی با گندم نرخ ۵۰ هزار 

تومانی از ۱.۲ میلیون تومان به ۲.۶ میلیون تومان افزایش پیدا می کند.
کرمی ادامه داد: بر اســاس روال، بیســت و چهارم هر ماه آرد مورد نیاز نانوایان برای یک ماه 
بارگذاری می شــود و هر واحد صنعتی فعال در حوزه نان و نانوایان سنتی آزادپز، می توانند آرد 

خود را بر اساس سهمیه ماهانه‌ای که دارند از این سامانه خریداری کنند.
رئیس کارگروه آرد و نان با اشاره به طبقه بندی آرد برای پخت انواع نان ها، توضیح داد: آرد 
نوع ۲ مربوط به آرد دولتی و یارانه‌دار است. نوع ۳ مربوط به قنادان، رشته بری و ماکارونی است؛ 
البته آرد مربوط به کارخانجات ماکارونی پایین تر از نرخ قنادان و رشته بری عرضه می شود. نوع 

۶ هم مربوط به آرد آزادپزها از نانوایان سنتی تا صنعتی است.
وی افزود: همچنین نوع ۷ هم مربوط به تامین آرد با توافق کشت قراردادی است؛ یعنی خرید 

گندم از کشاورز از سوی کارخانه های آرد انجام و در سامانه بارگذاری شود.
وی گفت: اســتقبال از تامین آرد نوع ۷ نشــده چون دولت گندم را از کشــاورز با نرخ بالا 
خریداری می کند و بخش خصوصی نمی تواند با قیمت توافقی بیشتر از آن که برای سال زراعی 
۱۴۰۴-۱۴۰۵ بیش از ۵۰ هزار تومان در هر کیلوگرم اســت، خریداری کند.در خصوص تغییر 
قیمت نان های دولتی )نانوایان فعال با آرد یارانه‌دار( فعلا صحبتی نشده است. اگر دولت نان را 
نیز به اقلام اساسی کالابرگ الکترونیکی اضافه کند و یارانه آن، مستقیم به مصرف کننده پرداخت 

شود قیمت ها تغییر خواهد کرد
وی در ادامه سخنان خود به تفاوت قیمتی آرد سال زراعی امسال و سال گذشته اشاره کرد 
و گفت: قیمت آرد در حال حاضر در سامانه سیما به مبلغ ۲۱.۹۰۰ است که با توجه به تغییر 

قیمتی در گندم سال زراعی جدید فعلا سامانه بسته است تا نرخ جدید آرد به‌روزرسانی شود.
وی اظهار کرد: این عملکرد بدون اطلاع‌رسانی به اتحادیه و واحدهای صنفی بوده و موجب 

اختلال در فعالیت نانوایان و کارخانجات فعال این حوزه شده است.
کرمی گفت: برخی از نانوایان تعهداتی دارند مثل تامین نان حجیم برای اغذیه فروشی‌ها. وقتی 

سامانه بسته و آرد مورد نیاز تامین نمی شود، یک چرخه دچار اختلال می شود.
این مسئول صنفی اظهار کرد: برخی کارخانه ها با ۲ تا ۲.۵ هزار پرسنل نمی تواند بدون مواد 

اولیه بمانند.
رئیس کارگروه آرد و نان در پایان گفت: در خصوص تغییر قیمت نان های دولتی )نانوایان فعال 
با آرد یارانه‌دار( فعلا صحبتی نشده است. اگر دولت نان را نیز به اقلام اساسی کالابرگ الکترونیکی 

اضافه کند و یارانه آن، مستقیم به مصرف کننده پرداخت شود قیمت ها تغییر خواهد کرد.

افزایش قیمت نان سنتی یارانه‌دار فعلا منتفی است

مراتع چهارمحال و بختیاری، میراث سبز و پشتوانه زندگی عشایر و دامداران، سال هاست زیر 
فشار خشکسالی، تغییر اقلیم، چرای زودهنگام و ورود دام بیش از ظرفیت، آرام آرام توان خود را 
از دســت می‌دهند؛ تا جایی که اکنون نیمی از مراتع استان در وضعیت ضعیف قرار گرفته‌اند و 
کارشناسان و مرتعداران، حفاظت از این سرمایه طبیعی را ضرورتی ملی برای حفظ آب، خاک 
و امنیت غذایی کشور می‌دانند. مرتع فقط چند بوته و علف نیست؛ این را هم کارشناسان منابع 
طبیعی می گویند و هم عشایری که نسل ها زندگی شان با کوچ، دام و طبیعت گره خورده است، 

بلکه ثروتی جادوان برای آینده است.
مرتع یعنی خاک زنده، آب پایدار، هوای پاک، دام سالم و امید به استمرار حیات؛ سرمایه‌ای 
خاموش که اگرچه هر روز دیده می شود اما کمتر عظمت و نقش آن در زندگی انسان مورد توجه 
قرار می‌گیرد.همزمان با روز مراتع و عشایر، بار دیگر اهمیت این پهنه های طبیعی در حالی یادآوری 
می شود که مراتع چهارمحال و بختیاری با تهدیدهای جدی روبه‌رو هستند؛ تهدیدهایی که بخشی 

از آن به طبیعت و بخشی دیگر به رفتار انسان بازمی گردد.

  نیمی از مراتع با وضعیت ضعیف
چهارمحال و بختیاری با بیش از یک میلیون هکتار مرتع، یکی از استان های مهم کشور در 
حوزه منابع طبیعی و زندگی عشایری به شمار می‌رود اما به گفته رییس اداره مرتع اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری چهارمحال و بختیاری، اکنون۵۰ درصد مراتع استان در وضعیت ضعیف، ۳۵ 

درصد متوسط و تنها ۱۵ درصد در شرایط خوب قرار دارند.

عزت‌الله سلیمانی عوامل تهدیدکننده مراتع را به ۲ دسته طبیعی و انسانی تقسیم می کند 
و می گوید: عوامل محیطی شامل حضور دام بیش از ظرفیت، بهره برداری بی‌رویه و دخالت های 
انسانی است و در کنار آن خشکسالی، تغییر اقلیم، کاهش بارندگی و پراکنش نامناسب بارش ها 

نیز فشار مضاعفی بر مراتع وارد کرده‌اند.

  کوچ زودرس؛ آغاز تخریب پوشش گیاهی
وی معتقد است : در سال های کم بارش، پوشش گیاهی ضعیف تر می شود و دامداران و عشایر 
ناچارند زودتر از موعد قشلاق را ترک کنند و وارد مراتع ییلاقی شوند؛ اتفاقی که فرصت رشد و 
بذردهی را از گیاه می‌گیرد و به تدریج گونه های ارزشمند مرتعی را با خطر نابودی روبه‌رو می کند

سلیمانی ادامه می‌دهد: زمانی ظرفیت بهره برداری از مراتع حدود سه تا چهار ماه بود اما اکنون 
در برخی مناطق این زمان به هشــت تا ۹ ماه رسیده و همین مساله فشار مضاعفی بر پوشش 

گیاهی وارد می کند.
به گفته وی، چرای زودهنگام اجازه نمی‌دهد گیاه به مرحله بذردهی برسد و اگر دام بیش از 
ظرفیت وارد مرتع شود، گونه های خوش خوراک از بین می‌روند، فرسایش خاک افزایش می یابد و 

گونه های بوته‌ای با خطر انقراض روبه‌رو می شوند.

 بارش های امسال؛ فرصتی برای احیای مراتع
رییس اداره مرتع اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری چهارمحال و بختیاری با اشاره به وضعیت 
بارندگی ها در سال جاری می گوید: امسال از نظر میزان، پراکنش و نوع بارش شرایط مطلوبی در 
استان حاکم بود و بارش برف نیز به وفور اتفاق افتاد که همین مساله موجب رشد بهتر گونه های 

چندساله و بوته‌ای شد.
وی توضیح می‌دهد: در سال هایی که بارندگی ها مقطعی و لحظه‌ای بودند، بیشتر گونه های 
یک ساله رشد می کردند اما بارش های مناسب امسال شرایط را برای رشد گونه های پایا و چندساله 
فراهم کرده است.سلیمانی اضافه می کند: هر یک میلی متر افزایش بارندگی می تواند حدود هشت 
دهم کیلوگرم به تولید علوفه مراتع اضافه کند اما با وجود این بارش ها، روند تخریب مراتع طی 
سال های گذشته ادامه داشته و مراتع خوب به متوسط، مراتع متوسط به ضعیف و مراتع ضعیف 

به مراتع بسیار ضعیف تبدیل شده‌اند.

طبیعت زخمی زاگرس زیر فشار خشکسالی و دام مازاد
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ایران در قلب معادلات جدید انرژی جهان
  لیلا  جلیلوند    -یک کارشناس ارشد حوزه انرژی، گفت: تحولات اخیر غرب آسیا نشان داده که ایران همچنان یکی از بازیگران کلیدی 

ژئوپلیتیک انرژی جهان باقی مانده است.

انرژی 

  همکاری ملی حفاری و مناطق نفت‌خیز 
جنوب؛ رویکردی موثر در افزایش تولید نفت

 مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب 
گفت: تعامل و همکاری میان ملی حفاری و مناطق 
نفتخیز جنوب در چهار دهه گذشته موجب تحقق 
برنامه هــای صنعت نفت در حفظ، نگهداشــت و 

افزایش تولید نفت وگاز شده است.
 رامین حاتمی در حاشیه بازدید از بازگشت به 
عملیات دومین دستگاه حفاری سنگین خشکی 
ناوگان شــرکت حفاری پــس از ۴۷۰ روز،‌ نقش 
شــرکت ملی حفاری ایران در تولید را محوری و 

اساسی عنوان کرد.
وی با قدردانی از کارکنان شرکت ملی حفاری 
و هم افزایی و همکاری مستمر میان متخصصان 
مناطق نفتخیز جنوب و ملی حفاری افزود: طرح 
روزآمدسازی دســتگاه‌ها و تجهیزات حفاری در 
کاهش زمان انتظارات و شتاب بخشی در عملیات 
حفــر چاه های نفت و گاز بسیار مهم و تاثیر گذار 

است.
حاتمی همــکاری تنگاتنگ میان ۲ مجموعه 
در حوزه های عملیات حفاری و خدمات جانبی و 
اســتفاده از ظرفیت ها را در راستای تحقق اهداف 
اقتصاد مقاومتی و اعتلای صنعت نفت مورد تاکید 

قرار داد.
به گزارش در هفته گذشته یک دستگاه حفاری 
سنگین خشکی نیز با تلاش متخصصان این شرکت، 
پس از ۲۲۰ روز توقف فعالیت به منظور تعمیرات 
دوره‌ای )اورهال( و روز آمد سازی تجهیزات، مجدد 

به ناوگان عملیاتی شرکت ملی حفاری پیوست.
شــرکت ملی حفاری ایران اکنون ۷۳ دستگاه 
حفاری خشــکی و دریایی ســبک، ســنگین و 

فوق سنگین در تملک دارد.

  عقب گرد قیمت نفت در بازار جهانی
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی 
پس از آنکــه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
دوشنبه شب برای چندمین بار حمله نظامی خود 
خوانده علیه ایران را لغو کرد، ۲ درصد کاهش یافت

 قیمت آتی نفت برنت برای تحویل در ماه ژوئیه 
با ۲ دلار و ۲۶ ســنت معادل ۲ درصد کاهش، به 
۱۰۹ دلار و ۸۴ سنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت 
خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در 
ماه ژوئن با یک دلار و ۲۲ سنت معادل ۱.۱ درصد 
کاهش، به ۱۰۷ دلار و ۴۴ سنت در هر بشکه رسید

در معاملات روز دوشــنبه، این شــاخص ها به 
بالاترین سطح خود از پنجم مه و ۳۰ آوریل صعود 

کرده بودند.
قرارداد وست تگزاس اینترمدیت برای تحویل 
در ژوئن روز سه شــنبه منقضی می شود، در حالی 
که فعال ترین قرارداد ژوئیه با یک دلار و ۶۳ سنت 
معادل ۱.۶ درصد کاهش، به ۱۰۲ دلار و ۷۵ سنت 

در هر بشکه رسید.
تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »کی سی 
ام ترید« گفت: »در حالی که سیگنال ترامپ مقداری 
از فشــار فوری را کاهش داده اســت، ریسک های 
اســاسی همچنان پابرجاست. بازار اکنون در حال 
بررسی این است که آیا اظهارات ترامپ نشان‌دهنده 
یک تغییر واقعی به سمت کاهش تنش است یا فقط 

یک مکث تاکتیکی.«
از زمان تجاوز آمریــکایی صهیونی به ایران در 
اواخر فوریه، تنگه هرمز، یک آبراه حیاتی که مسیر 
ترانزیت حدود یک پنجم از عرضه جهانی نفت و گاز 
طبیعی مایع است، بسته شده و نگرانی هایی را در 

مورد اختلالات عرضه ایجاد کرده است.
تحلیلگران شرکت آی‌ان‌جی در یادداشتی برای 
مشتریان خود نوشتند: »شاید تصور شود که بازار 
نفت به طور فزاینده‌ای نسبت به این اخبار بی تفاوت 
خواهد شد. با این حال، میزان اختلالات عرضه قابل 
توجه است و هر روز که جریان نفت متوقف می شود، 

نگران کننده تر می شود.«
در همین حال، اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری 
آمریکا، روز دوشنبه، معافیت از تحریم ها علیه نفت 
روسیه را به مدت ۳۰ روز تمدید کرد تا به کشورهای 
»آسیب پذیر از نظر انرژی« اجازه دهد به خرید نفت 

روسیه روی آب ادامه دهند.
پیش از اظهارات بســنت، سوجاتا شارما، دبیر 
مشــترک وزارت نفت هند، روز دوشنبه گفته بود 
هند صرف نظــر از معافیت های تحریمی آمریکا، 

نفت روسیه را می خرد.
بر اساس گزارش رویترز، داده های وزارت انرژی 
آمریکا نشــان داد که در این کشور، هفته گذشته 
رکورد ۹.۹ میلیون بشــکه از ذخایر اســتراتژیک 
نفت استخراج شد و ذخایر به حدود ۳۷۴ میلیون 
بشــکه کاهش یافت که پایین ترین سطح از ژوئیه 

۲۰۲۴ است.
چهار تحلیلگر در نظرســنجی رویترز، به طور 
متوسط  تخمین زدند که ذخایر نفت خام آمریکا در 
هفته منتهی به ۱۵ مه، حدود ۳.۴ میلیون بشکه 
کاهش یافته است. داده های رسمی ذخایر نفت و 
ســوخت آمریکا از سوی اداره اطلاعات انرژی، روز 

چهارشنبه منتشر خواهد شد.
یک مقام هندی می گویــد هند صرف نظر از 
معافیت های تحریمی آمریکا، نفت روسیه را می خرد 
سوجاتا شارما، دبیر مشترک وزارت نفت، روز دوشنبه 
گفت که هند صرف نظر از معافیت های تحریمی 
آمریکا، نفت روسیه را خریداری کرده است. او گفت: 
در مورد معافیت آمریکا برای روسیه، می خواهم تأکید 
کنم که ما قبلًاً از روسیه خرید می کردیم... منظورم 
قبل از معافیت، در طول معافیت و اکنون نیز هست. 
اساساًً این حس تجاری است که باید برای خرید ما 
وجود داشــته باشد... هیچ کمبود نفت خام وجود 
ندارد. نفت خام به اندازه کافی بارها و بارها توقیف 
شده اســت... و این، چه معافیت باشد چه نباشد، 

تأثیری نخواهد داشت.

 میثــم جعفرزاده، در جمع خبرنگاران بــا بیان اینکه بازار جهانی انرژی وارد 
دوره‌ای شده که در آن امنیت عرضه دوباره به اولویت اول اقتصاد جهانی تبدیل 
شــده است، اظهار کرد: جنگ اوکراین، بحران انرژی اروپا، رقابت فزاینده بر سر 
LNG و تنش های ژئوپلیتیکی منطقه‌ای، باعث شده نگاه جهان به خلیج فارس و 

مسیرهای انتقال انرژی مجدداًً تشدید شود.
وی با اشاره به جایگاه راهبردی ایران در این معادله افزود: ایران تنها یک دارنده 

ذخایر نفت و گاز نیست؛ بلکه در مرکز یکی از مهم ترین گره های ژئوپلیتیکی انرژی 
جهان قرار گرفته اســت. ترکیب موقعیت جغرافیایی، دسترسی به آب های آزاد، 
همسایگی با بازارهای بزرگ مصرف و قرارگرفتن در مسیر کریدورهای ترانزیتی، 

به ایران یک مزیت ساختاری داده است.
مدیرعامل گروه نفت و گاز لاوان با بیان اینکه اهمیت ایران برای بازار جهانی 
انرژی صرفاًً به حجم ذخایر محدود نمی شود، بلکه به نقش آن در ثبات منطقه‌ای و 

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از امضای ۷۷ قرارداد کارور انرژی در استان های مختلف کشور خبر داد و گفت: این طرح فرصت مناسبی برای مدیریت مصرف انرژی است.
 به نقل از وزارت نفت، سعید توکلی، امروز )دوشنبه، ۲۸ اردیبهشت( در حاشیه دیدار معاونان وزیر نفت با اعضای کمیسیون انرژی مجلس در گفت‌وگو با خبرنگار شانا، با اشاره به برگزاری نشست مشترک بیان کرد: نشست بسیار 

خوبی با اعضای کمیسیون انرژی مجلس برگزار و در آن، موضوع های مختلفی به‌ویژه فرآیند بازسازی و بازگرداندن ظرفیت تولید پالایشگاه عسلویه بررسی شد.
وی افزود: در این نشست، اقدام‌ها و تصمیم های مختلفی مطرح و به تصویب اعضا رسید و مقرر شد این مصوبات به بهترین شکل ممکن پیگیری شود.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با تأکید بر اینکه یکی از مهم ترین اقدام های این شرکت، موضوع »کارورهای انرژی« است، تصریح کرد: این موضوع با تأکید وزیر نفت و در چارچوب اسناد بالادستی در دستور کار قرار گرفته و 
هم‌اکنون ۷۷ قرارداد در استان های مختلف کشور امضا شده است.

توکلی بیان کرد: این اقدام فرصت بسیار خوبی برای استفاده از ظرفیت های موجود به منظور مدیریت، بهینه سازی و کنترل مصرف انرژی در کشور فراهم می کند.

»کارورهای انرژی« 
فرصتی برای مدیریت 
مصرف است

امنیت جریان انرژی نیز وابسته است، تصریح کرد: بخش مهمی از تجارت دریایی نفت جهان از تنگه هرمز عبور می کند و هرگونه 
تنش در این منطقه مستقیماًً در قیمت نفت، هزینه بیمه، بازار حمل‌ونقل و حتی شاخص های تورمی جهانی منعکس می شود

جعفرزاده با اشاره به روند گذار انرژی در جهان گفت: اگرچه توسعه انرژی های تجدیدپذیر با سرعت در حال افزایش است، 
اما واقعیت این است که نفت و گاز همچنان طی دو دهه آینده نقش اصلی را در امنیت انرژی جهان ایفا خواهند کرد؛ به‌ویژه 

در آسیا که همچنان موتور اصلی رشد تقاضای انرژی باقی مانده است.
وی معتقد است ایران همچنان یکی از بزرگ ترین ظرفیت های توسعه‌نیافته انرژی جهان به شمار می‌رود، اما تحقق این 

ظرفیت نیازمند بازتعریف مدل سرمایه گذاری و توسعه صنعت انرژی است.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی گفت: صنعت انرژی ایران اکنون وارد مرحله‌ای شده که بدون سرمایه گذاری گسترده، نوسازی 

زیرساخت ها و دسترسی به فناوری های پیشرفته، حفظ مزیت رقابتی در بازار جهانی دشوار خواهد بود.
جعفرزاده با اشاره به چالش های داخلی صنعت گاز، اظهار کرد: موضوع تنها افزایش تولید نیست. ایران همزمان با رشد 
سریع مصرف داخلی، افت طبیعی فشار در برخی میادین و نیاز به حفظ ظرفیت صادراتی مواجه است. این سه متغیر آینده 

صنعت گاز کشور را تعیین خواهند کرد.
به گفته وی، پارس جنوبی اکنون به یکی از مهم‌ترین نقاط استراتژیک انرژی ایران تبدیل شده است.

این کارشناس ارشد حوزه انرژی توضیح داد: بخش عمده امنیت انرژی کشور به این میدان وابسته است و بدون اجرای 
پروژه های فشارافزایی و سرمایه گذاری های جدید، در سال های آینده حفظ سطح فعلی تولید با چالش روبه‌رو خواهد شد.

جعفرزاده همچنین به تحولات بازار جهانی گاز اشاره کرد و گفت: بازار جهانی گاز طی سال های اخیر به سرعت حول محور 
LNG بازآرایی شده است. آمریکا، قطر و استرالیا ساختار تجارت جهانی گاز را تغییر داده‌اند و در چنین شرایطی، عدم حضور 

ایران در بازار LNG به یکی از خلأهای استراتژیک صنعت انرژی کشور تبدیل شده است.
بــه گفتــه وی حتی با وجود ذخایر عظیم گاز، بدون ورود به زنجیره LNG، نقش ایران در تجارت جهانی گاز محدود باقی 

خواهد ماند.
مدیرعامل گروه توسعه نفت و گاز لاوان درباره اثر تحریم ها بر صنعت انرژی ایران گفت: تحریم ها از یک سو موجب محدودیت 
در تامین مالی و انتقال فناوری شدند، اما از سوی دیگر بخشی از توان مهندسی داخلی را تقویت کردند. تصویر واقعی صنعت 

انرژی ایران، ترکیبی از تاب آوری داخلی و همزمان افزایش هزینه های توسعه است.
جعفرزاده با بیان اینکه رقابت آینده منطقه صرفاًً بر سر صادرات نفت خام نخواهد بود، گفت: کشورهای منطقه طی سال های 
اخیر سرمایه گذاری سنگینی در پتروشیمی، تجارت انرژی، LNG، انرژی های تجدیدپذیر و زیرساخت های مالی انجام داده‌اند. 

رقابت آینده بیشتر بر سر کنترل زنجیره ارزش انرژی خواهد بود تا اینکه تمرکز بیشتر صرفاًً تولید هیدروکربن باشد .
وی با بیان اینکه ایران امروز صرفاًً یک دارنده منابع هیدروکربوری نیست، بلکه طی سال های گذشته توانسته بخش قابل 
توجهی از ظرفیت مهندسی، طراحی، اجرا و بهره برداری پروژه های بزرگ انرژی را در داخل توسعه دهد، گفت : تجربه عبور از 
تحریم ها موجب شکل‌گیری بخشی از توان فنی و صنعتی بومی در حوزه نفت، گاز، پتروشیمی و نیروگاه شده و این موضوع 

یکی از مزیت های مهم صنعت انرژی ایران محسوب می شود.
این کارشناس ادامه داد: با این حال، تبدیل این ظرفیت فنی به قدرت اقتصادی پایدار در مقیاس جهانی، نیازمند ترکیبی 
از ســرمایه گذاری، دسترسی به فناوری های پیشرفته، توســعه دیپلماسی انرژی، اصلاح ساختار مصرف، اصلاح حکمرانی و 

سیاست گذاری انرژی و کاهش ریسک های ژئوپلیتیکی خواهد بود.
به گفته جعفرزاده آینده انرژی ایران نه صرفاًً به منابع زیرزمینی، بلکه به توان کشور در ایجاد توازن میان ظرفیت داخلی و 

اتصال موثر به زنجیره جهانی انرژی وابسته است.

 کارشناسان با اشاره به کاهش سریع ذخایر جهانی نفت، هشدار داده‌اند که کمبود فیزیکی 
طلای سیاه در بازار، احتمالا تا پایان ماه جاری میلادی، بر اروپا سایه خواهد افکند.

به گزارش از سی‌ان‌بی‌سی، جِِف کیوری، از مدیران اجرایی بورس کالای Abaxx، می گوید که 
کسری فیزیکی می تواند »هر لحظه« به اروپا ضربه وارد کند و شدت بحران عرضه فعلی هنوز در 

قیمت نفت یا اظهارات سیاستگذاران منعکس نشده است.
وی در گفت‌وگو با این شبکه تلویزیونی اضافه کرد که نگرانی ها درباره عرضه نفت با کاهش 
ذخایر تشدید خواهد شد و بلافاصله بعد از آن، قیمت ها به صورت »غیرخطی« افزایش می یابند. 
به گفته وی، »آنگاه مشخص خواهد شد که چه کسی حاضر است برای آخرین قطره نفت، هر 

قیمتی را پرداخت کند.«
کیــوری اضافه کرد که هم‌اکنون بازار نفت در میانه »ماه های کم مصرف« خود، یعنی بعد از 
فصل گرما و پیش از فصل ســفر و رانندگی، قرار دارد. اما با نزدیک شدن تعطیلات روز یادبود/ 
Memorial Day در آمریکا و تعطیلات بهاری در انگلیس، تقاضا برای گازوئیل، بنزین و نفت به 
طور چشمگیری افزایش خواهد یافت که به گفته کیوری، »درست در این مقطع، تاثیر آن)افزایش 
قیمت( را خواهید دید.«پس از هشدار آژانس بین‌المللی انرژی درباره کاهش سریع ذخایر جهانی 

نفت، قیمت نفت امروز بار دیگر افزایش یافت.

 ثبات فریبنده
به گفته تحلیلگران بانک فرانسوی »سوسیته ژنرال/ Société Générale« که هدایت آنها را مایک 
هِِیگ، رئیس بخش تحقیقات کالا و درآمد ثابت این بانک برعهده دارد، »بازار نفت در حال حاضر زیر 

پوسته‌ فریبنده ثبات، فعالیت می کند اما سازوکار بنیادین آن همچنان به شدت تحت فشار است.«
در یادداشتی که امروز از سوی این بانک منتشر شده، آمده است: ذخایر)نفت( به سرعت در 
حال کاهش و نکته حیاتی این است که تنها بخش اندکی از ذخایر جهانی، بدون فشار عملیاتی 

به سیستم، عملا قابل استفاده هستند.«
جریــان نفــت و گاز از تنگه هرمز که به طور معمول حدود یک-پنجم کل عرضه جهانی را 
تشــکیل می‌دهد، از زمان آغاز جنگ میان آمریکا و ایران در ۲۸ فوریه)نهم اسفند ۱۴۰۴(، به 

شدت محدود شده است.
تحلیلگران سوسیته ژنرال همچنین گفته‌اند که حتی اگر تنگه هرمز تا اوایل ژوئن باز شود، 
زنجیره پیچیده عرضه فیزیکی نفت، شــامل عبور تانکرها، تخلیه، پالایش و توزیع، همچنان با 
تاخیری دست کم ۵۲ روزه همراه خواهد بود.این تاخیر بدان معناست که چندین میلیون بشکه 

در روز همچنان خارج از چرخه عرضه باقی می ماند و فشار بر ذخایر که همین حالا هم به سرعت 
در حال کاهش است، ادامه می یابد.

  فشار طولانی مدت
به نوشته سوسیته‌ ژنرال، »در این بین، در صورتی که بازگشایی تنگه هرمز تا اواخر ژوئن به 
تاخیر بیفتد، فشار عمیق تر و طولانی تری ایجاد خواهد شد، به طوری که تعدیل کمبود فیزیکی 
به اواخر آگوست موکول می شود و در نتیجه، انتظار نمی‌رود که بازگشت معنادار به وضعیت عادی 

تا سپتامبر اتفاق نخواهد افتاد.«
به نوشته سی‌ان‌بی‌سی، »اما تاخیر طولانی تر می تواند قیمت نفت را به حدود ۱۵۰ دلار به ازای 

هر بشکه رسانده و تا پایان سال در سطوح بالا نگه دارد.«
تحلیلگران در ادامه توضیح دادند: حتی با از سرگیری جریان عرضه نفت، تاخیر در زمان بندی 
به کسری عمیق تر در ذخایر منجر می شود و تداوم فشار تا سال ۲۰۲۷، بازگشت کامل به حالت 
عادی را به تاخیر می‌اندازد؛ موضعی که حساسیت شدید سیستم حتی نسبت به تغییرات کوچک 
در زمان بازگشایی)تنگه( را برجسته می سازد.«قیمت نفت خام تحت تاثیر بن بست در مذاکرات 
بین واشنگتن و تهران، امروز افزایش یافت. برنت دریای شمال با رشد ۱.۴ درصدی به ۱۱۰.۷۳ 
دلار در هر بشکه رسید و معاملات آتی نفت وست تگزاس اینترمیدیت آمریکا ۱.۳ درصد جهش 
کرد و هر بشکه ۱۰۶.۸۶ دلار معامله شد.کیوری در پایان گفت: هر کسی که در این بازار تجربه 
داشــته باشد، به شما می گوید که شرایط بد است. ایرانی ها می خواهند ضربه وارد کنند. اینجا، 

موضوع قیمت نفت نیست بلکه در دسترس بودن نفت است.

حساسیت بازار نفت به زمان بازگشایی تنگه هرمز

مدیرعامل توانیر تشریح کرد: از شناسایی ماینرهای غیرمجاز تا محدودیت مشترکان پرمصرف
تهران- ایرنا- مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توانیر با تشریح وضعیت فعالیت ماینرهای مجاز 
و غیرمجاز در کشور، از تداوم برخورد با استخراج غیرقانونی رمزارز، نصب گسترده تجهیزات کنترل 
هوشمند، محدودسازی برق مشترکان پرمصرف و همچنین الزام صنایع به تأمین برق خود خبر داد

 محمد اله‌داد با بیان اینکه در کشــور مزارعی برای اســتخراج رمزارز به صورت قانونی فعال 
هستند، اظهار داشت: ماینرهای مجاز از طریق اخذ مجوز تاسیس و پروانه بهره برداری و مطابق 

با روال های قانونی فعالیت می‌کنند.
وی افزود: این فرایند از طریق ثبت نام در سامانه جامع تجارت انجام می شود و متقاضیان پس 
از طی مراحل مربوط، برای واردات ماینرهای خود اقدام می‌کنند. پس از آن نیز باید از شرکت های 
برق یا در صورتی که دارای مولد گازسوز باشند، برای نیروگاه یا محل فعالیت خود پروانه لازم را 

دریافت کنند و بر مبنای همان، تعرفه مربوطه را بپردازند.
اله‌داد یادآورشــد: در حال حاضر مزارع مجازی در کشــور فعال هستند، اما فعالیت و تأمین 
برق ماینرها در فصل گرم و سرد، یعنی در زمان هایی که کشور با محدودیت تأمین انرژی روبه‌رو 

است، مجاز نیست.

  شرط احداث نیروگاه تجدیدپذیر برای فعالیت ماینرها
مدیرعامل توانیر با اشاره به سازوکاری که برای تامین برق مزارع استخراج در نظر گرفته شده 
است، گفت: یکی از سازوکارهای موجود این است که اگر متقاضیان راه اندازی مزرعه ماینر برای 
فعالیت خود نیروگاه تجدیدپذیر احداث کنند، امکان استفاده از این ظرفیت فراهم می شود. به 
عنوان نمونه، اگر کسی بخواهد یک مگاوات ماینر نصب کند، باید پنج مگاوات نیروگاه خورشیدی 
احداث کند؛ به این معنا که همان انرژی را در طول روز به شــبکه تحویل دهد و شــبکه نیز در 

شبانه‌روز بخش تامین انرژی را مدیریت کند. این سازوکار در حال حاضر وجود دارد.

  برنامه صنعت برق برای افزایش تولید؛ از سه هزار مگاوات حرارتی تا هدف گذاری 
هفت هزار مگاوات تجدیدپذیر

اله‌داد با اشــاره به برنامه های صنعت برق برای ایجاد تعادل میان تولید و مصرف خاطرنشان 
کرد: همه تلاش همکاران ما در بخش تولید این اســت که بار دیگر میان تولید و مصرف توازن 

برقرار شود. در حوزه تولید، سه هزار مگاوات نیروگاه حرارتی به ظرفیت کشور اضافه می شود.
وی اضافه کرد: در حوزه تجدیدپذیرها نیز بیش از ۳.۵ برابر آنچه تا قبل از دولت حاضر نیروگاه 
خورشیدی و تجدیدپذیر وجود داشت، در این دولت ایجاد شده و اکنون به عدد نزدیک به پنج 

هزار مگاوات رسیده‌ایم. هدف گذاری نیز این است که این ظرفیت به هفت هزار مگاوات برسد.

  تلاش برای عبور کم هزینه از فصل گرم با کمک مردم
مدیرعامل توانیر با تاکید بر نقش مردم در مدیریت مصرف برق گفت: تلاش ما این است که 
با کمک مردم، که نقش بسیار موثری دارند، در فصل پیش رو حداقل آسیب را داشــته باشیم. 

همکاری مردم می تواند کمک بزرگی به پایداری شبکه و بهبود شرایط تأمین برق کند.
وی افزود: تلاش خواهیم کرد و عزم و اراده همکارانم بر این است که نسبت به سال گذشته، 

وضعیت تأمین برق برای مردم بهتر شود.
اله‌داد با اشــاره به وضعیت تأمین برق صنایع اظهار کرد: در اردیبهشت ماه امسال ۱۱ درصد 

برق بیشتری به صنایع تحویل داده‌ایم.
مدیرعامل توانیر در توضیح وضعیت پتروشیمی ها گفت: برخی پتروشیمی ها سال گذشته در 
این زمان به شبکه برق می‌دادند. به عنوان مثال پتروشیمی فجر خود حدود ۴۰۰ مگاوات برق 
مصرف می کرد و مازاد تولیدش را هم به شبکه تحویل می‌داد، اما اکنون که آن ۹۰۰ مگاوات را 
در اختیار ندارد، ما در حال تامین برق مورد نیاز مجموعه پتروشیمی ها هستیم و تا روز گذشته 

که من بررسی کردم، نزدیک ۹۶ به مجموعه پتروشیمی ها داده‌ایم.
وی اضافه کرد: تلاش می کنیم با کمک مردم، همکاری صنایع، کشاورزان و همه بخش ها و 

تعرفه‌ها شرایط بهتری را برای مردم فراهم کنیم.

  تشکیل قرارگاه مقابله با استخراج غیرمجاز رمزارز
مدیرعامل توانیر با اشــاره به اقدامات صورت‌گرفته برای مقابله با استخراج غیرقانونی رمزارز 
گفت: از ۲ تا سه سال گذشته یک قرارگاه برای شناسایی و برخورد با استخراج غیرمجاز رمزارز 

ایجاد شده است.
وی ادامه داد: همچنین سامانه ۳۵۱۲۱ برای دریافت گزارش های مردمی در این حوزه طراحی 

شده و بار دیگر بر استفاده از این سامانه تکید می کنم.
الــه‌داد افــزود: ما در مراکز پایش و داده کاوی با اســتفاده از اطلاعات مربوط به مصرف برق 
مشترکان، کنتورهای هوشمند نصب شده و همچنین اطلاعات دیتا و اینترنت، شناسایی مزارع 

غیرمجاز را انجام می‌دهیم و تا امروز نیز کشفیات خوبی در این زمینه داشته‌ایم.
وی از مردم خواست در صورت مشاهده موارد مشکوک، موضوع را گزارش دهند و گفت: از 
مردم دعوت می کنیم هر جا چنین مواردی را مشاهده کردند، آن را اطلاع دهند؛ زیرا این استخراج 

غیرمجاز خسارت زیادی به وسایل برقی مشترکان وارد می کند.

  ماینرهای غیرمجاز چگونه به وسایل برقی مردم آسیب می‌زنند؟
مدیرعامل توانیر توضیح داد: دستگاه های ماینر، تجهیزات پرمصرفی هستند و برای استفاده در 
بخش خانگی و کشاورزی طراحی نشده‌اند. به همین دلیل، هر جا این دستگاه ها به‌صورت غیرمجاز 

فعالیت کنند، به دلیل مصرف بالای برق، افت ولتاژ و نوسان در آن محل و منطقه ایجاد می شود
وی ادامه داد: این وضعیت به تدریج هم عمر وسایل برقی مردم را کاهش می‌دهد و هم باعث 
سوختن تجهیزات برقی می شود. با قیمت های امروز، طبیعی است که جایگزین کردن یا حتی 
تعمیر وسایلی مانند یخچال، تلویزیون و دیگر لوازم خانگی هزینه بر است؛ بنابراین کمک مردم 

در گزارش این موارد برای ما بسیار مؤثر خواهد بود.

  کشف بیش از چهار هزار دستگاه ماینر در سال جاری
اله‌داد با ارائه آماری از برخورد با استخراج غیرمجاز گفت: امسال بیش از چهار دستگاه ماینر 
کشف شده است و امیدواریم با اقداماتی که همکاران انجام می‌دهند، میزان کشفیات باز هم افزایش 

یابد. برآورد ما این است که حدود یک هزار مگاوات ماینر در کشور وجود دارد.
مدیرعامل توانیر در پاســخ به پرســشی درباره کنتور هوشــمند مصرف برق گفت: تاکنون 
بیــش از هفت میلیون دســتگاه کنتور هوشــمند در بخش های صنعتی، کشــاورزی، اداری، 
 عمــومی و خانگی نصب شــده اســت. این میزان تجهیزات نصب شــده، بیــش از ۶۰ درصد

 مصرف مشترکان را مهار می کند.

  ۲ درصد مشترکان خانگی، ۱۰ درصد مصرف بخش خانگی را به خود اختصاص 
داده‌اند

اله‌داد با انتقاد از الگوی مصرف بخشی از مشترکان خانگی گفت: جای تأسف دارد که ۲ درصد 
مشترکان خانگی پرمصرف، ۱۰ درصد سهم مصرف خانگی را به خود اختصاص می‌دهند؛ یعنی 

با نوعی بی عدالتی سهم بیشتری از برق یارانه‌ای مصرف می کنند.
وی ادامه داد: برای ۸۰ درصد مشترکانی که ۲ تا ۲.۵ برابر الگوی مصرف، مصرف برق دارند، 

تجهیزات لازم نصب شده است.
مدیرعامل توانیر اعلام کرد: از هفته آینده برنامه داریم برق این مشترکان را به گونه‌ای محدود 

کنیم که همه مشترکان بتوانند از این میزان برق برخوردار باشند.

  صنایع موظف به احداث نیروگاه خودتامین بودند
اله‌داد به تکالیف قانونی صنایع اشــاره کرد و گفت: صنایع مطابق ماده ۴ قانون مانع‌زدایی از 
صنعت برق مکلف بودند از ابتدای امسال یا در واقع تا ابتدای سال گذشته، نیروگاه خودتامین 

ایجاد کنند تا برق مورد نیاز خود را تامین کرده و از شبکه برق سراسری بی‌نیاز شوند.
وی افزود: آن دسته از صنایعی که این ظرفیت را ایجاد نکرده‌اند، از ابتدای سال، در صورت 
وجود محدودیت در شــبکه، مشــمول اعمال این محدودیت ها خواهند شد و ما مکلف هستیم 

محدودیت ها را به این مشترکان اعمال کنیم.
مدیرعامل توانیر با اشــاره به سایر ابزارهای پیش‌بینی شــده برای تامین برق صنایع گفت: 
بــه دلیل اینکه برخی صنایع نتوانســته‌اند ایــن ظرفیت را ایجاد کنند، تابلوهای ســبز برای 
عرضــه انرژی تجدیدپذیر، تابلوی بهینه‌ســازی و تابلوی آزاد که مربــوط به DG ها و تولیدات 
ـقرار دارد. صنایع می‌توانــند از این ظرفیتــها برای تامین  پراکــنده اــست، در اختیار آنها ـ

برق خود استفاده کنند.

 از شناسایی ماینرهای غیرمجاز تا محدودیت مشترکان پرمصرف
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ایران زمین 

احیای شکوه بازرگانی در جاده ابریشم

اکنون با تغییر 
معادلات بین‌المللی و 
بازتعریف کریدورهای 

تجاری، فرصتی 
استثنایی برای 

نوسازی و فعال سازی 
مجدد زیرساخت های 
گمرکی استان فراهم 

شده است.

  مرتضی اکبری   -           آذربایجان شرقی که در حافظه تاریخی تجارت ایران، همواره قطب بی رقیب صادرات و دروازه اتصال به بازارهای جهانی بوده است، اکنون پس از دو 
دهه فراز و نشیب دیپلماتیک در منطقه، با بهره گیری از فرصت های جدید بین المللی در مسیر بازگشت به عصر طلایی تجارت و صادرات غیرنفتی قرار دارد.

صیانت از میراث 
فرهنگی، پاسداری از 
هویت و تاریخ ایران 
است

 نگاهی به کارنامه اقتصادی کشور در دهه های ۶۰ و ۷۰ خونسردی و رونق بی‌نظیر 
گمرکات آذربایجان شرقی را روایت می کند؛ دورانی که این استان به واسطه ظرفیت های 
ریلی و زمینی منحصربه فرد، رتبه نخست صادرات کشور را در اختیار داشت. با این 
حال، تحولات ژئوپلیتیک منطقه از جمله فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و مناقشات 
میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در ۲۰ سال گذشته، تا حدودی از شتاب این 

تبادلات مرزی کاست.
اکنون با تغییر معادلات بین‌المللی و بازتعریف کریدورهای تجاری، فرصتی استثنایی 
برای نوســازی و فعال سازی مجدد زیرساخت های گمرکی استان فراهم شده است. 
کارشناسان و فعالان اقتصادی بر این باورند که با احیای این ظرفیت های خفته، نه تنها 
جایگاه تاریخی استان بازیابی می شود، بلکه می توان کل اقتصاد کشور را از تنگناهای 

فعلی و محدودیت های صادراتی عبور داد.
در همین راستا، نهادهای مدنی و اقتصادی پیشران از جمله »اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی تبریز« و »خانه توسعه آذربایجان«، بسته‌ای از پیشنهادات راهبردی 
را تدوین کرده‌اند. این طرح ها که به رئیس جمهور ارائه شده، بر فعال سازی مجدد کانون 
صادرات و واردات از مسیر شمال‌غرب تاکید دارد تا آذربایجان شرقی بار دیگر به عنوان 

پیشانی تجارت خارجی ایران، نقش کلیدی خود را در ارزآوری و توسعه پایدار ایفا کند

نوسازی ناوگان حمل‌ونقل، تسهیل تشریفات گمرکی و بهره‌گیری از دیپلماسی 
اقتصادی فعال در منطقه قفقاز و اوراسیا، از جمله محورهای اصلی این حرکت نوین 
است که می تواند تبریز را دوباره به نقطه اوج صادراتی و مرکز ثقل مراودات تجاری با 

همسایگان شمالی و اروپایی تبدیل کند.

  ضرورت فعال شدن ظرفیت های ژئوپلیتیکی آذربایجان شرقی
یونس ژائله رئیس اتاق بازرگانی، صنعت، معدن و تجارت تبریز روز سه شنبه در 
گفت و گو با ایرنا در خصوص پیشــنهاد ارایه شده که آمادگی استانی آن نیز ایجاد 
شده است، اظهار کرد: منطقه آذربایجان و تبریز به خاطر موقعیت جغرافیایی خود و 
قرار گرفتن در مسیر کریدورهای شرق و غرب و شمال جنوب از دیرباز نقش راهبردی 
در مراودات تجاری و اقتصادی ایران و شرق و غرب داشته است، حتی گفته می شود 

واردات و صادرات شاهنشاهی پارس از تبریز می گذشته است.
وی گفت: حال که با حمله ظالمانه رژیم آمریکایی صهیونی و تحولات منطقه‌ای 

 معاون صنایع دســتی و هنرهای سنتی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سمنان گفت: »خانه صنایع دستی روستای قلعه بالا« و فروشگاه »خانه تدین« ۲ برنامه مهم برای 

رونق صنایع دستی و کمک به اقتصاد هنر صنایع دستی است.
سمانه سلطانی پور با اشاره به برنامه‌ریزی برگزاری دومین جشن ملی روز بومگردی در روستای 
قلعه بالای شاهرود که گزینه اصلی ایران برای ثبت جهانی است، افزود: »خانه صنایع دستی« در 

قلعه بالا در حال فعالیت اولیه است و به زودی افتتاح می شود.
وی با اشاره به پیش‌بینی برگزاری نمایشگاه صنایع دستی در قالب جشن ملی روز بومگردی در این 
روستای تاریخی، ادامه داد: این رویداد هم در قالب نمایشگاه آثار فاخر استان سمنان و هم نمایشگاهی 
جهت معرفی و فروش محصولات تولیدی و همچنین هنرنمایی هنرمندان این حوزه مدنظر است

وی با اشاره به ضرورت تلفیق گردشگری، بومگردی و رونق صنایع دستی، افزود: اگر گردشگری 
به منطقه‌ای تاریخی می‌رود و از امکانات گردشگری نظیر اقامتگاه بومگردی بهره مند می شود، حوزه 
صنایع دستی هم می تواند در آن منطقه فروشگاه های فعال داشته باشد و به عرضه و معرفی صنایع 

دستی و محصولات محلی اقدم شود.

  رویدادهای نمایشگاهی صنایع دستی برای سال ۱۴۰۵
معاون صنایع دســتی و هنرهای سنتی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سمنان درباره رویدادهای امسال در حوزه صنایع دستی یادآور شد: امسال سمنان میزبان نمایشگاه 

سراسری صنایع دستی است. میزبانی از نمایشگاه های منطقه‌ای در سمنان خاطره ساز و موفق بود 
و پارسال نمایشگاه سراسری برگزار شد و امسال هم سمنان در تقویم نمایشگاه سراسری قرار دارد

وی تاکید کرد: بعد جنگ ۱۲ روزه، سمنان اولین استانی بود که برای برپایی نمایشگاه صنایع 
دستی اعلام آمادگی کرد که نمادی از رونق علاقه فعالان این حوزه در استان است.

  فردای روشن یادگار تاریخ در سمنان؛ رونق صنایع دستی از سمنان تا قلعه بالا
این مسوول ادامه داد: سمنان به عنوان اولین استان کشور، پیشقدم شد و »تشکل صنایع دستی 
استان سمنان« با مشارکت فعالان و با برگزاری انتخابات تشکیل شد و هنرمندان صنایع دستی 

سمنان علاوه بر انجمن صنایع دستی، دارای تشکل هستند.
برپایی ۵۲ بازارچه و نمایشگاه طی سال گذشته، یک هزار و ۲۴۰ نفر آموزش رایگان صنایع دستی 
داریم از ایوانکی تا میامی، برگزاری بیش از ۳۰ دوره آموزشی، بخشی از دستاوردهای سال ۱۴۰۴ 

در حوزه صنایع دستی استان سمنان بود.
سلطانی پور افزود: طی ۱۲ سال ۶۲ اثر هنرمندان مهر اصالت صنایع دستی دربافت کرده بود 
و از ســال ۱۴۰۲ تاکنون ۸۱ اثر موفق به دریافت مهر اصالت شدند که نشانه جایگاه ویژه صنایع 

دستی استان سمنان در کشور است.
معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سمنان 
از هنرمندان صنایع دستی استان دعوت کرد با ارایه نمونه آثار خود در راه‌اندازی فروشگاه تخصصی 

صنایع دستی در مجموعه »خانه تدین« مشارکت کنند.
وی گفت: برنامه‌ریزی برای راه‌اندازی و تجهیز فروشگاهی تخصصی صنایع دستی در مجموعه 
»خانه تدین« در راستای ارتقای جایگاه صنایع دستی استان و ایجاد بستری نوین برای بازاریابی و 

معرفی آثار هنرمندان در حال اجرا است.

  فردای روشن یادگار تاریخ در سمنان؛ رونق صنایع دستی از سمنان تا قلعه بالا
وی با اشاره به هدف این طرح افزود: با راه‌اندازی این فروشگاه، فضایی مناسب برای نمایش و 
عرضه تولیدات هنرمندان صنایع دستی استان فراهم می شود تا آثار آنان در معرض دید گردشگران 

و بازدیدکنندگان قرار گیرد و امکان فروش و معرفی گسترده تر محصولات مهیا شود.

  نمایش آثار هنری به همراه نام هنرمند
ســلطانی پور بیان کرد: در این فروشــگاه، نام هنرمندان در کنار محصولات درج خواهد شد و 
زمینه‌ای برای دریافت سفارش های مستقیم نیز فراهم می شود که می تواند به توسعه بازار فروش 

صنایع دستی استان کمک کند.
وی تأکید کرد: افزایش تنوع محصولات نمایشگاهی و تقویت چرخه اقتصادی صنایع دستی از 
دیگر اهداف راه‌اندازی این فروشگاه است و از تمامی هنرمندان استان دعوت می شود با ارائه نمونه 

آثار خود در این طرح مشارکت کنند.

 تصویب یک فوریت طرح رایگان سازی 
مترو و اتوبوس پایتخت برای اقشار ویژه

دقایقی پیش اعضای شورای شهر تهران یک 
فوریت طرح رایگان سازی مترو و اتوبوس پایتخت 

را به تصویب رساندند.
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط زیســت و خدمات شهری شورا در گفت: 
رایگان ســازی مترو و اتوبوس برای برخی اقشار 

تهرانی است.
این عضو شورای شهر تهران افزود: طرح یک 
فوریت اصلاح نظــام یکپارچه بلیت الکترونیک 
حمل و نقل عمومی شهر تهران با ۱۳ رای موافق 
در شــورای شهر تهران به تصویب رسید تا پس 
از بررسی در کمیسیون های تخصصی شــورا و 

اصلاحات لازم برای تصویب نهایی اقدام شود.
همزمان با آغاز جنگ سوم تحمیلی علیه ایران ۹ 
اسفندماه ۱۴۰۴ با تصمیم شهردار تهران و موافقت 
طیفی از اعضای شورای شهر مترو و اتوبوس برای 
عموم تا ۱۵ اردیبهشــت ماه رایگان شد و پس از 
آن با اصرار طیف موافق شورا چندین بار این طرح 

تمدید و تاکنون ادامه یافته است.

  ذخیره سازی بچه میگو در بزرگترین 
شهرک شیلاتی کشور آغاز شد

 مدیرشرکت شــهرک های کشاورزی استان 
بوشــهر گفت: عملیات لاروریزی ) ذخیره سازی 
بچه میگو ( در ســایت پرورش میگوی رود شور 
شمالی گناوه به عنوان بزرگترین شهرک شیلاتی 
کشور آغاز شــد. مصطفی قایدی به خبرنگاران 
اعلام کرد: امســال در شــهرک شیلاتی روشور 
شمالی گناوه به مساحت ۳۶۰۰ هکتار و با ۲۷۰۰ 
هکتار سطح مفید مزارع پرورش میگو، در سطح 
۱۳۰۰ هکتار لاروریزی می شود.وی افزود: تولید 
میگو در این شهرک در سال گذشته با رشد ۲۰۰ 
درصــدی به حدود ۳ هزار تن رسید و پیش‌بینی 
می شود امسال نیز با افزایش سطح پرورش، میزان 
تولید رشد قابل توجهی داشته باشد.مدیر شرکت 
شــهرک های کشاورزی استان بوشــهر با اشاره 
به توسعه زیرســاخت های فنی در این مجموعه 
بیان کرد: افزایش تعداد استخرهای پوشش‌دار با 
استفاده از ژئوممبران و بتن روی دیواره های خاکی 
اســتخرها و همچنین بهره‌گیری از استخرهای 
نوزادگاهی )نرسری( از مهمترین اقدامات انجام 
شده برای ارتقای بهره‌وری و افزایش تولید در این 
شهرک است.قایدی اضافه کرد: شهرک شیلاتی 
رودشور شمالی تحت مدیریت شرکت شهرک های 
کشــاورزی قرار دارد و عملیات ساخت و ساز آن 
از سال ۱۳۹۷ آغاز شده‌است.وی ادامه داد: اکنون 
با تکمیل زیرساخت های پرورش و پیگیری های 
مستمر شرکت شهرک های کشاورزی، استانداری 
بوشهر، سازمان جهاد کشاورزی استان، اداره کل 
شیلات و ســازمان نظام مهندسی کشــاورزی و 
منابع طبیعی، این مجموعه در مسیر دســتیابی 
به حداکثر بهره برداری و افزایش تولید قرار گرفته 
است.مدیر شرکت شهرک های کشاورزی استان 
بوشهر همچنین با اشــاره به محدودیت برق در 
کشــور تصریح کرد: برای کمک به بهینه سازی 
مصــرف انرژی برق، تمامی مزارع این شــهرک 
علاوه بر شبکه برق سراسری از ژنراتورهای دیزلی 
نیز استفاده می کنند.قایدی با اشاره به برنامه های 
راهبردی این شــرکت در سال جاری گفت: سه 
محور اساسی »حفظ اشتغال«، »پایداری تولید« و 
»توسعه صادرات« به عنوان مهم ترین اولویت های 
شرکت شهرک های کشاورزی استان بوشهر در سال 
جاری دنبال می شود.وی افزود: با توجه به نقش 
مهم شهرک های کشاورزی در امنیت غذایی، رونق 
اقتصادی و ایجاد اشتغال پایدار، برنامه‌ریزی های 
گسترده‌ای برای حمایت از سرمایه گذاران، فعالان 
بخش کشاورزی و واحدهای تولیدی مستقر در 
شهرک های کشــاورزی استان انجام شده است 
تا ضمن تثبیت فرصت های شغلی موجود، زمینه 

افزایش بهره‌وری و رشد تولید نیز فراهم شود.

 کارخانه های راکد اســتان با تزریق 
نقدینگی جان می‌گیرد

 استاندار مازندران، از احیای پروژه های نیمه تمام 
و بازگشت کارخانه های تعطیل شده به چرخه تولید 

در استان با تزریق نقدینگی خبر داد.
 مهدی یونسی رستمی روز سه شنبه در حاشیه 
نشست شــورای اقتصادی مازندران در ساری در 
گفت وگو با خبرنگاران از احیای پروژه های نیمه تمام 
و بازگشت کارخانه های تعطیل شده به چرخه تولید 
در استان خبر داد و افزود: با تلاش های انجام شده، 
اعتبارات خوبی برای اســتان جذب شده است و 

تمرکز ما بر ادامه این مسیر توسعه است.
اســتاندار مازندران با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته در استان اظهار داشت: خوشبختانه شاهد 
احیای پروژه های نیمه تمام و بازگشت کارخانه ها به 
مسیر تولید هستیم. اعتبارات خوبی برای استان 
جذب شــده و تلاش می‌کنیم ایــن اعتبارات را 
افزایش دهیم و تمرکز ما بر ادامه این مسیر است 

و به هیچ اولویت دیگری فکر نمی کنیم.
یونسی رستمی با بیان اینکه همواره بدون توجه 
به حاشیه ها با تمام توان به فعالیت ادامه داده است، 
تصریح کرد: اکنون نیز به جز فعالیت در استانداری 
مازندران به هیچ مسئولیت دیگری فکر نمی کنم 
و تــا زمانی که رئیس جمهور در اســتانداری به 
عنوان سرباز مردم تأکید داشته باشد، در خدمت 
مــردم خواهم بود .وی گفــت: همراه با معاونین 
و ســایر مدیران تلاش می کنیم در مسیر تحقق 
اهداف دولت وفاق ملی، سرعت اجرای طرح های 
زیرساختی استان را افزایش دهیم و وعده هایی که 

به مردم عزیز استان داده‌ایم را محقق کنیم.

رنگین کمان تاریخ در صنایع دستی سمنان

استاندار تهران در پیامی به مناسبت هفته میراث فرهنگی، با تأکید بر جایگاه آثار تاریخی به عنوان حافظه زنده ملت ایران گفت: صیانت از میراث فرهنگی، تنها حفاظت از بناها و آثار کهن نیست، بلکه پاسداری از 
هویت، اصالت و سرمایه تمدنی کشور است؛ رسالتی که در تهران، با برخورداری از گنجینه‌ای کم نظیر از آثار تاریخی، مذهبی، فرهنگی، موزه‌ای و محوطه های ارزشمند، اهمیتی ملی دارد.به گزارش از روابط عمومی 
استانداری تهران، در پیام محمدصادق معتمدیان، به مناسبت هفته میراث فرهنگی پیامی صادر آمده است: »هفته میراث‌ فرهنگی، فرصتی ارزشمند برای تکریم هویت، پاسداشت اصالت و تجدید عهد با تاریخ پربار 
و تمدن ریشه‌دار ایران اسلامی است؛ سرزمینی که هر بنای تاریخی آن، برگ ماندگاری از دفتر فرهنگ، ایمان، هنر و خرد نیاکان این مرز و بوم به شمار می‌رود.میراث فرهنگی ایران، صرفاًً مجموعه‌ای از بناها، اشیا و 
آثار کهن نیست؛ بلکه حافظه زنده ملت، سرمایه ماندگار کشور و امانتی گرانبها برای نسل های آینده است. صیانت از این میراث، پاسداری از ریشه های هویتی ملتی است که در طول تاریخ، فرهنگ را به زبان عزت، 
پایداری و پیوستگی ملی تبدیل کرده است.در روزگاری که جهان بیش از هر زمان دیگر به اهمیت فرهنگ ملت ها و ضرورت حفاظت از آثار تاریخی واقف شده است، یادآوری این حقیقت تلخ ضروری است که در 

جنگ تحمیلی سوم و تجاوزات اخیر دشمن آمریکایی ـ صهیونیستی، بخشی از بناها، آثار تاریخی و ظرفیت های موزه‌ای کشور، به‌ویژه در تهران، دچار آسیب شد.

و محدودیت های متعاقب این جنگ تحمیلی در جنوب کشور، توجه بیش از پیش به این منطقه استراتژیک و 
فعال کردن ظرفیت های ژئوپلتیک آن و توسعه مراودات مرزی منطقه ای و تقویت زیرساخت های حمل و نقل 

به دلایل مختلف ضروری می‌ کند.
ژائله با بیان دلایل و منطق تقویت زیرساخت های منطقه و صادرات، ادامه داد: ضرورت توجه به مسائل پدافند 
غیرعامل ایجاب می کند که کشــور از نظر مراودات خارجی به یک مرز جغرافیایی خاص )مسئله جنوب کشور( 
وابسته نبوده و جایگزین های بدیل قابل اتکائی )از جمله مرزهای شمال غرب کشور با کشورهای اوراسیا و قفقاز 

و ترکیه( برای هر شرایطی را داشته باشد.
وی اضافه کرد: با توجه به بازار بسیار وسیع حوزه اوراسیا و وجود توافقنامه ترجیحی با این اتحادیه )که نیاز به 
تلاش مسئولین و فعالین اقتصادی برای استفاده از این فرصت دارد( و با توجه به رفع تنش بین کشورهای همسایه 
)جمهوری آذربایجان و ارمنستان( و ایجاد صلح بین آنها و چشم انداز توسعه اقتصادی آن منطقه و لزوم حضور ایران 
در این بازار و عقب نماندن از رقبای فرامنطقه‌ای، لازم است زیرساخت های روابط اقتصادی و تجاری )به صورت 

نرم افزاری و سخت افزاری( بصورت کارآمدی مهیا شده و زمینه ارتباطات گسترده با این حوزه را فراهم آورد.

  اهمیت راهبردی آذربایجان شرقی برای کشورهای حوزه قفقاز
رئیس هیات مدیره خانه توسعه و استاندار اسبق آذربایجان شرقی نیز در این خصوص به ایرنا گفت: در سال 
های اخیر مشکلاتی در روابط دو جانبه کشورمان با جمهوری آذربایجان به وجود آمده و روابط ۲ کشور را تحت 
تاثیر قرار داد، از آنجا که جمهوری آذربایجان در حوزه تمدنی ایران قرار داشته و دارای دین و فرهنگ مشترک 
)و نیز زبان مشترک با بخش قابل توجهی از مردم ایران( هستند، شرایط فعلی )که خوشبختانه جمهوری اسلامی 
ایران در جنگ تحمیلی و رمضان دست بالا را دارد( برای گسترش مناسبات ۲جانبه با همسایگان بویژه جمهوری 
آذربایجان فرصت مناسبی است و لازم است این فرصت مغتنم شمرده شده و امکان حضور فعالین اقتصادی ایران 

در آن کشور به ویژه در بازسازی مناطق آزاد شده در جنگ قره باغ فراهم شود.
محمدعلی سبحان الهی با اشاره به اینکه استان آذربایجان شرقی در مسیر کریدور شمال جنوب قرار گرفته است، 
گفت: این کریدور علاوه بر این که برای کشور ما منافع قابل توجهی دارد برای کشورهای روسیه و حوزه قفقاز نیز 
اهمیت راهبردی داشته و آنها هم به دنبال فعال کردن این کریدور هستند، لذا آماده کردن زیر ساخت های لازم 

در این خصوص هم منافع اقتصادی و هم منافع استراتژیک بین المللی برای کشورمان خواهد داشت.
وی از رئیس جمهور درخواست کرد با عنایت به اینکه پیگیری و انجام موارد فوق الذکر به دستگاه های اجرائی 
مختلف از جمله به وزارت خانه های کشور، امور خارجه ، صمت، راه و شهرسازی و استانداری آذربایجان شرقی 
مرتبط است، لذا استدعا داریم، به وزرای محترم کشور، امور خارجه، صمت و راه و شهرسازی دستور فرمائید انجام 

این مهم را در اولویت کار وزارت متبوع خود قرار دهند.
وی ادامه داد: از آنجا که انجام سریع و کارآمد این موارد نیاز به هماهنگی بین دستگاه های مختلف پیش گفته 
دارد و با توجه به سیاست ارزشمند حضرتعالی در تمرکز زدایی از مرکز، خواهشمند است دستور فرمایید وزرای 

مذکور حتی الامکان اختیارات خود در این خصوص را به استانداری آذربایجان شرقی تفویض کنند.
سبحان الهی افزود: در صورت صلاحدید، استاندار آذربایجان شرقی بعنوان مسئول » توسعه زیرساخت کریدور 
شمال- جنوب ، توسعه و فعال کردن امکانات مرزی شمال غرب« )از جمله مرز جلفا- نخجوان، مرز نوردوز- ارمنستان 
و مرز خداآفرین - جمهوری آذربایجان که متاسفانه وضعیت پایانه‌های مرزی آنها در سطح استانداردهای بین المللی 

و شان جمهوری اسلامی ایران نیست،( تعیین فرمائید.

  آذربایجان شرقی در مسیر بازیابی قطب صادراتی
قابلیت، ظرفیت های گمرکی و موقعیت جغرافیایی آذربایجان شرقی امکانی برای تأمین نیازهای اساسی کشور

استاندار آذربایجان شرقی هم با اشاره به محدودیت ها و تحولات اخیر در بنادر جنوبی کشور تأکید کرد که استان 
باید از ظرفیت های گمرکی و موقعیت جغرافیایی خود برای تأمین نیازهای اساسی کشور بهره بگیرد.

بهرام سرمست اظهارکرد: توسعه زیرساخت های ترانزیتی و فعال سازی مسیرهای شمالی می تواند به تأمین مواد 
اولیه واحدهای تولیدی و تسهیل واردات کالاهای اساسی کمک کند.وی همچنین بر استفاده از ظرفیت های مناطق 

آزاد استان از جمله منطقه آزاد ارس برای تسریع در ترخیص کالاها تأکید کرد.

 معاون وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی گفت: با توجه به ظرفیت های گسترده ساحلی 
و دریایی بوشهر، این استان یکی از مهمترین گزینه ها 
برای تبدیل شدن به قطب گردشگری دریایی کشور 

در سال های آینده است.
 نوشیروان محسنی پندپی در دیدار استاندار بوشهر 
افزود: بوشهر دارای ظرفیت های منحصربه فردی در 
حوزه گردشــگری دریایی اســت و در گردشگری 
صنعتی، طبیعی و فرهنگی نیز ظرفیت ارزنده‌ای دارد

وی با قدردانی از تلاش ها و پیگیری های استاندار 
بوشهر در زمینه ارتقای زیرساخت های گردشگری این 
استان ادامه داد: بوشهر به‌دلیل موقعیت جغرافیایی و 

پیشینه تاریخی و فرهنگی از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است و ما آمادگی همکاری برای توسعه زیرساخت های گردشگری در این استان را داریم
معاون وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری با تأکید بر آمادگی این وزارتخانه برای آموزش فعالان حوزه گردشگری در بوشهر 

بیان کرد: همچنین برای معرفی جاذبه های گردشگری بوشهر در نمایشگاه های ملی و بین‌المللی آمادگی داریم.
بندپی گفت: اگرچه در سال های اخیر درزمینه اقامتگاه های بوم گردی، اقدامات خوبی در استان بوشهر انجام شده ولی با توجه به ظرفیت های 
بوشهر، برای گسترش بوم گردی در شهرستان های مستعد این استان، اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برنامه های خوبی در 
دست پیگیری دارد که باید تقویت شود.استاندار بوشهر نیز با اشاره به ظرفیت های تاریخی، فرهنگی، طبیعی و گردشگری استان بوشهر اظهارکرد: 

بدون تردید، توسعه زیرساخت های گردشگری در این استان موجب رونق بیشتر این صنعت می‌شود.
وی افزود: استان بوشهر با برخورداری از سواحل طولانی با خلیج فارس و دارا بودن بافت تاریخی ارزشمند و همچنین جاذبه های طبیعی و اقلیم 
مناسب و آیین ها و موسیقی خاص بومی، از مناطق مستعد گردشگری کشور به شمار می‌رود و می تواند به قطب گردشگری جنوب کشور تبدیل 
شود.استاندار بوشهر با تأکید بر نقش صنعت گردشگری در رونق اشتعال بیان کرد: توسعه گردشگری علاوه بر ایجاد فرصت های شغلی پایدار، 
زمینه افزایش درآمد جوانان و بهبود معیشت را نیز فراهم می کند و استان بوشهر برای حمایت از سرمایه‌ گذاران حوزه گردشگری، آمادگی دارد

زارع یادآور شد: همه ساله در نیمه دوم سال، استان بوشهر پذیرای حجم زیادی از گردشگران بوده اما در زمستان گذشته و ایام نوروز امسال، 
بدلیل جنگ تحمیلی اخیر، میزان مسافران به شدت کاهش یافت و درآمد فعالان حوزه گردشگری نیز به همین نسبت کاهش پیدا کرد.

اســتاندار بوشــهر گفت: جنگ تحمیلی سوم، آسیب های زیادی به بخش گردشگری وارد کرد و شاهد رکود اقتصادی این بخش بودیم که 
برای جبران خسارت وارده به فعالان این بخش، لازم است تا بسته های حمایتی شامل پرداخت تسهیلات و استمهال پرداختی آنها و همچنین 
کمک های بیمه‌ای و مالیاتی که مورد نظر وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی است پیگیری شود و امیدوارم بخشی از خسارات 
را پوشش دهد و بار دیگر شاهد رونق گردشگری استان باشیم.زارع همچنین به برخی از نیازهای زیرساختی حوزه گردشگری پرداخت و گفت: 
اجرای پروژه های اقامتی، ساماندهی سواحل، بهبود راه های دسترسی به اماکن گردشگری و حمایت تسهیلاتی از فعالان این بخش، از برنامه های 
استان برای رونق گردشگری است.وی گفت: باید آسیب های وارده ناشی از جنگ تحمیلی سوم به بخش گردشگری را شناسایی و ضمن برطرف 

کردن آنها برای افزایش سهم بوشهر از حوزه گردشگری اهتمام ورزیم.

ظرفیت های کلیــدی منطقه و موقعیت ممتاز 
مــرزی شــلمچه در نزدیکی به بازار کشــورهای 
همســایه، به‌ویژه عراق، یک مزیت راهبردی برای 
جذب گردشگران سلامت در شهرستان های آبادان 
و خرمشهر محسوب می شود؛ موضوعی که تاکنون 
کمتر به آن توجه شــده و نیازمند برنامه‌ریزی های 

کوتاه مدت و بلندمدت است.
 گردشــگری سلامت یکی از صنایع درآمدزا و 
اشتغال‌آفرین جهان محسوب می شود. شهرستان های 
آبادان و خرمشــهر با برخورداری از توان پزشــکی 
مناسب، هزینه درمان رقابتی و موقعیت جغرافیایی 
ممتاز، ظرفیت بالایی برای تبدیل شــدن به قطب 
گردشگری سلامت منطقه دارند.بهره‌گیری از مزیت های منطقه آزاد اروند و تدوین نقشه‌ای عملیاتی جهت توسعه گردشگری سلامت، می تواند 

در معرفی پتانسیل های منطقه و جذب گردشگران این حوزه تاثیرگذار باشد.
وجود امکانات و زیرساخت های درمانی شامل چهار بیمارستان در آبادان و یک بیمارستان در خرمشهر، در کنار حضور پزشکان متخصص و 
فوق تخصصی که اغلب به زبان عربی آشنایی کامل دارند، زمینه را برای ارائه خدمات درمانی به گردشگران خارجی، به‌ویژه ساکنان استان بصره 
عراق، فراهم کرده است.ظرفیت های قانونی و خدماتی منطقه آزاد اروند، مانند تسهیل در فرآیندها و معافیت ها، می تواند محرک اصلی تبدیل این 
منطقه به قطب گردشگری سلامت کشور باشد.گردشگری سلامت در آبادان و خرمشهر یکی از ظرفیت های رو به رشد جنوب ایران است که به 
دلیل همجواری با کشور عراق، دسترسی مرزی آسان، هزینه های درمانی پایین تر نسبت به بسیاری از کشورهای منطقه و وجود مراکز درمانی 
مجهز، اهمیت ویژه‌ای یافته است.بسیاری از کارشناسان معتقدند منطقه آزاد اروند می تواند به یکی از قطب های اصلی گردشگری پزشکی ایران 
در ارتباط با بازار عراق تبدیل شود.یک شهروند عراقی که برای درمان به آبادان سفر کرده است، گفت: نزدیکی بصره به آبادان و وجود پزشکان 
باتجربه باعث شده است تا بسیاری از بیماران به این منطقه سفر کنند.علی جمال سعداوی افزود: هزینه های درمان در ایران نسبت به سایر 
کشورهای منطقه و عراق کمتر است و علاوه بر آن، پزشکان ایرانی از تخصص و مهارت بالایی برخوردار هستند.صالح جاسم حمود، دیگر شهروند 
عراقی نیز گفت: امکانات درمانی در آبادان مناسب است، اما نسبت به سایر شهرهای ایران، به خصوص شیراز و اصفهان کمتر است و به همین 
دلیل بسیاری از بیماران به آن شهرها سفر می کنند.وی افزود: در صورت افزایش امکانات درمانی در آبادان و خرمشهر، بیماران بیشتری به این 
منطقه سفر خواهند کرد.یک کارشناس حوزه سلامت در این خصوص گفت: نزدیکی جغرافیایی به شهرهای جنوبی عراق، وجود بیمارستان ها 
و مراکز تخصصی در آبادان و خرمشهر، امکان ورود آسان تر بیماران خارجی از مرز شلمچه، هزینه مناسب خدمات درمانی نسبت به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس و ظرفیت ترکیب درمان با گردشگری ساحلی و فرهنگی، از مهم ترین مزیت های گردشگری سلامت در این ۲ شهر است.

علی هاشمی افزود: قرار گرفتن شهرهای آبادان و خرمشهر در محدوده منطقه آزاد اروند، زمینه را برای سرمایه گذاری و توسعه گردشگری 
سلامت فراهم کرده است و فعالان اقتصادی برای سرمایه گذاری و مشارکت در طرح های این حوزه مشکلی ندارند.

وی اظهار کرد: آبادان و خرمشهر با دارا بودن پزشکان مجرب که بعضا به زبان عربی نیز مسلط هستند، بهره مندی از فناوری های نوین پزشکی 
و هزینه های پایین تر نسبت به سایر شهرستان های کشور، پتانسیل بالایی برای تبدیل شدن به قطب گردشگری سلامت در غرب کشور دارند.

بوشهر قطب آینده گردشگری دریایی است گردشگری سلامت؛ دروازه طلایی توسعه آبادان
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اعلام پایان لیگ برتر نزدیک است

  عرفان حمیدی  -      با توجه به فرصت اندک باقیمانده تا پایان مهلت قانونی اعلام نمایندگان فوتبال ایران در رقابت های آسیایی، به نظر می رسد 
سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال در آستانه اتخاذ تصمیمی مهم و سرنوشت ساز قرار گرفته اند؛ تصمیمی که می تواند نه تنها تکلیف سهمیه های 

آسیایی، بلکه سرنوشت ادامه رقابت های لیگ برتر و حتی تیم های سقوط کننده را نیز مشخص کند.

  نیمار در فهرســت برزیل برای جام 
جهانی ۲۰۲۶

سرانجام کارلو آنچلوتی به وعده خود عمل کرد 
و نام نیمار را در فهرست بازیکنان دعوت شده تیم 
ملی فوتبال برزیل برای جام جهانی ۲۰۲۶ قرار داد

 ســرمربی ایتالیایی تیم مــلی فوتبال برزیل 
اســامی بازیکنان دعوت شده برای حضور در جام 
جهانی ۲۰۲۶ را اعلام کرد.نکته بسیار مهم اینکه 
نام نیمار هم در این فهرست به چشم می آید و به 
این ترتیب این بازیکن محبوب برزیلی می تواند در 
این رقابت ها شانس خود را برای کسب نخستین 

قهرمانی با سلسائو امتحان کند.
نیمار در دیدارهای  اخیر سانتوس عملکرد خوبی 
از خود نشان داد و همین باعث شد تا در فهرست 

نهایی برزیل قرار گیرد.
فهرست رسمی برزیل برای جام جهانی ۲۰۲۶

دروازه بان ها: آلیسون، ادرسون، وورتون 
مدافعان: وسلی، دنیلو، مارکینیوش، ماگالاش، 
لئو پریرا،  برمر، ایبانیز، الکس ســاندرو، داگلاس 

سانتوس 
هافبک هــا: برونو گیمارش،کاســمیرو، دنیلو، 

فابینیو، پاکتا
مهاجمان: وینیسیوس جونیور، ماتئوس کونیا، 
نیمار، رافینیا، رایان، ایگور تیاگو، لوئیس هنریکه، 

گابریل مارتینلی، اندریک

  جزئیات دیدارهای دوستانه تیم ملی 
فوتبال پیش از جام جهانی

سخنگوی فدراسیون فوتبال جزئیات چهار دیدار 
دوستانه تیم ملی پیش از جام جهانی را عنوان کرد 
و همچنین خبر داد تا ســه روز آینده باید روادید 

اعضای تیم صادر شود.
 تیم ملی فوتبال ایران به ترکیه رفته تا اردوی 
آماده ســازی پیش از جام جهانی ۲۰۲۶ را برگزار 
کند. سخنگوی فدراسیون فوتبال برنامه دیدارهای 

دوستانه تیم ملی را اعلام کرد.
امیرمهدی علوی، سخنگوی فدراسیون فوتبال 
درباره بازی های دوستانه تیم ملی تا پیش از آغاز 
جام جهانی اظهار کرد: در تاریخ دوم خرداد با یک 
تیم باشگاهی دیدار دوستانه داریم. سپس هشتم 
خرداد با گامبیا بــازی می کنیم، ۱۴ خرداد هم با 
یک تیم آفریقایی دیدار می کنیم. ۱۵ خرداد عازم 
آمریکا می شویم، ۱۹ خرداد هم با پورتوریکو مصاف 

خواهیم داشت.
ســخنگوی فدراسیون فوتبال درباره آخرین 
وضعیت صدور روادید اعضــای تیم برای آمریکا 
بیان کرد: تا این لحظه برای هیچ کدام از اعضا ویزا 
صادر نشده و ظرف سه روز آینده صادر خواهد شد

 AFC علوی دربــاره معرفی نمایندگان ایران به
اظهار کرد: دو هفته پس از تاریخ ۱۰ خرداد فرصت 
معرفی نمایندگان را داریم، این قطعی نیســت اما 
اکنون استقلال، تراکتور و سپاهان نماینده ما هستند 
که باید ابتدا صدور مجوز حرفه‌ای آنها انجام شود 

که پنجشنبه انجام می‌شود.
علوی درباره قرارداد بازیکنان خارجی لیگ برتر 
عنوان کرد: در حال پیگیری هستیم که باشگاه ها 
از تاریخ ۹ اســفند به بعد درپی شرایط اضطراری 
به خارجی های شــان حقوق ندهنــد؛ مدیرعامل 

پرسپولیس هم پیگیر همین موضوع بود.

  امیدِِ پرسپولیس به درخشش ارونوف 
در جام جهانی؛ در انتظار مشتریِِ دست به نقد

تهــران- ایرنا- سرخ پوشــان پایتخت امیدوار 
هســتند تا با درخشش ستاره ازبکستانی این تیم 
در جام جهــانی بتوانند این بازیکــن را با قیمتی 

مناسب بفروشند.
در ۲۳ بهمن ماه ۱۴۰۲، اوستون ارونوف ستاره 
تیم ملی ازبکستان در نقل و انتقالات زمستانی، با 
عقد قراردادی ۱.۵ ســاله، در شرایطی که در یک 
قدمی حضور در اســتقلال قرار داشت به اردوگاه 
رقیــب رفت و پیراهن پرســپولیس را برتن کرد. 
وی اولین بازی خود را برای پرسپولیس در هفته 
هجدهم لیگ برتر، در پیروزی مقابل ذوب‌آهن انجام 
داد و در دومین بازی خود برای پرسپولیس مقابل 
فولاد خوزســتان موفق شد اولین گلش با لباس 

قرمزهای پایتخت را به ثمر برساند.
پرسپولیس با درخشش این ستاره ازبکستانی زیر 
نظر اوسمار ویرا برزیلی، در بیست و سومین دوره 
رقابت های لیگ برتر موفق شد به عنوان قهرمانی 
دســت پیدا کند. او در نیم فصل دوم در ۱۵ بازی 
بــرای قرمزها به میدان رفت که حاصل آن ۷ گل 
و یک پاس گل بود. درخشــش ارونوف در ترکیب 
پرســپولیس و از طرفی مدت زمان باقی مانده از 
قرارداد او با قرمزها، این نگرانی را در بین هواداران 
این تیم به وجود آورد که آنها خیلی زود این بازیکن 
را از دست خواهند داد.ارونوف فصل گذشته در ۸ 
دوره مختلف دچار مصدومیت شد و در مجموع ۱۹۲ 
روز درگیر مصدومیت های خود بود و ۲۶ بازی را نیز 
به همین دلیل از دست داد. با توجه به این شرایط به 
نظر می‌رسید سرخ پوشان ستاره ازبکستانی خود را 
به فروش برسانند اما باشگاه پرسپولیس در ۱۱ دی 
ماه ۱۴۰۳ به مدت ۲ فصل دیگر قرارداد او را تمدید 
کرد.در این فصل نیز مصدومیت های متوالی مانع 
درخشش این ستاره ازبکستانی شد. اوج شاهکار 
ارونوف در این فصل به بازی شب گذشته تیم ملی 
ازبکستان در مقابل تیم ملی مصر در مسابقات چهار 
جانبه العین امارات باز می گردد. در جایی که این 
وینگر ۲۵ ساله در حالی که بعد از مدت ها در ترکیب 
ابتدایی ازبکستان قرار گرفته بود، موفق شد با برهم 
زدن خط دفاعی مصر ۲ بار دروازه فراعنه را باز کند 
و با همین ۲ گل ازبک ها موفق شدند نسخه محمد 
صلاح و یارانش را پیچیده و حریف ایران در فینال 

این رقابت ها شوند.

مردم بی گناه قربانی 
جنگ هستند

پروسه جوان سازی پرسپولیس ظاهراًً آغاز شده و این بار ارکان باشگاه، تیم و همه آنهایی که 
مسئول رقم زدن این اتفاق مهم هستند کاملًاً جدی به نظر می‌رسند.

شــعار جوانگرایی در پرسپولیس هر سال از اواخر فصل تا شروع نقل و انتقالات تابستانی از 
سوی مدیران این باشگاه شنیده می شد اما وقتی پروسه بستن تیم سر می‌رسید همه این شعار 
را فراموش می کردند. در واقع هم موانعی در راه جوانگرایی وجود داشت هم اینکه شرایط نقل و 
انتقالات به سمتی پیش می‌رفت که امکان انجام این مهم نبود. از یک سو بازیکنان جوان شاخص 
چندانی در فوتبال ایران رشد و تبلور نمی یافتند که در اندازه درخشش در پرسپولیس قد علم کنند 
و از سوی دیگر کنار گذاشتن بازیکنان مسن اما محبوب در عمل کار دشواری به نظر می‌رسید 

چراکه مقاومت هایی از سوی هواداران به‌وجود می‌آمد.
 با وجود این مشکلات ظاهراًً امسال مدیریت باشگاه پرسپولیس تصمیم گرفته به این مهم 

تن دهد و عواقب آن را هم پذیرفته است.
پیمان حدادی مدیرعامل باشــگاه پرسپولیس در آخرین صحبت‌های خود روی این موضع 
باشــگاه مانور کرد و ظاهراًً با توجه به نکاتی که به آن اشــاره داشت جدی و مصمم است تا هر 

طور شده میانگین سنی اسکواد سرخ ها در فصل آینده را به شکل قابل توجهی پایین بیاورد.
حدادی با اشاره به اینکه عملیات پوست‌اندازی در تیم را آغاز کرده روی این نکته تأکید اشت 
که برای تحقق این مهم باید دو سه پنجره نقل و انتقالاتی را پشت سر بگذاریم در حالی که تاکنون 

فقط یک پنجره )زمستانی سال قبل( تحت مدیریت او سپری شده و این پروسه زمان‌بر خواهد بود
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس با تأکید بر روندی که در آکادمی باشگاه آغاز شده می گوید قرار 
است رویه ساختن بازیکن در تیم های پایه و رساندن آنها به تیم اصلی با شدت و تمرکز بیشتری 
انجام شود تا نفرات بیشتری مثل امیرحسین محمودی را در تیم اصلی ببینیم. اتفاقی که باعث 
خواهد شد تا میزان قابل توجهی از سرمایه های مالی باشگاه صرفه جویی شده و پرسپولیس بیشتر 

از قبل روی پاهای خودش بایستد.

از سوی دیگر با توجه به اینکه احتمال دارد در آیین نامه نقل و انتقالاتی سازمان لیگ برای 
فصل تازه جذب بازیکن خارجی ممنوع باشــد آنگاه اتکای باشگاه‌ها به نیروهای داخلی بیشتر 
خواهد بود و در چنین شرایطی آکادمی ها کمک بزرگی به پرسپولیس و تیم های بزرگ می کنند

به همین منظور حدادی در مکالمات اخیرش با اوسمار رسماًً از سرمربی سرخ ها خواسته شرایط 
نقل و انتقالاتی تابستان را به گونه‌ای ترسیم و طراحی کند که میانگین سنی تیم پایین بیاید.

حدادی در آخرین صحبت هایش روی این نکته تأکید داشت که با توجه به اطلاعات به دست 
آمده از آخرین بازی های پرسپولیس مشخص شده که میزان دوندگی بازیکنان پایین بوده است. 
البته مدیرعامل پرسپولیس روی این نکته تأکید داشت که شاید مالکیت بالای توپ باعث این 
مهم شده اما در مجموع به نظر می‌رسد میزان دوندگی بازیکنان پرسپولیس پایین بوده و همین 
مســأله یکی از دلایل رقم خوردن شکست های متوالی شده است. حدادی با طرح این موضوع 
در مکالمه با اوسمار خواستار تغییر و اصلاح شرایط سنی اسکواد تیمش شده و قرار است واقعاًً 

اتفاقاتی در این حوزه رخ دهد.
هر چند حدادی از هواداران پرســپولیس خواســته که برای پوست‌اندازی صبوری کنند اما 
باید دید در شرایطی که بیشتر بازیکنان اصلی، مهم و تأثیرگذار تیم یا 30ساله هستند یا بالای 
30سال آیا رنسانسی واقعی در اسکواد پرسپولیس اتفاق خواهد افتاد یا این مأموریت باز هم در 

حد شعار باقی خواهد ماند.

  انتقالی که به این »آسانی« نیست!
 یاسر آسانی در حالی از پیشنهادِِ باشگاه ختافه در لالیگا پرده برداشته که به نظر نمی‌رسد انتقال او به اسپانیا به این آسانی باشد. حدود ۸ ماه قبل بود که استقلال، بعد از کش‌ و قوس‌های فراوان با یاسر آسانی به توافق رسید و این وینگر تکنیکی و تند و تیز از کی‌لیگ در کره جنوبی جدا شد و 
پیراهن آبی را در پایتخت ایران بر تن کرد. از آن به بعد، آسانی به یکی از بازیکنان کلیدی و موفق استقلال بدل شد؛ کسی که به تنهایی توانست برگ برنده باشد و تیم را به سمت و سوی صدرنشینی پیش ببرد.آمار آسانی بیانگرِِ عملکرد خیره کننده اوست؛ این بازیکن ۳۱ ساله در فصل اخیر، روی 
 آن ثبت ۱۳ گل و ۴ پاسِِ گل بوده است. او ۲۲۹۰ دقیقه -در رقابت های مختلف- در زمین حضور داشته و به ازای هر ۱۷۷ دقیقه، یک تأثیر روی گل های استقلال گذاشته است. آماری درخشان که باعث شده تا او خیلی زود به بازیکنی محبوب 

ِ
هم ۲۹ بار در ترکیب استقلال قرار گرفته که ماحصلِ

در میان هواداران استقلال تبدیل شود.در روزهای اخیر، نقل قولی از یاسر آسانی منتشر شده که کمی عجیب است و به دور از منطق. او تأکید کرده که از باشگاه ختافه در لالیگا پیشنهادِِ رسمی دریافت کرده و ممکن است به این باشگاه اسپانیایی منتقل شود. شاید اگر آسانی سن و سال کمتری 
داشت و یا در یک لیگ اروپایی بازی می کرد، این صحبت ها به واقعیت نزدیکتر بود، اما حالا باورش برای مان سخت است.

تیم فصل بعد باید جوان شود

مهاجم تیم فوتبال استقلال گفت: نمی دانم آینده ام چه خواهد شد اما یک سال دیگر با استقلال قرارداد دارم.
 داکنز نازون در جدیدترین اظهارات خود در رابطه با جنگ تحمیلی سوم علیه ایران از سمت رژیم منحوس صهیونیستی و آمریکا جنایتکار گفت: به نظر من بسیاری از این جنگ ها هیچ ارتباطی به مردم 

عادی و کودکان ندارد. اگر کسی می خواهد بجنگد، بهتر است در رینگ مبارزه کند، نه اینکه مردم بی گناه قربانی شوند.
وی ادامه داد: این سربازها اغلب حتی همدیگر را نمی شناسند و نمی‌دانند چرا می جنگند، فقط دستور دارند. این موضوع واقعاًً ناراحت کننده است.

مهاجم تیم ملی هائیتی در بخش دیگری از صحبت هایش با تأکید بر آرزوی صلح در جهان گفت: من برای صلح در دنیا دعا می کنم و امیدوارم همه چیز بهتر شود، چون خیلی ها شایسته زندگی و آینده 
بهتری هســتند.نازون همچنین درباره آینده حرفه‌ای خود اظهار داشــت: نمی‌دانم آینده چه می شــود، اما هنوز یک سال دیگر با باشگاه قرارداد دارم. اگر شرایط بهتر شود و جنگ تمام شود، دوباره به فوتبال 
برمی گردم و بازی می کنم.وی در ادامه با اشاره به جایگاه تیم ملی هائیتی افزود: ما شاید جزو تیم های مدعی نباشیم، اما با تواضع می گوییم که ابزارهای خودمان را داریم و می توانیم مقابل تیم های بزرگ رقابت 

کنیم. ما از هیچ کس نمی ترسیم.

طبق اطلاعات موجود، مسئولان فوتبال ایران قصد دارند تا پایان هفته جاری 
نام نمایندگان کشور در مسابقات فصل آینده لیگ نخبگان آسیا را برای طی شدن 

مراحل قانونی به هیأت رئیسه سازمان لیگ ارائه کنند.
براساس تصمیماتی که تاکنون در سطح مدیریتی فوتبال کشور اتخاذ شده، 
تیم های اول و دوم جدول فعلی لیگ برتر تا پایان هفته بیست‌ودوم، یعنی استقلال 

و تراکتور، به عنوان نمایندگان ایران در لیگ نخبگان آسیا معرفی خواهند شد.
همچنین سپاهان که در جایگاه سوم جدول قرار دارد، سهمیه حضور در لیگ 

قهرمانان آسیا سطح2 را به‌دست خواهد آورد.

این تصمیم در شرایطی مطرح شده که هنوز مسابقات لیگ به پایان نرسیده، 
اما محدودیت زمانی و الزام های کنفدراسیون فوتبال آسیا، مدیران فوتبال ایران 

را ناچار کرده تا براساس وضعیت فعلی جدول تصمیم‌گیری کنند.
کنفدراسیون فوتبال آسیا پیش تر از فدراسیون فوتبال ایران خواسته بود که 
حداکثر تا دهم خردادماه، اسامی نمایندگان خود را برای فصل آینده رقابت های 
باشگاهی اعلام کند.حالا نیز به نظر می‌رسد هیأت ‌رئیسه فدراسیون در نشست های 
پیش‌رو، پیرامون همین موضوع تصمیم نهایی را اتخاذ خواهد کرد تا فرایند قانونی 

ثبت تیم ها در زمان مقرر انجام شود.

در شبی که تیم فوتبال لخ پوزنان موفق به کسب 
عنوان قهرمانی در اکستراکلاسا شد، علی قلی زاده 
وینگر ایرانی و مصدوم این تیم روی سکو با هواداران 

درگیر شد.
 در حالی که تنها ســه روز از دیدار لخ پوزنان و 
رادومیاک رادوم گذشته، همچنان جزئیات تازه‌ای از 
اتفاقات این مســابقه منتشر می شود؛ این بار ماجرا 
مربوط به درگیری و تنش غیرمنتظره‌ای روی سکوها 
میان بازیکنان لخ پوزنان و هواداران تیم میزبان است

رادوسواف موراوسکی، یکی از بازیکنان باتجربه 
لخ پوزنان، درباره این اتفاق صحبت کرده و روایت او 
از ماجرا بسیار عجیب و قابل توجه بوده است. البته 

مسئولان باشگاه رادومیاک روایت متفاوتی از این حادثه دارند.این اتفاق پس از پایان بازی رخ داد؛ دیداری که لخ پوزنان با پیروزی ۳ بر یک 
مقابل رادومیاک، یک هفته مانده به پایان فصل قهرمانی لیگ لهستان را قطعی کرد. تصاویر تلویزیونی ابتدا جشن و خوشحالی بازیکنان لخ 
پوزنان روی زمین مسابقه را نشان می‌داد، اما ناگهان دوربین ها به سمت سکوها رفتند؛ جایی که علی قلی‌زاده وینگر ایرانی لخ پوزنان، با برخی 

هواداران رادومیاک وارد بحثی تند شده بود و کاملًاً عصبی به نظر می‌رسید.
با این حال دقایقی بعد، قلی‌زاده به جمع هم‌تیمی هایش برگشت و در جشن قهرمانی شرکت کرد. حتی در تصاویر منتشرشده از بازگشت 

تیم به پوزنان، او دوباره خندان و خوشحال دیده می شد.
بعدها در برنامه »Liga+Extra« موضوع این درگیری دوباره مطرح شد. رادوسواف موراوسکی در گفتگو با مجریان برنامه توضیح داد که چه 
اتفاقی رخ داده است.او گفت: واقعاًً اتفاقات ناخوشایندی روی سکوها رخ داد. ما تازه داخل اتوبوس بعد از بازی متوجه جزئیات شدیم و باز هم 
رابرت گومنی نقش اصلی را داشت؛ در واقع قهرمان ماجرا بود. ژوآئو موتینیو به خاطر اینکه کاپشن باشگاه لخ پوزنان را پوشیده بود، با برخی 
هواداران رادومیاک دچار مشکل شد و مجبور شد کاپشنش را دربیاورد و تحویل بدهد. اما دو دقیقه بعد رابرت گومنی وارد ماجرا شد و کاپشن 
را پس گرفت و مشکل حل شد. علی قلی‌زاده هم دردسرهایی داشت، ولی اصل ماجرا چیز دیگری است؛ ما فوتبالیست هستیم و می‌دانم که بین 

باشگاه ها و هواداران رقابت و حساسیت وجود دارد، اما در نهایت همه انسان هستیم و باید به یکدیگر احترام بگذاریم.
در مقابل، سخنگوی باشگاه رادومیاک فیلیپ اشفیرچینسکی، از هواداران و باشگاهش دفاع کرد و گفت: فضای بین بازیکنان لخ پوزنان و 
هواداران رادومیاک در بیشتر دقایق بازی دوستانه بوده است. به گفته او، برخی کودکان و نوجوانان از علی قلی‌زاده و ژوآئو موتینیو درخواست 

عکس و امضا داشتند و حتی قهرمانی لخ پوزنان را تبریک گفته بودند.
او درباره صحنه جنجالی توضیح داد: اتفاقی که بخشی از آن در رســانه ها منتشــر شد، بعد از آن رخ داد که علی قلی‌زاده احتمالًاً به صورت 
ناخواسته با آرنج به یکی از هواداران کم سن‌وسال ما برخورد کرد. سپس او قصد داشت بدون کارت شناسایی وارد زمین شود که نیروهای امنیتی 
طبق مقررات واکنش نشان دادند.سخنگوی رادومیاک تأکید کرد تصاویری که در رسانه ها منتشر شده، برداشت اشتباهی از ماجرا ایجاد کرده 

و القا می کند که هواداران به بازیکنان حمله کرده‌اند؛ در حالی که از نظر او واقعیت متفاوت بوده است.
موراوسکی در ادامه صحبت هایش به رفتار محترمانه بازیکنان لخ پوزنان در جریان مسابقه اشاره کرد و گفت تیمش حتی در شرایط حساس 
بازی نیز کلاس حرفه‌ای خود را حفظ کرد. او به صحنه‌ای اشاره داشت که بازیکنان لخ پوزنان برای خداحافظی یکی از اسطوره های رادومیاک، 
که پس از ۱۴ سال از فوتبال خداحافظی می کرد، تونل افتخار تشکیل دادند؛ آن هم در شرایطی که تیمشان دقایقی قبل گل خورده بود و تحت 

فشار زیادی قرار داشت.او گفت: آن لحظه نشان داد که احترام و شخصیت واقعی یعنی چه؛ فوتبال باید همین باشد.

وزنه برداری ایران با قهرمانانی چون نامجو، نصیری، 
رضازاده و نســل جدیدی مثل یوســفی و معینی، 
سال هاست با رکوردشکنی های جهانی و مدال های 

طلا در اوزان مختلف در جهان می‌درخشد.
 ایران در وزنه برداری ســابقه‌ای درخشان دارد 
و قهرمانان زیادی توانسته‌اند رکوردهای جهانی را 
جابه جا کننــد. در ادامه مرور کلی از مهم ترین این 
رکوردشکنی ها از گذشته تا رویدادهای اخیر )تا می 

۲۰۲۶( ارائه شده است:
علیرضــا یوســفی )وزن +۱۱۰ کیلوگــرم(: در 
رقابت های قهرمانی آسیا در هند، موفق شد رکورد 
دوضرب را با مهار وزنه ۲۶۱ کیلوگرمی بشــکند و 

صاحب مدال طلا شود.
ســهراب مرادی )وزن ۹۴ کیلوگرم(: وزنه بردار فوق ســنگین ایرانی و قهرمان المپیک ۲۰۱۶ ریو، دارای دو رکورد جهانی رسمی و معتبر در 

دسته های ۹۴ و ۹۶ کیلوگرم است.
وی تنها وزنه بردار تاریخ است که در یک وزن )دسته ۹۴ کیلوگرم( هر سه رکورد یک ضرب، دوضرب و مجموع جهان را هم‌زمان در اختیار داشت

رکورد جهانی دسته ۹۴ کیلوگرم:
یک ضرب: ۱۸۹ کیلوگرم )ثبت شده در بازی های آسیایی جاکارتا ۲۰۱۸(- دوضرب: ۲۳۳ کیلوگرم )ثبت شده در مسابقات قهرمانی جهان 

آناهایم ۲۰۱۷(- مجموع: ۴۱۷ کیلوگرم )ثبت شده در مسابقات قهرمانی جهان آناهایم ۲۰۱۷(
رکورد جهانی دسته ۹۶ کیلوگرم

پس از تغییر اوزان توســط فدراسیون جهانی وزنه‌برداری )IWF(، ســهراب مرادی در مســابقات جهانی عشق آباد در سال ۲۰۱۸ موفق شد 
رکوردهای زیر را به ثبت برساند:

یک ضرب: ۱۸۶ کیلوگرم - دوضرب: ۲۳۰ کیلوگرم
مجموع: ۴۱۶ کیلوگرم که همچنان به عنوان یکی از رکوردهای جاودانه و برتر این دسته شناخته می شود.

حسین رضازاده )وزن فوق سنگین(: اسطوره وزنه برداری ایران در المپیک ۲۰۰۰ سیدنی، استانداردهای جدیدی تعیین کرد. او یک ضرب 
۲۱۲.۵ و مجموع ۴۷۲.۵ کیلوگرمی زد و عنوان »قدرتمندترین مرد جهان« را به خود اختصاص داد.

محمود نامجو )وزن ۵۶ کیلوگرم(: اسطوره وزنه برداری ایران، در مسابقات قهرمانی جهان ۱۹۴۹ لاهه و بازی های آسیایی ۱۹۵۱ دهلی نو موفق 
شد رکورد مجموع و حرکت دو ضرب جهان را ارتقا دهد. وی نخستین وزنه بردار آسیایی بود که توانست رکورد جهانی این رشته را جابجا کند

مسابقات جهانی ۱۹۴۹ لاهه )هلند(: وی توانست با ثبت مجموع )315( کیلوگرم )در آن زمان شامل سه حرکت می شد( قهرمان جهان شود 
و ایران را صاحب اولین مدال طلای جهانی کند.

بازی های آسیایی ۱۹۵۱ دهلی نو )هند(: در این مســابقات در حرکت پرس )95( کیلوگرم، یک‌ضرب )92.5( کیلوگرم و دوضرب )130( 
کیلوگرم را به ثبت رساند و با مجموع )317.5( کیلوگرم، علاوه بر کسب طلا رکورد جهان را 5 کیلوگرم بهبود بخشید.

محمد نصیری)وزن ۵۶ کیلوگرم(:
نصیری در زمینه ثبت رکوردهای جهانی نیز بی نظیر بود و در طول دوران حرفه‌ای خود ۱۵ رکورد جهانی را بهبود بخشید. او در یک روز، 
۱۵ سپتامبر ۱۹۷۳، در مسابقات جهانی هاوانا )کوبا(، چهار رکورد جهانی را شکست )دو رکورد در حرکت دوضرب و دو رکورد در مجموع(. 

جزئیات جدید از درگیری قلی زاده ایران، سرزمین رکوردهای جهانی وزنه برداری

در چنین شرایطی، احتمال معرفی دو تیم نخست جدول فعلی به لیگ نخبگان و تیم سوم به سطح دوم لیگ قهرمانان 
آسیا بیش از هر زمان دیگری جدی به نظر می‌رسد.

نکته مهم تر، اما به آینده رقابت های لیگ برتر بازمی گردد. برخی گمانه‌زنی ها حکایت از آن دارد که اگر روند فعلی ادامه 
پیدا کند، حتی سرنوشت تیم های سقوط کننده نیز ممکن است بر اساس وضعیت کنونی جدول تعیین شود.

به این معنا که هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال با اتکا به رتبه بندی فعلی، تیم های سقوط کننده به دسته پایین تر را نیز 
مشخص کند و از ادامه رقابت ها صرف نظر شود.

در حقیقت با اولتیماتومی که کنفدراسیون فوتبال آسیا به فدراسیون فوتبال داده و خواستار اعلام نام تیم های ایرانی 
در لیگ نخبگان فصل آتی شده، ادامه مسابقات لیگ برتر غیرممکن خواهد شد.

از یک سو بسیاری از تیم ها انگیزه چندانی برای ادامه مسابقات ندارند و از سوی دیگر، برگزاری دیدار ها هزینه های مالی 
مضاعفی را بر دوش باشگاه ها تحمیل می کند.

افزون بر این، ادامه یافتن لیگ به طور قطع برنامه‌ریزی فصل آینده را نیز با اختلال مواجه کند و زمان آماده سازی تیم ها 
برای حضور در رقابت های داخلی و بین‌المللی را تحت تأثیر قرار دهد.

به طور قطع فوتبال ایران در روز های آینده با تصمیمی حساس و تاریخی مواجه خواهد شد؛ تصمیمی که می تواند نه تنها 
تکلیف سهمیه های آسیایی، بلکه ساختار ادامه لیگ برتر و سرنوشت برخی تیم ها را نیز مشخص کند.

اکنون همه نگاه ها به هیأت‌رئیسه فدراسیون فوتبال دوخته شده تا مشخص شود آیا لیگ برتر نیمه تمام باقی خواهد 
ماند یا راهکاری دیگر برای تعیین تکلیف آن در نظر گرفته می شود.

 
  سهمیه ایران برای دو فصل آینده لیگ نخبگان افزایش یافت

3 تیم اول لیگ برتر به الیت می‌روند
سهمیه فوتبال ایران برای حضور در مسابقات لیگ نخبگان آسیا برای فصل 2028/2027 به 3سهمیه ارتقا یافت ضمن 

اینکه یک سهمیه در لیگ قهرمانان سطح2 آسیا دارد.
براساس جدول نهایی، عربستان با اختلاف زیاد در رتبه نخست ایستاد، امارات دوم شد و ایران بالاتر از قطر، رتبه سوم 

غرب آسیا را حفظ کرد.
در جدول نهایی رنکینگ منطقه غرب، عربســتان با ۱۳۲.۵۴۵ امتیاز کلی صدرنشین است. امارات با ۷۹.۴۷۰ امتیاز 
کلی و کسب ۱۹.۵۵۰ امتیاز از فصلی که به پایان رسید، در رده دوم قرار گرفت. ایران نیز با ۷۱.۴۴۹ امتیاز کلی و کسب 
۱۶.۱۰۲ امتیاز توسط سه تیم تراکتور، سپاهان و استقلال در فصل ۲۰۲۶ سوم شد و قطر با ۶۹.۳۴۷ امتیاز کلی در رتبه 
چهارم ایستاد.براساس سهمیه بندی نهایی، ایران در فصل 2028/2027 صاحب سه سهمیه مستقیم در لیگ نخبگان آسیا 
و یک سهمیه مستقیم در سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا خواهد شد. به این ترتیب، فوتبال ایران در آن فصل می تواند چهار 

نماینده در مسابقات باشگاهی آسیا داشته باشد.
باید تأکید کرد که این ســهمیه برای دو فصل بعد اســت و فوتبال ایران در فصل آینده مسابقات آسیایی دو سهمیه 

مستقیم در لیگ نخبگان و یک سهمیه مستقیم در سطح دوم لیگ قهرمانان دارد.
در واقع باشــگاه های لیگ برتری می توانند از همین حالا برای دو فصل بعد برنامه‌ریزی کنند تا در میان یکی از این 
سه سهمیه طلایی قرار بگیرند. به خصوص باشگاه هایی که تاکنون طعم شیرین صعود به لیگ الیت یا لیگ نخبگان آسیا 
را نچشیده‌اند و در این بستر فرصتی برای عرض اندام نداشته‌اند. رفتن به آسیا برای باشگاه هایی که تاکنون در این قاب 

نبوده‌اند می تواند یک نیروی انگیزشی برای سرمایه گذاری درست باشد.
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   سیاوش باقی -  محدودیت بر اینترنت در بحران ها ابزاری سخت اما گاهی ضروری برای حفظ امنیت ملی محسوب می شود. با این حال این 
اقدام پیامدهای قابل توجهی مانند اختلال در ارتباطات و آسیب به کسب و کارهای آنلاین نیز به همراه دارد. 

 با گذشت بیش 
از دو ماه از 

قطعی اینترنت، 
آسیب پذیری های 

موجود در 
زیرساخت های 
کشور به حدی 

افزایش پیدا 
کرده که اکنون 

حتی مبتدی ترین 
هکرها نیز در 

صورت دسترسی 
به زیرساخت ها 

می توانند به‌راحتی 
آنها را هک کنند.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 موضع »خاویر باردم« درباره غزه
‏ نوازندگی »مهدی سلوکی« در »هزارمین شب«

فیلمبرداری اثر داســتانی »هزارمین شب« به 
کارگردانی  و تهیه کنندگی اصغر عباسی با محوریت 
زندگی یک نوازنده چیره دست تار، در لوکیشن های 
تاریخی شهرســتان ابرکوه به پایان رسید. این اثر 
که با بازی متفاوت مهدی ســلوکی تولید شــده 
است، سلوکی در این فیلم ایفاگر نقش یک نوازنده 
چیره‌دست تار است که در آستانه یک اتفاق بزرگ 
هنری قرار دارد.  تلفیقی جذاب از درام انســانی و 
هویت تاریخی ایران را به تصویر می کشد و به‌زودی 
آماده حضور در فستیوال های معتبر جهانی و اکران 

در پلتفرم های داخلی می شود.

  تلاشی برای زنده ماندن هنر در روزهای 
آتشبَسَ!

»برای ایران« عنوان نمایشــگاهی است که در 
گوشه گوشه آن نشــانی از ایران و ایرانی بودن به 
چشم می خورد؛ چه در آثاری که روی دیوار رفته 
و چــه آنها که در همان محــل و در لحظه خلق 
می شدند. این نمایشگاه سفری است از زمین های 
شــالی کاری تا سیاحــتی در دنیای نقاشی خط؛ 
نمایــشی از زیبایی لباس زنان بلوچ و قدم زدن در 
بازارهای ایرانی که حضور در آن ها حس ایرانی بودن 

را چندین برابر می کند.
 روزهای جنگ تحمیلی برای خیلی از ما سخت، 
دشــوار و دلهره آور بود، برخی هم در این دوران به 

مشکلات معیشتی دچار شدند.
هنرمندان نیز در جنــگ تحمیلی اخیر ضرر 
بسیاری را متحمل شدند. درحقیقت با وقوع جنگ، 
آنچه آنها به عنوان کالا به مخاطب ارائه می‌دادند، 
دیگر برای آحاد جامعه در اولویت نیست و شرایط 
ســختی برای آنها که تنها راه درآمدشان فعالیت 

هنری است، ایجاد شده است.
اکنون اما نمایشگاه گروهی هنرهای تجسمی 
»برای ایران« برگزار شده تا روایتی از تداوم خلاقیت 
در روزگار بعد از جنگ‌ تحمیلی را به تصویر بکشد

در این نمایشــگاه حــدود ۳۰۰ تابلو نقاشی، 
نقاشی خط و مجسمه در گالری ها و سالن های خانه 
هنرمندان ایران به نمایش گذاشته شده تا هم کمک 
مادی و هم معنوی به این هنرمندان انجام بگیرد. 
در همین راستا، در حاشیه افتتاحیه نمایشگاه، 
گفت‌وگویی با سیدصادق پژمان ـ مدیرعامل موسسه 
کمک به توسعه فرهنگ و هنر - داشتیم که متولی 

برگزاری این رویداد است.
پژمان درباره شــکل‌گیری ایده اولیه نمایشگاه 
»برای ایران« می گوید: تلاش مؤسســه کمک به 
توسعه فرهنگ و هنر این است، بستر و ابزارهایی 
فراهم کند تــا رونق اقتصاد حوزه فرهنگ، هنر و 
رسانه شــکل پایدارتری به خود بگیرد. به همین 
ســبب، هنرمندان کشــور که خصوصاًً در جنگ 
تحمیلی رمضان درگیر یک جنگ روایتی، محتوایی 
و شناختی بودند، تلاش عمده‌ای کردند تا بتوانند 
دفاع سلحشــورانه ملت ایران را منعکس کنند و 
نقش بی بدیلی داشــتند تا ما در این بخش نیز در 

این کارزار موفق باشیم.
او ادامه می‌دهد: بعد از جنگ، مشکلات معیشتی 
و اقتصادی این حوزه، به دلیل شرایطی که در کشور 
حاکم شده است، بیشتر شده و تلاش ما این بود که 
فضایی فراهم شود تا ارتباط مستقیمی مجدد بین 
مــردم و مخصوصاًً هنرمندان در این رویداد ایجاد 
شود. این نمایشگاه تلاشی است برای اینکه اقتصاد 
ایــن حوزه باز هم رونق بگیرد و هنرمندان، به‌ویژه 
هنرمندان نوظهور، امکان ارائه آثارشــان را داشته 
باشــند.پژمان در پاسخ به پرسشی درباره حمایت 
معنوی از هنرمندان نیز بیــان می کند: بعضی از 
بخش هایی که هنرمنــدان ما و اصحاب فرهنگ، 
هنر و رسانه در این زیست بوم به آن احتیاج دارند، 
حمایت های معنوی است که بخش های حاکمیتی، 
دولتی و رسانه‌ای می توانند انجام دهند. یک بخش 
آن همین موانعی است که در حوزه بیمه و مالیات با 
آن مواجه هستند و مشکلاتی که در این حوزه پدید 
آمده است.او اضافه می کند: بخشی از تلاش هایی که 
در حوزه سیاست گذاری، قانون گذاری، تنظیم گری 
و توانمندســازی این زیست بوم باید انجام شود، از 
جمله مواردی است که ما در مؤسسه، به نیابت از 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، پیگیر آن هستیم 
تا این گونه حمایت های معنوی نیز در کشور دنبال 
شود. مسائلی مثل بحث مالکیت، موضوع تسهیل 
در صادرات محصولات و خدمات فرهنگی، آموزش 
نیروی انسانی و مواردی از این قبیل، در مجموعه ما 
دنبال می شود.پژمان درباره نحوه انتخاب هنرمندان 
حاضر در نمایشگاه »برای ایران« نیز توضیح می‌دهد: 
بــه دلیل زمان کوتاهی که برای این فرایند وجود 
داشت، هیئت انتخابی با همکاری خانه هنرمندان 
شــکل گرفت و چون فرصت فراخوان انبوه وجود 
نداشــت، آثار و هنرمندان توســط همین هیئت 
انتخاب شــدند. اما دوباره حتماًً با یک فراخوان و 
در مقیــاس بزرگ تــر، در دوره بعدی این رویداد، 
این کار انجام خواهد شــد.پژمان در پاسخ به این 
پرسش که آیا روایت از شرایط اجتماعی و جنگی 
کشــور نیز در نمایشــگاه حضور دارد یا نه؟ بیان 
می کند: بخشی از نمایشگاه این چنین است؛ اما به 
دلیل اینکه همچنان در فضای جنگ قرار داریم و 
شرایط به گونه‌ای است که هنوز بسیاری از تولیدات 
هنری به نتیجه نرسیده اســت، فــعلًاً با موضوع 
 »ایران«، کارهایی که از گذشته وجود داشته است .
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نمایشگاه 
گروهی »برای 

ایران« در خانه 
هنرمندان

گردشگری 
سالمندان به عنوان 

یکی از مهم ترین 
شاخص‌های 

سالمندی فعال و 
کیفیت زندگی در 

سالمندی شناخته 
می شود و نقش 

مؤثری در ارتقای 
سلامت جسمی، 

روانی، اجتماعی و 
معنوی آنان دارد.

اینفوگرافیک 

فعالیت حساب های کاربری در شبکه اجتماعی »ایکس« 
به ۵۰ پســت و ۲۰۰ پاسخ روزانه محدود شدند، مگر اینکه 

برای تیک آبی هزینه پرداخت کنند.»ایکس« محدودیت های 
بیشــتری برای وادار کردن کاربران به پرداخت هزینه برای 
دریافت تیک آبی ایجاد کرده، اما این محدودیت جدید ممکن 
اســت خشم برخی از کاربران قدیمی را برانگیزد.آن طور که 
 )Reddit(  »کاربران در شــبکه اجتماعی »ایکس« و »رِدِیت
گزارش کردند، »ایکس« بی ســروصدا تعداد پست های مجاز 

برای افراد بدون تیک آبی را محدود کرده است.در حال حاضر 
در صفحه راهنمای »ایکس« آمده اســت که پست ها به ۵۰ 
پست اصلی و ۲۰۰ پاسخ روزانه برای حساب های فاقد تیک 
آبی محدود هستند.در مقایسه با نسخه های قدیمی منتشر شده 
در صفحه راهنمای این شبکه اجتماعی، محدودیت جدید بسیار 

کمتر از قانون قبلی ۲۴۰۰ پست روزانه است.

فعالیت حساب‌های رایگان در 
»ایکس« محدودتر شد

به اعتقاد کارشناسان از منظر امنیت سایبری نیز قطع گسترده اینترنت لزوما همه 
تهدیدها را از بین نمی برد و حتی ممکن است راه نفوذ هکرهای عمومی و مبتدی را 

به زیرساخت های کشور فراهم کند. 
 آن طور که برخی از کارشناسان می گویند جنگ از میدان نبرد به زندگی روزمره 
مردم منتقل شده است. حملات سایبری می تواند برق، آب، بانک ها و بیمارستان ها و 
رسانه ها را مختل کند. در این میان هر طرف تلاش می کنند افکار عمومی جهان را به 
نفع خود تغییر دهند چراکه جنگ اطلاعاتی می تواند کشورها را به دخالت بیشتر در 
جنگ های دیگر سوق دهد. از سوی دیگر سرعت انتشار خشونت بالا می رود و تصاویر 
دلخراش می تواند خشــم عمومی را بالا ببرد و دولت ها را مجبور به واکنش کند و به 

تشدید تنش ها دامن بزند.  
بر اســاس گزارش های موجود در برخی منابع فارسی کشــورهایی چون اوکراین، 
ارمنستان، روسیه، هند، ترکیه از جمله کشورهایی بودند که در زمان جنگ دسترسی 

به اینترنت را محدود کردند.    
آن طور که در این گزارش ها آمده اســت روسیه از ماه مه ۲۰۲۵ شــروع به قطع 
اینترنت موبایل در مناطق مختلف این کشور به دلیل تهدید حملات پهپادی از سوی 
اوکراین کرده‌ است.  همچنین در ایالت های مختلف هند نیز دسترسی به اینترنت در 

برهه های خاص محدود شده است.
در ســال۲۰۱۹، هم‌زمان با لغو خودمختاری کشــمیر، اینترنت این منطقه برای 
ماه ها به طور کامل قطع شد و مقام ها این اقدام را برای جلوگیری از تحریک خشونت 

ضروری دانستند.
همچنین گفته می شــود در فرانســه نیز پس از ناآرامی های سال۲۰۲۳ در حومه 
پاریس دولت به طور موقت دســترسی به برخی قابلیت های شــبکه های اجتماعی را 
محدود کرد. از طرفی دولت ترکیه نیز بارها در زمان بحران های امنیتی یا سیاسی به 
محدودســازی اینترنت و شبکه های اجتماعی متوسل شده است. در سال ۲۰۲۲ در 
اوکراین نیز اینترنت در برخی مناطق خط مقدم یا مناطق اشغال شده موقتا قطع شد 

یا به شبکه‌ای محدود و ایمن انتقال یافت. 
قطع اینترنت در ذات خود اقدامی برخلاف عدالت ارتباطی اســت، اما در شــرایط 
خاص جنگی و تهدیدات امنیتی از سوی دشمن خارجی، همان طور که در کشورهای 
دیگر نیز با آن مواجه شــده‌اند می تواند در حفظ امنیت ملی، انسجام روانی جامعه و 
موفقیت های نظامی نقش داشته باشد، هر چند که باید از سوءاستفاده از این ابزار برای 

سرکوب داخلی پرهیز شود.
کشور ما نیز در این روزها شاهد اعمال محدودیت کامل بر اینترنت است، طبق گفته 
مسوولان مربوطه امنیت موجب شده که دسترسی به فضای مجازی محدود شود هر 
چند که در این زمینه به دلیل برخی اتفاقات رخ داده از جمله دسترسی برخی افراد 
این شــبهه ایجاد می شود که اگر امنیت به خطر می‌افتد چرا یک عده‌ای می توانند از 
این قضیه منتفع شوند و این محدودیت به نوعی طبقاتی شده و برای مردم این سوال 

مطرح می شود که این سطح دسترسی امنیت را به خطر نمی‌اندازد؟ 
اما نباید از نظر دور داشــت که محدودیت بر اینترنت پیامدهای پنهان و مشــکل 

آفرین دیگری هم دارد که در این هیاهو کمتر مورد توجه قرار گرفته است و آن مرگ 
تدریجی امنیت سایبری است. در دنیای امروز، امنیت دیجیتال بدون اتصال به اینترنت 
عملا معنایی ندارد و هر روزی که در خاموشی می گذرد، دستگاه ها، اطلاعات و حریم 
شخصی ما کاربران بیشتر از روز قبل در معرض نفوذ و آسیب های سایبری قرار می‌گیرد. 

  پیامدهای پنهان محدودیت اینترنت بر امنیت سایبری کشور
کارشناســان تاکید می کنند محدودیت بر اینترنت فقط به معنی از دســت‌رفتن 
دسترسی به شــبکه های اجتماعی، پیام‌رسان ها یا وب سایت های خبری نیست بلکه 
زیرساخت های سازمان ها و نهادها، گوشی های هوشمند، لپ تاپ ها، تبلت ها، روترهای 
خانگی و حتی تلویزیون های هوشــمند، ناگهان در برابر تهدیدهای ســایبری کاملا 

بی‌دفاع می شوند.
  بنابرایــن باید به فکر راه چاره‌ای بود کــه در عین حالی که بحث امنیت مطرح 
می شود، در مواقع بحرانی نیز بتوانیم دسترسی به اینترنت بین‌المللی را حفظ کرده و 

نه تنها مردم بلکه کسب و کارهای خرد نیز با مشکل مواجه نشوند.
تحلیلگران بر این عقیده‌اند که کشــورهای هوشمند، در دل بحران، دسترسی به 
اطلاعــات را افزایش می‌دهند، نه کاهــش. ابزارهای دیجیتال را در خدمت مردم می 
گذارند، نه برای کنترل آنها. ایران، با تمام ظرفیت های انســانی و فنی اش، آنطور که 
باید سازوکارهای مدرن حفاظت غیرنظامی نداشته است. ایجاد اپلیکیشن هشدار، نقشه 
پناهگاه ها، سامانه پیام اضطراری فعال و حفظ اینترنت در زمان جنگ، نه فقط ضروری، 
بلکه بدیهی است. جنگ شاید ناخواسته باشد، اما آمادگی برای آن کاملا اختیاری است 

و در نبود آن، فناوری غایب می شود.
در این راستا اینترنت اشیاء می تواند به عنوان یک سپر هوشمند در برابر بحران های 
جنگی عمل کند؛ از هشدار سریع و نجات جان انسان ها تا حفظ ارتباطات و مدیریت 
منابع. هرچند چالش هایی نظیر امنیت، پایداری و هزینه وجود دارد، اما با برنامه‌ریزی 
دقیق و سرمایه گذاری هدفمند، می توان آینده‌ای مقاوم تر و ایمن تر در برابر تهدیدات 

جنگی رقم زد.
در دنیایی که جنگ و بحران ممکن است هر لحظه رخ دهد، فناوری های هوشمند 
همچون اینترنت اشیاء، امید تازه‌ای برای نجات جان انسان ها و حفظ زیرساخت های 
حیاتی به ارمغان می آورند، در این برهه باید به ســراغ ســازوکارهایی برویم که برای 
 حفــظ اینترنــت در زمان جنگ تدبیــری بیندیشیم اصلا باید دیــد چنین چیزی

 امکان پذیر است؟  یا فعلا باید در مورد تاثیر قطع اینترنت بین‌الملل بر امنیت سایبری 
کشور فکری کنیم؟ 

به تأکید کارشناسان به ازای هر روز قطعی اینترنت در کشور، آسیب پذیری های ما 
نسبت به روز قبل افزایش پیدا می کند و از این جهت، امکان هک شدن زیرساخت ها 

نیز روزبه‌روز بیشتر می‌شود.

  نفوذ آسان هکرها با قطعی اینترنت
وقتی اینترنت وصل می شود، طبیعتاًً دسترسی هکرهای بین‌المللی به زیر ساخت 

سکوت مجازی در عصر ارتباطات

های کشــور فراهم تر می شود و می توان گفت امکان نفوذ به زیرساخت های کشور افزایش پیدا می کند، اما 
این موضوع عمدتاًً مربوط به هکرهای عمومی است؛ هکرهایی که نه فقط به ایران بلکه به همه کشورهای 

متصل به اینترنت دسترسی دارند.  
از طرف دیگر، قطع بودن اینترنت باعث می شود تجهیزات، سامانه ها و نرم‌افزارهای کشور آسیب‌پذیری های 
خود را برطرف نکنند. اصولًاً تجهیزاتی که با لایســنس شرکت های خارجی کار می کنند، در شرایط قطع 
اینترنت به‌روزرسانی های خود را دریافت نمی کنند و آسیب پذیری ها باقی می ماند. به عبارت بهتر، به ازای 
هر روز قطعی اینترنت در کشور، آسیب پذیری های ما نسبت به روز قبل افزایش پیدا می کند و از این جهت، 

امکان هک شدن زیرساخت ها نیز روزبه‌روز بیشتر می شود.  
 ما با پدیده دیگری هم روبه‌رو هســتیم و آن گروه های APT یا هکرهای وابســته به دولت ها هســتند. 
تجربــه در کشــور نشــان داده این گروه ها بــرای هک کردن زیرســاخت های کشــور روی وصل بودن 
اینترنت حســاب نمی کنند؛ یعنی حتی اگر اینترنت کشــور قطع باشد، آنها با استفاده از سرورهای زامبی 
 کــه پیش تر و در زمــان اتصال اینترنت در اختیار گرفته‌اند، می توانند به زیرســاخت های کشــور حمله

 و عملیات خود را انجام دهند.  
 به عبارت دیگر، قطع بودن اینترنت شاید راه نفوذ هکرهای عمومی و مبتدی را ببندد و دسترسی آنها را 
محدود کند، اما از سوی دیگر باعث می شود زیرساخت های کشور در برابر آسیب پذیری ها ضعیف تر شوند و 
در عین حال، راه نفوذ هکرهای حرفه‌ای و بین‌المللی وابسته به دولت ها همچنان باز بماند و زیرساخت های 

کشور راحت تر از قبل مورد حمله گروه های APT قرار گیرد.
 وجود امنیت ســایبری یک مفهوم نسبی اســت و نمی توان گفت با یک اقدام، امنیت صددرصد ایجاد 
می شود یا از بین می‌رود. شاید در شرایط اضطراری، قطع اینترنت بتواند امنیت را به صورت نسبی افزایش 
دهد، اما همان طور که اشاره شد، به ازای هر روز تداوم قطع اینترنت، ناامنی در زیرساخت های کشور روزبه‌روز 
بیشتر می شود. در واقع قطع اینترنت برخی تهدیدات را کاهش می‌دهد، اما همزمان برخی تهدیدات دیگر 

را افزایش می‌دهد.
 با گذشــت بیش از دو ماه از قطعی اینترنت، آسیب پذیری های موجود در زیرســاخت های کشــور به 
حــدی افزایش پیدا کرده که اکنون حتی مبتدی ترین هکرها نیز در صورت دســترسی به زیرســاخت ها 
 می توانند به‌راحتی آنها را هک کنند؛ چراکه آسیب پذیری های ســخت‌افزاری و نرم‌افزاری در این مدت به

 وفور افزایش یافته است.
 تجربه نیز نشــان داده هکرهای حرفه‌ای بین‌المللی برای دسترسی به شبکه داخل کشور، روی اتصال 
اینترنت هیچ حسابی باز نمی کنند و محاسبات خود را بر این اساس انجام می‌دهند که اینترنت ممکن است 
قطع باشد و از طریق راه های جایگزین دسترسی خود را به زیرساخت های کشور حفظ می کنند و در زمان 

لازم حملات سایبری خود را انجام می‌دهند.
 نمونه این موضوع را در حملات و اختلالات رخ‌داده در برخی زیرساخت ها از جمله برخی بانک ها و صرافی 
ها که در مقاطع مختلف مشاهده کردیم؛ اتفاقاتی هستند که در زمان قطعی یا محدودیت اینترنت رخ داده‌اند. 
بنابراین این فرضیه که بتوان با قطع اینترنت سطح امنیت را به شکل قابل توجهی افزایش داد، از منظر 
تخصصی و فنی فرضیه محکمی نیســت و اکنون با گذشت دو ماه از تداوم این وضعیت، شرایط به سمتی 

رفته که زیرساخت های کشور نسبت به گذشته آسیب پذیرتر شده‌اند.
از تمام این موضوعات که بگذریم یکی از مباحثی که این روزها می توان به آن پرداخت، ایجاد زیرساخت های 
داخلی و بومی سازی فناوری است که آیا در شرایط اضطراری، شبکه های حیاتی و ارتباطات امن را می توان 
بدون وابستگی به منابع خارجی مدیریت کرد این سوالی است که حتی پس از جنگ ۱۲ روزه و محدودیت 
اینترنت در آن روزها نیز با آن مواجه شدیم اما آیا در این فاصله و حتی طی سال های گذشته اقداماتی در 

این زمینه صورت گرفته است؟   

  الگوهای بومی در حوزه ارتباطات قابل تعمیم هستند؟ 
 اگر قرار باشد داخلی سازی کامل در برخی حوزه ها انجام شود، منابع قابل توجهی نیاز دارد و برآوردها 
نشان می‌دهد که با دلار ۱۲۰ هزار تومانی چیزی نزدیک به ۷۰۰ همت منابع لازم خواهد بود.  در برخی 
بخش ها از نظر اقتصادی پایدار نیســت و ممکن اســت حتی از منظر اقتصادی و امنیتی نیز داخلی سازی 

کامل به صرفه نباشد.
 گاهی در میان برخی سیاست گذاران این تصور وجود دارد که می توان دقیقاًً همان مدلی را که در چین 
اجرا شده در کشور ما نیز پیاده کرد، در حالی که باید توجه داشت چین با جمعیتی حدود یک و نیم میلیارد 
نفر یک بازار بسیار بزرگ و کامل در اختیار دارد. در چین حدود ۴۵ درصد اقتصاد کشور در حوزه اقتصاد 
دیجیتال متمرکز شده و سیاست گذار نیز منابع قابل توجهی را برای توسعه زیست بوم داخلی در این حوزه 
اختصاص داده است. اما در کشور ما بازاری حدود ۹۰ میلیون نفر وجود دارد که با همان مختصات نمی تواند 

تمام اجزای یک بازار کامل را شکل دهد. 
 در برخی حوزه ها برای آنکه تولید یک قطعه یا فناوری از نظر اقتصادی پایدار باشد باید حداقل حدود 
۵۰۰ هزار واحد از آن تولید شود، در حالی که در بسیاری از حوزه ها ما چنین بازاری در اختیار نداریم که 

بتوانیم ادعا کنیم همه چیز را به طور کامل داخلی سازی کنیم.  
 گاهی گفته می شود که تمام تجهیزات شبکه در چین کاملًاً بومی است، در حالی که این تصور نیز دقیق 
نیست. من نیز در اپراتورهای مختلف در چین کار و زندگی کرده‌ام و می توانم با اطمینان بگویم که بخش 

قابل توجهی از قطعات از وندورهای بین‌المللی تامین می شود.
 حتی در آنجا نیز فرآیندهای اعتبارسنجی و تایید تجهیزات وجود دارد و استانداردهای مشخصی مانند 
SLA به صورت شفاف اجرا می شود؛ مسائلی که در بازار ما هنوز به آن شکل توسعه پیدا نکرده است. بنابراین 
در برخی حوزه ها می توان بومی سازی را ادامه داد، اما در برخی بخش ها از نظر اقتصادی پایدار نیست و ممکن 

است حتی از منظر اقتصادی و امنیتی نیز داخلی سازی کامل به صرفه نباشد.    
در نهایــت، آنچــه بیش از هــر چیز اهمیت دارد توجــه به پیامدهای بلندمــدت تصمیمات مقطعی 
در حوزه ارتباطات اســت. هرچند قطع یا محدودســازی اینترنت در شــرایط بحــرانی می تواند به عنوان 
اقــدامی کوتاه مــدت مورد توجه قرار گیرد، اما ادامه‌دار شــدن آن ممکن اســت به تضعیف اکوسیســتم 
فنــاوری، کاهــش تبادل دانش و تجربه با جامعــه جهانی و در نتیجه افزایــش آسیب پذیری های امنیت 
 ســایبری منجر شــود. کارشناســان معتقدند امنیت پایدار در فضای ســایبری نه از مسیر انزوا، بلکه از

 طریق تقویت زیرساخت ها، ارتقای توان فنی، همکاری های بین‌المللی و حفظ دسترسی پایدار و مدیریت شده 
به شبکه جهانی اینترنت حاصل می شود.
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